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ÖNSÖZ 

 

“Mimarlıkta Expo Kavramı Ekoloji Temalı Expolar Üzerine Bir Karşılaştırma” 

başlıklı tez çalışmamda expo alanlarındaki mimari yapıların çevresel, ekonomik ve 

sosyal sürdürülebilirlik kriterlerinin ne şekilde ve nasıl sağladığı;, yurt içinde ve yurt 

dışında düzenlenen ortak temalı expolar üzerinden incelenmiştir.  

Erasmus değişim programıyla İtalya’ya gitmem ve o dönemde Milano Expo’nun 

ekoloji temasıyla düzenlenmiş olması ve yurt içinden de bir örnek olarak Antalya 

Expo’nun da ekoloji ve sürdürülebilirliği konu edinmesi sebebiyle bu iki expo, alan 

çalışmasında karşılaştırmalı analiz edilmiştir.  

Öncelikle, tez sürecimin başından sonuna kadar her konuda desteğini esirgemeden 

yanımda olan, engin bilgi ve birikimini benimle paylaşan, değerli danışmanım Sayın 

Doç Dr. Emel Birer’e, yurt dışında ki araştırmalarımda bana zaman ayırarak, 

Politecnico di Milano üniversitesindeki Sayın Prof. Francesco Mazzola’ya orada 

yaptığım çalışmalarımda bana sağladığı katkılardan, Antalya Expo çalışanlarına, 

aileme ve dostlarıma, özellikle Mert Çınar’a sonsuz teşekkürlerimi sunarım. 
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ÖZET 

Ticari amaç taşımayan ve topluma deneysel bir ortam hazırlayan expolar, son yıllarda 

dünya genelinde çevre sorunlarına cevap aranan ortak platformlar olmasıyla önem 

kazanmıştır. Artan çevre problemlerinin çözümü yönünde ortaya çıkan çevre hareketi 

ile çeşitli ekolojik yaklaşımlar meydana gelmiştir. 

Ekolojik kriz ortamından doğan bu radikal yaklaşımlar, çevre bilincinin oluşmasında 

sosyal ölçekte önem kazanmıştır. Küresel iletişim aracı olan expoların temalarında, 

özellikle 2000'li yıllar itibariyle ekoloji ve sürdürülebilirlik gibi kavramlar işlenmeye 

başlanmıştır. 

Bu tez kapsamında; yurt dışından Milano Expo 2015 ve yurt içinden Antalya Expo 

2016 temalarının ortak olması sebebiyle seçilerek, sürdürülebilirliğin üç boyutuyla 

karşılaştırılmıştır. Çevresel, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirlik kriterleri tezin ana 

konusu olan expo mirası bağlamında her iki expo üzerinden analiz edilmiştir. 

Alan çalışmasında yöntem olarak belirlenen sürdürülebilirlik kriterleri sergi ve etkinlik 

mekanları; Milano'da pavilyonlar ve Antalya'da bahçeler olmak üzere karşılaştırılarak; 

tematik, mekansal ve sosyal yönleri açığa çıkartılmıştır. Yapılan analizler sonucu 

açığa çıkartılan expo-kent, expo-mimari, expo-tema ve expo ekoloji ilişkilerinin expo 

mirası kavramının gelişimine yönelik gelecekte ışık tutması beklenmektedir. 
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ABSTRACT 

 

Expos, which has no commercial purpose and prepares an experimental environment 

for the society, has gained importance in recent years as they are common platforms 

that are sought to answer environmental problems worldwide. New radical approaches 

have emerged with the environmental movement that emerged in order to solve the 

increasing environmental problems. 

These ecological approaches arising from the environment of ecological crisis have 

gained importance on the social scale in creating environmental awareness. In the 

themes of expos, which is a global communication theme, concepts such as ecology 

and sustainability have begun to be processed especially since the 2000s. 

In this thesis; Milan Expo 2015 and Antalya Expo 2016 have been chosen because of 

the common themes and compared with three dimensions of sustainability. 

Environmental, economic and social sustainability criterias were analyzed on the basis 

of expo heritage which is the main subject of the thesis. 

The sustainability criteria determined as a method in the field study are exhibition and 

event spaces; self-built pavilions in Milan and botanical gardens in Antalya; thematic, 

spatial and social aspects were revealed. In the light of the researches that the themes 

are ecology; radical ecological approaches are expected to shed light on social 

sustainability in order to raise environmental awareness in expo.
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1. GİRİŞ 

19. yy başında Avrupa’da yeni buluşların etkisi ile gelişen teknolojiler makinalaşmaya 

ortam hazırlamıştır. Sanayi Devrimi, politik, ekonomik ve sosyo-kültürel alanlarda 

köklü değişikliklerin başlangıcı olarak sayılmış ve yeni iş olanaklarını doğurmuştur. 

Fabrikaların ortaya çıkması ile seri üretime geçilmiş, sermaye birikimleri artarak, 

hammadde ve pazar arayışı ihtiyacını gündeme getirmiştir. Seri üretim sonucu hızlı 

üretilen mal ve hizmetlerin pazarlanması, değişen ticari ilişkilerin yeni pazar ve 

iletişim ortamları olan fuarların oluşmasına neden olmuştur. Bu sayede fuarlar, yeni 

icatların sergilenmesi dışında ticaret aktivitelerinin de yapılmasıyla, tüm dünya 

ülkelerini bir araya getiren küresel bir iletişim aracı olma görevini üstlenmiştir. 

Sanayi Devrimi, yeni teknolojilerle ekonomik kalkınmayı ve farklı gelişim 

stratejilerini oluşturarak, ticari pazar olan fuarların da köklü değişikliklere uğramasına, 

işlev, biçim ve içerik olarak da değişmesine neden olmuştur. Tüm bu gelişmeler 

sonucunda ticari amacı olmayan; kültürel, sanatsal, sosyal ve eğitici etkinlikleri içinde 

barındıran ve küresel ölçekte dönemin koşullarına uygun temaları ile insanlığın temel 

sorunlarına odaklanan ‘’Expo’’ kavramı literatürde yerini almıştır. 

Sanayileşme ile kentler göç almaya başlamış, kent merkezlerinden çeperlere doğru 

kentsel büyümeler meydana gelmiştir. Sanayileşmenin bir sonucu olan nüfus artışına 

bağlı olarak kentlerde konut ihtiyacına yönelik hızlı kentleşme sorunu da beraberinde 

ortaya çıkmıştır. Hızlı yapılaşma ile doğanın tahribatı çeşitli çevresel sorunların 

oluşmasına ortam hazırlamıştır.  

20. yüzyıl itibariyle dünyada insan yapımı sera gazları ve iklim değişiklikleri sebebiyle 

ekosistemdeki tüm canlılar, yaşamsal tehlikelerle karşı karşıya kalmaktadır. Küresel 

ısınma, hidrolojik döngüyü arttırarak, içmeye elverişli suların insan sağlığını olumsuz 

etkileyecek noktalara gelmesine sebebiyet vermektedir. Bu nedenle iklim kuşakları 

değişmekte ve sonrasında yerkürede çeşitli doğal felaketler meydana gelecektir. Tüm 

bu belirtiler göstermektedir ki canlıların yaşamında tek kurtuluş yolu bir on yıl 

içerisinde tamamen farklı bir enerji rayına girmektir. Aksi halde  dünyadaki hayvan ve 
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bitki türlerinin üçte biri ve kendi türümüzün milyonlarcası için geç olmaya 

başlayacaktır (Hansen, 2008). Tüm bunların temelinde küresel ısınmaya bağlı mevsim 

değişiklikleri, su kaynaklarının azalması, ekosistemdeki canlıların nesillerinin 

tükenmesi, katı atıkların toplanması ve arıtılması gibi doğanın dengesini bozan ve geri 

dönüşü mümkün olmayan çevre sorunları yatmaktadır. Bu durum ekosistemdeki tüm 

canlıları ekolojik krize doğru sürüklenmektedir. 

Ekolojik kriz ortamında çevre sorunlarının çözümü yönünde gelişen çevre hareketi, 

beraberinde çeşitli düşünce akımlarını da meydana getirmiştir. Bu düşünce ve 

söylemler, çevreyle doğrudan ilişkili olan ‘’Ekoloji’’ kavramının da oluşmasına zemin 

hazırlamıştır. 

Kitle iletişim aracı olan expolar, son yıllarda insanlığın temel sorunlarına odaklanarak 

bu küresel sorunlara yanıt arama yönünde, temalarında çevre koruma, sürdürülebilirlik 

ve ekoloji gibi konulara yer vermiştir. Bu bağlamda yurt dışında ve Türkiye’de ekoloji 

temalı expolara bakıldığında bunların tematik, mekansal ve sosyal ölçütlerinin 

birbirinden farklılaştığı görülmektedir. 

1.1. Çalışmanın Amacı 

Expolar topluma deneysel bir ortam hazırlayan, küresel bir sorun olan ekolojik krize 

tüm dünya ülkelerinin katılımıyla evrensel cevapların arandığı ortak platformlardır. 

Bu çevresel sorunları, tüm boyutları ile görünür kılan ve toplumu bilinçlendirmek 

üzere hazırlanmış alanlar olarak yorumlanmaktadır.  

Son yıllarda giderek artan ekoloji temalı expoların kentsel, mimari ve toplumsal 

boyutlarını incelemek üzere, yurtiçinden ve yurtdışından ortak temalarıyla tasarlanmış 

olan iki farklı gruptan olan expolar seçilmiştir.  

Bu tezin amacı I. Grup Dünya Sergisi olan 2015 Milano Expo ve  A1 Grup Botanik 

Sergisi olan 2016 Antalya Expo’nun, expo mirasına olan katkılarını incelemek üzere 

sürdürülebilirlik kapsamında; çevresel, ekonomik ve sosyal yönlerinin karşılaştırılmalı 

analizidir. Expo mirasının gelişimine yönelik yapılan bu karşılaştırmalı analizler 

sonucunda expo ile kent, mimari, tema ve ekoloji ilişkilerinin açığa çıkartılması 

hedeflenmektedir. 
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1.2. Çalışmanın Kapsamı 

Bu çalışma 5 ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde çalışmanın amacı, kapsamı 

ve araştırma yöntemi anlatılmaktadır. 

İkinci bölümde küresel bir sorun olan ekolojik krizin altında yatan sebeplere bakmak 

üzere insan-doğa ilişkisinden yola çıkılmıştır. İnsanın yaşadığı yer olarak çevre 

kavramının ne olduğu anlaşılmaya çalışılarak, karşı karşıya kaldığımız çevre 

sorunlarının çözümüne yönelik uluslararası çevre koruma politikalarının  neler olduğu 

ve  bu çevresel sorunlara ilişkin gelişen radikal yaklaşımlardan; çevrecilik, ekolojizm  

gibi felsefik ve sosyo-kültürel bakış açıları kazandıracak olan derin ekoloji ve 

toplumsal ekoloji yaklaşımları alt başlıklar olarak incelenmiştir. 

Üçüncü bölümde sürdürülebilirlik kavramı ele alınarak buna ilişkin 3e kuralı olarak 

bilinen; çevresel sürdürülebilirlik, ekonomik sürdürülebilirlik ve sosyal 

sürdürülebilirlik alt kavramları ve bu kavramların birbirleriyle olan ilişkileri 

bağlamında gelişen ‘’Sürdürülebilir Kalkınma’’ modeli’ analiz edilecektir. Günümüz 

ekolojik kriz ortamında ve gelecek nesiller için yaşanabilir bir çevrenin sürdürülebilir 

olarak kalkınması planlanmalıdır. Buna göre tüm dünya ülkelerini ortak bir platformda 

buluşturan ve 21. yüzyılın temel insanlık sorunlarına odaklanan, ticari amaç taşımayan 

expolar üzerinden çevre koruma anlayışı kapsamında ekoloji kavramı irdelenecektir.   

Dördüncü bölümde literatürde eksikliği hissedilen expo kavramının ne olduğundan 

yola çıkılarak, fuarların tarihsel süreçteki gelişimi araştırılacak ve bu sayede expo 

tanımı yapılmaya çalışılacaktır. Bu kavramı tanımlamaya yönelik Antik Çağ’dan 

başlayan ticari faaliyetlerin, günümüze Dünya Fuarı / Expo organizasyonu şekliyle 

ulaşmasındaki altlıklara bakılacaktır. Bu altlığı oluşturabilmek için İlk Çağ itibariyle, 

Orta Çağ ve fuarların gelişimine yönelik önemli kırılma noktaları ile Dünya 

Fuarları’nın nasıl evrildiği analiz edilecektir.  

Sanayi Devrimi ile ortaya çıkan expoların değerlendirilmesi yönünde, Dünya 

Fuarlarının / Expoların bu tarihsel süreçte, sosyo-kültürel, ekonomik, teknolojik, 

ekolojik ve mimari ölçütlerinin ne olduğu açığa çıkartılacaktır. Bu bağlamda expoların 

temalarının nasıl değiştiğini, dönüştüğünü ve dünya tarihini sosyo-kültürel ve mimari 

olarak hangi noktalarda etkilediğini araştırmak üzere literatür taraması yapılmıştır. 

Expo tarihinin başlangıcı sayılan 1851 Londra Dünya Sergisi ‘nden 2010 Shangai 
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Expo’suna kadar olan süreçte expo karakteristiğini daha net saptamak amacıyla 1851-

2010 yılları arasındaki expo gelişimine bakılacaktır. 

Bu bölümde tez konusu olan expo ile ekoloji, tema ve mimari ilişkilerinin daha iyi 

kavranabilmesi amacıyla seçilen bu kriterler ön planda tutulmuştur. Dünyada 

expoların tarihsel gelişim süreciyle ilişkili tablolarda, expo ve ekoloji, expo ve tema, 

expo ve mimari ilişkileri değerlendirilecektir. Buna göre; geçmişten günümüze 

expoların tematik , mekansal ve sosyal değerlendirmeleri yapılacaktır. Evrensel 

ölçekteki bu sorunlara yanıt arayan bir platform görevi gören expoların sosyal 

sorumluluk ve bilinç düzeyinde toplumsal farkındalığın gelişimine ne ölçüde katkı 

sağladığına açığa çıkartılacaktır. 

Beşinci bölümde tanımı yapılmış olan expo kavramı, yurtdışından seçilen I. Grup 

Dünya Sergisi Milano Expo ile yurtiçinden seçilen III. Grup Botanik Sergisi Antalya 

Expo’nun tematik, mimari ve sosyal dinamikleri ekoloji perspektifinden 

değerlendirilerek, karşılaştırmalı analizlerde kıyaslanacaktır. 

1.3. Çalışmanın Yöntemi 

Temaları ekoloji olan; biri Türkiye’den ve diğeri Avrupa’dan seçilmiş iki örnek expo, 

mimari olarak dönüşen ve farklılaşan yönlerini açığa çıkarmak amacıyla 

karşılaştırmalı analiz edilmiştir. Analizlerde; tematik, mekansal ve sosyal 

değerlendirmeleri yapabilmek üzere yerel veriler, masterplan ve mimari ölçütler kriter 

olarak belirlenmiştir.  

Expolarda, site alanlarına özgü teknik veriler, coğrafi konumu ve genel özellikleri, 

expo teması, alanın tasarım kurgusu, site planlaması ve organizasyonu dışında, mimari 

yapılar ile ulusal pavilyon ve bahçeler karşılaştırılmıştır.  Expoların düzenleneceği 

kentin seçimi yönünde yerel ve bölgesel verilerin farklılıklarından doğan mimari 

tasarım kurgularının, Milano ve Antalya’da tasarlanan expo alanlarında ele alınış 

boyutları incelenmiştir. Bu yöntem kullanılarak ortak temaları ile düzenlenen farklı 

expo alanlarının mimari oluşumlarının sürdürülebilirliği yönünde benzerlik ya da 

farklılıkları ortaya konulmuştur. Gerçekleştirilen analizler sonucunda sürdürülebilirlik 

kapsamında expoların çevresel,ekonomik ve sosyal ölçekte kente ve mimariye kattığı 

değer bağlamında; expo-kent, expo-tema, expo-mimari ve expo-ekoloji ilişkileri açığa 

çıkartılmıştır.  
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2. SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK KAPSAMINDA ÇEVRE VE EKOLOJİ  

2.1. Çevre Nedir? 

Çevre, tüm canlı organizmaların yaşamları boyunca karşılıklı, fiziksel, biyolojik, 

sosyo-kültürel ve ekonomik ilişkilerinin devam ettiği ve yaşamını sürdürdükleri doğal 

ortamdır. Diğer bir deyişle, tüm canlıların birbirleriyle ve çevresiyle olan ilişkilerinin 

bütünüdür. 

Aynı zamanda çevre; belli bir süre içerisinde insan faaliyetlerine bağlı olarak tüm canlı 

organizmalar üzerinde yarattığı fiziksel, kimyasal, biyolojik ve toplumsal etkilerinin 

tamamının, insan, hayvan toplulukları, bitki örtüleri ve mikroorganizmalar gibi, cansız 

varlıklar olarak nitelendirilen hava, su, toprak, iklim ve yeryüzü  faaliyetlerini de eş 

zamanlı etkilemesiyle fiziksel, biyolojik, kimyasal ve toplumsal etkenlerinin toplamını 

kapsamaktadır (Keleş, 1998) 

Canlı ve cansız bu çevrenin tamamını oluşturan çerçeve ise, ekosistem olarak 

tanımlanmaktadır.  Bu doğal sistem, insan yaşamı ve doğal yaşama alanları çeşitli 

dengelerle kurulmuş ve organizmalar ya da topluluklardan çok bu ekosistemi oluşturan 

alanın işlevlerinin nasıl olduğuyla ilgilenir. Ekosistem insan eli değmeden ekolojik bir 

biçimde oluşmuştur ve yaşam, enerji akışı, besin girdi ve çıktılarıyla döngüsel olarak 

sistemin devamlılığı ve dengeli bir biçimde sürekliliğinin sağlanmasıyla kusursuz bir 

biçimde var olmaktadır. 

Ekosistem, Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesi ile koruma ve sürdürülebilir kullanımı adil 

bir şekilde destekleyen arazi, su ve canlı kaynakların entegre yönetimini bir strateji 

olarak tanımlamaktadır. Ekosistem yaklaşımı, sağlıklı ve esnek ekosistemlerin, 

biyolojik çeşitliliğinin korunması ve insan refahı arasındaki ilişkileri tanır. 

Sürdürülebilirliğin çevresel, ekonomik ve sosyal boyutlarını kapsayan karar verme ve 

eylem için çeşitli ilkeler belirlenmiştir. (Living Planet Report, 2008). 

Doğada var olan tüm organizmaların birbiriyle kurduğu ilişkilerin doğadaki döngünün 

devamlılığı yönünde belirgin bir rolü vardır. Tüm canlıların ekosistem üzerinde 

yarattığı etkiler göz önünde bulundurulduğunda, sistemde zaman içerisinde değişimler 

meydana gelmeye başlamaktadır. Küresel ısınmaya bağlı olarak, buzulların erimesi, 

iklim değişiklikleri sonucu mevsimlerin yer değiştirmesi gibi asit yağmurları, 
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ormansızlaşma ve tüm bu sebepler sonucu nesillerin devamlılığı için biyolojik 

çeşitliliğin karşı karşıya kaldığı çevresel sorunlar ortaya çıkmaya başlamıştır. 

Artan çevre sorunu çevrecilik söylemlerinin oluşmasına zemin hazırlamıştır. 

Böylelikle toplumda çevre bilinci gelişerek çevre ve ekolojiyle ilgili farklı 

düşüncelerin de birbirini etkileyerek gelişmesine imkan tanımıştır. 

2.2. Çevrecilik Fikrinin Ortaya Çıkışı 

Çevre sorunlarının doğa üzerindeki tahribatlarının en aza indirilmesi,  biyolojik 

çeşitlililiğin korunması ve ekosistemdeki yaşamsal döngünün sürdürülebilmesine 

yönelik zaman içerisinde çeşitli çözüm önerileri geliştirilmiştir. Bu sorunlara kayıtsız 

kalmadan ekolojik krizin önünü kesebilmek üzere 1960’lardan sonra çeşitli akımlar 

ortaya çıkmaya başlamıştır. Çevre sorunlarının sebeplerini sorgulayan ve bu 

perspektiften insan-doğa ilişkisi üzerine çeşitli düşünce akımları gelişerek günümüze 

kadar ulaşmıştır. Kimi çevreciler insan-merkezci yaklaşımlarda bulunurken kimisi de 

doğa-merkezci olarak düşüncelerini savunmuşlardır.  

İnsan ve doğa ilişkisine bakıldığında tüketilenler ile üretilenler eş değer olmadığından 

dünya genelinde tüketim çağı başlamıştır. Teknolojik gelişmelerle ürün ve malların 

pazarlanması ihtiyacıyla, yeni pazar arayışları küresel boyutlara ulaşmıştır. Doğa 

tüketim nesnesi haline gelmiş, ekoloji bir meta aracı olarak bu küresel pazarda yerini 

almıştır. Tüketim toplumları sanayileşme ile birlikte bu döngü içerisine doğrudan bir 

giriş yapmışlardır.  

Marx ve Engel’sin bahsettiği; toprağın verimsizleşmesi, kent ile kır arasındaki 

kopukluk, kentlerdeki nüfus yoğunluğu, kentlerdeki atık sorunu, endüstriyel kirlilik ve 

bu atıkların dönüşümüyle ilgili problemler, doğal kaynakların zaman içerisinde 

tükenmesi, ormanların yok olma tehlikesiyle karşı karşıya kalması, iklim değişiklikleri 

ve buna bağlı olarak çölleşme, kuraklaşma, kıtlık, susuzluk, sel tehlikeleri ve değişen 

çevre koşullarına bağlı sorunlar ile türlerin yeni yaşama koşullarına adaptasyonu gibi 

çevre sorunları, ekosistem için tehlike arz eden başlıca problemlerden sayılmaktadır 

(Foster, 2012). 

Doğayı kendi çıkarları doğrultusunda kullanan insan ve dolayısıyla bozulan çevre ile 

ilişkili ekosistemde var olan ekolojik sorunlar, her geçen gün dünya geneline hızla 



7 
 

yayılmaktadır. Tüm dünya ülkelerini ilgilendiren bu küresel ekolojik kriz, her türden 

canlı için yaşamsal bir tehdit unsuru olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Yaşadığımız yerde, karşı karşıya kaldığımız çevre sorunlarının temelde insan-doğa 

diyalektik etkileşiminden kaynaklandığını söyleyen Karl Marx, aynı zamanda insan-

doğa ilişkisini ayrılmaz bir kavram olarak da ele alır. Buna göre insan-doğa ilişkisinin 

birbiriyle olan etkileşimini şu şekilde ifade etmiştir ; 

‘’ Doğa insanın inorganik gövdesidir, yani insan vücudu olmadığı sürece doğadır. 

Yani doğa onun bedeni ve eğer ölmemek istiyorsa onunla sürekli bir diyaloğu 

sürdürmek zorundadır. İnsanın fiziksel ve zihinsel yaşamının doğa ile bağlantılı 

olduğunu söylemek, doğanın kendisiyle bağlantılı olduğu anlamına gelir çünkü insan 

doğanın bir parçasıdır.’’ (Marx, 1974: 328). 

Doğa, içinde bulunduğumuz çevresel krizin hem öznesi hem de nesnesidir. İnsan 

bedeni olarak tanımlanan doğa, ekosistemi içinde barındırır ve dolayısıyla 

ekosistemdeki sorunları da, insan bedenindeki hastalıklar olarak ele alır. Kötü 

beslenme, işsizlik, kimyasal atıkların zamanla insanlığı zehirlemesi, iklim 

değişiklikleri ve buna bağlı ortaya çıkan salgınlar ve ölümcül hastalıklara ortam 

hazırlar (Kovel, 2005). 

İnsan ve doğa ilişkisinde Marx’ın da belirttiği gibi insan doğanın bir parçasıdır. Bu 

bilinç ile doğadan ayrı olma ayrıcalığını da göz önünde bulundurmak gereklidir. 

Burada insana ait olan öz-bilinç ile doğadan onu ayıran bir yaklaşımdan da söz 

edilmektedir. Bu bilinç düzeyinden bakıldığında, insan-merkezci tutuma baş 

kaldırarak, yerküreyi işgal eden sayısız canlıyla hiyerarşik bir ilişki içerisinde olmayı 

da savunmamaktadır. İçinde bulununan bu krizin aşılması için insanın bu noktada; 

doğa-merkezci bir tutum sergilemesi ve doğayı koruyan bir rol üstlenmesi 

gerekmektedir. 

2.3. Ekoloji Kavramı ve Tanımı 

İnsan dışında kalan herşey çevre olarak ifade edilir ve bu sisteme ekoloji 

perspektifinden bakıldığında, canlılar içsel değerleri ve birbiriyle olan ilişkileri 

bütününde değerlendirilir (Kovel, 2005). 
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Henry Thoreau tarafından ilk kez 1958 yılında ‘’Ekoloji’’ kelimesi kullanılmaya 

başlanmıştır ancak net olarak tanımı yapılmamıştır. Literatürde ekoloji kavramını ilk 

defa kullanan 1869 yılında Alman zoolog Ernst Heackel’dir. Bu tanım ‘’Hayvanların 

hem organik hem de inorganik çevreyle olan ilişkisi’’ şeklinde karşımıza çıkmaktadır. 

Kelime kökü Yunanca’dan dilimize geçmiş olan oikos kelimesinin anlamı ‘’eve ait 

olan, ev ya da çevre’’ ve logia ise ‘’bilimi’’ şeklindedir. Buna göre ekolojinn 

organizma ve çevresiyle ilgilendiği açığa çıkmaktadır. 

Haeckel, ekoloji kelimesini şöyle açıklamaktadır: ‘’ … canlının gerek inorganik gerek 

organik çevreleriyle, her şeyden önce doğrudan temasa girdiği hayvanlar ve bitkilerle 

dostça ya da düşmanca ilişkilerini içeren, topyekûn ilişkilerinin incelenmesidir. 

Ekoloji Darwin tarafından var olma mücadelesinin koşulları olarak tabir edilen bu 

karşılıklı ilişkilerin araştırılmasıdır. Çoğu kez, pek doğru olmayan biçimde dar 

anlamda “biyoloji” olarak anlaşılan ekoloji bilimi, şimdiye dek, yaygın olarak “Doğal 

Tarih” denen şeyin esaslı bileşenini oluşturmuştur ‘’ (Galley, 1993’ten aktaran Foster, 

2001: 261). 

Ekosistem içindeki denge ‘’ekosistem dengesi’’ olarak tanımlanır ve bu durum 

ekolojik dengeyle de birebir orantılır. Murray Bookchin bunun sağlanmasına yönelik 

geliştirdiği bakış açısına göre  ekoloji için şu ifadeyi kullanmıştır ;  

‘’Ekoloji, bana göre, doğa ve insanlığın doğal dünyayla ilişkisi hakkında daha geniş 

bir kavrayış getirir; biyosferin dengesini ve bütünlüğünü kendinde bir amaç olarak 

görür. Doğal çeşitlilik, yalnızca ekosistemi oluşturan bileşenler ne kadar çeşitli 

olursa, ekosistemin o kadar istikrarlı olacağından dolayı değil; çeşitliliğin kendi 

başına, güçlü bir canlı evren nosyonunun parçası olarak bağrımıza basmamız gereken 

bir değer olmasından dolayı da geliştirilmelidir.’’ (Bookchin, 2013: 86 ). 

Doğadaki hiyerarşi tüm canlıların birbirinden belli özelliklere göre ayrılmasını ve aynı 

zamanda kategorize edilmesini ifade eder. Ekosistemdeki dengenin sürekli bir biçimde 

zaman içerisinde devamlılığı, türler arası uyumun da sağlanmasıyla mümkün 

olmaktadır. Ekosistemin merkezinde en temel ifadeyle canlı vardır, ekosistemde 

canlılar arası bu ilişkilerin sağlıklı kurulmasının bir sonucu olarak ekolojik denge 

oluşmaktadır. 
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Ekosistemdeki dengenin sağlanmasının ön koşulu onu tüketen insan ve diğer canlıları 

kapsayan bir bütünü temsil eder. Bu bütün içerisinde, ekolojik anlamda bir 

hiyerarşiden bahsedilemez. Ekosistemin dengesini korumak ve sürdürmek üzere bu 

sistem içerisinde varlığını sürdüren her canlı çeşidi, eşit düzeyde rol oynar. Bu 

bağlamda sistemin bütünlüğünün devamı için türler, aynı seviyede yer alırlar 

(Bookchin, 2013). 

‘’Ekoloji, insanın doğa üzerindeki tahakkümünün insanın insan üzerindeki 

tahammükümünden kaynaklandığı sorununa vurgu yapar’’ (Bookchin, 2013: 31).  

Bookchin’in ekosistemde var olan canlı organizmaların her biriyle ilgili yapmış 

olduğu bu yorum, doğanın dengesinin korunmasında her bir varlığın kendi içsel değeri 

olduğunun ifadesidir. Doğadaki bu mükemmel uyumun oluşmasında insan kadar her 

canlının, doğada bir değer ifade etmesi sebebiyle insanın doğa üzerindeki 

tahakkümünü geçersiz kılmaktadır. Bu bağlamda insan doğa karşısında üstün değil, 

tüm  canlı türleriyle eşit değer taşıdığı için birlikte yaşadığı bu ortak çevrede doğayla 

uyumlu yaşama nosyonunu da üstlenmelidir. 

Yaşadığımız çevrede, ekosisteme ait tüm canlı organizmaların çevreyle ve birbirleriyle 

ilişkilerinin incelenmesini amaç edinmiş bu çevre bilimi ekoloji adını almıştır. 

Bütüncül yaklaşımıyla doğa merkezci bir bakış açısıyla gelişen bu düşünce akımı da 

ekolojizm olarak karşımıza çıkmaktadır. Çevre sorunlarının çözümü yönünde gelişen 

çevre ve ekoloji kavramları, evrimleşerek farklı bakış açılarının oluşumunda etkin rol 

oynamıştır. Dolayısıyla bu ekolojik kriz ortamında, ekosistem üzerinde çözüm önerisi 

niteliği taşıyacak yeni radikal yaklaşımlar ortaya çıkmıştır. 

2.4. Ekolojik Krize Radikal Yaklaşımlar 

Yaşadığı çevreyle ilişkili insan, insan-doğa diyalektiğinde insan-merkezli düşünce 

yerine doğa-merkezli düşünce biçimiyle çevre sorunlarını anlamaya çalışmaktadır. 

Doğayı merkeze alan ve bunun etrafında gelişen ekoloji kavramı ise, insan ve doğanın 

birlikte yaşayabilmesine ilişkin, insanın doğaya ait ve onun bir parçası olması fikrini 

savunmaktadır.  

Karşı karşıya kalınan ekolojik sorunların temeline inmek üzere Murray Bookchin, 

sistem ve ekoloji arasındaki dinamizmin toplumsal kökenli olduğunu söylemektedir. 
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Toplum içerisindeki rekabetin kapitalizmle beraber hızlı bir artış göstermesi, insanlar 

arası etkileşimlerin değişmesine ortam hazırlamaktadır. Toplumda hırs, bencillik, 

kıskançlık gibi kişisel değerler kar elde etmek amacıyla, en temelde zenginleşebilmeyi 

bir meta haline getirmektedir. Kapitalizmin toplum üzerinde etkin haline gelmesi, 

toplumsal ilişkilerin değişmesini ve üretimin çeşitlenmesini zorunlu kılmaktadır. Bu 

kapitalist pazarın bir sınırı yoktur, bu da büyümenin ve gelişmenin sınırsızlığının bir 

göstergesidir ( Bookchin, 2013). 

Kapitalizmin sınırlarından bahseden Bookchin aslında, kapitalizmin sınırsızlığından 

ve yaşadığımız çevreyle olan ilişkisinden bahseder. Çevre zamanla doğallığını 

kaybetmekte, kapitalizmin büyümesi ve insan-doğa etkileşiminin bir sonucu olarak da 

yapay bir çevre oluşmaktadır. Doğa karşı konulamaz bir tüketim nesnesi haline 

gelmektedir. Doğayı tüketen insan ve tüketimin aracı olan kapital, yani para; doğanın 

kusursuz dengesi içerisinde toplumlar arası farklı bir düzen oluşturabilmek üzere bir 

meta görevi görmektedir. 

Tüm bu sebeplerden dolayı zaman içerisinde ekolojinin alt başlıkları olarak çevrecilik, 

derin ekoloji, sığ ekoloji ve toplumsal ekoloji gibi kimi noktalarda benzer kimi 

noktalarda birbirine zıt düşen söylemler meydana gelmiştir. Ekoloji kavramı, ekolojik 

kriz ortamından doğan ve çevre sorunlarının çözümü yönünde zaman içerisinde 

gelişerek; meselenin fiziki, ekonomik ve sosyal boyutlarıyla tartışma konularını 

birbirinden ayırmaktadır. 

2.4.1. Çevrecilik ve Ekolojizm 

Dünyada çevre hareketini başlatan Rachel Carson, 1962 yılında yayınladığı Silent 

Spring adlı kitabında dile getirdiği bu modern çevre hareketi ile klasik çevreyi koruma 

modellerinden daha farklı olarak geliştirmiştir.  

Günümüz modern çevre hareketinin ilk eseri olan Sessiz Bahar kitabı, bugün çevre 

bilincinin oluşmasındaki etkileri sebebiyle tüm dünya için önemli bir değer niteliği 

taşımaktadır. Çevreye insan faktörüyle meydana gelen yıkımlar sonucu insan sağlığını 

tehdit eden zararlı kimyasalları başlıca ele almıştır. Bu zararlı kimyasalların küresel 

ekonominin ana sektörlerinden biri olduğundan, çevre ve halkın sağlığı üzerindeki 

etkilerini bağdaştırarak tüm kanıtlarını uzun süre tartışmaya açmıştır. Sessiz Bahar, 

(Silent Spring) pestisitler hakkında tüm tehlikeyi gün yüzüne çıkartarak toprağı, suyu 
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ve havayı etkilediği gerekçesiyle devrim niteliği taşır ve kayda değer yasaların 

oluşmasına zemin hazırlamıştır. (Brooks, 2000). 

Çevrecilik, canlı ya da cansız ögelerin ve bunların birbiriyle olan ilişkilerini 

incelemekte, doğayı ve doğal kaynakları koruyarak ekosistemin devamlılığı için çevre 

hareketini desteklemektedir. Mevcut siyasi ortamda, insan-doğa ilişkisinin 

derinliklerine inmeden, geçici reformlarla ekolojik krizin önünü kesmeyi 

hedeflemektedir. Bu bağlamda çevreciler, insanın, doğa üzerinde kurduğu hakimiyetin 

ortadan kaldırılması anlamında radikal bir bakış açısından çok, korumacı bir tavır 

sahibidirler. Bu bakış açısını destekler nitelikte Bookchin çevrecilik hareketini, ekoloji 

hareketinden şu ifadesiyle net bir şekilde ayırmıştır ;  

‘’Ekoloji hareketi bütün yönleriyle tahakküm sorununu kucaklamadıkça, zamanımızın 

ekolojik bunalımının kökenindeki nedenleri ortadan kaldırma yönünde hiçbir katkıda 

bulunamayacaktır. Ekoloji hareketi, radikal bir biçimde kapsamlı bir devrim fikrine 

olan ihtiyacı göz önüne almaksızın, sadece kirlenme ve korunma ile ilgili reformlarda, 

yani sadece çevrecilikte takılıp kaldığı takdirde mevcut doğa ve insan sömürüsüne 

dayalı sistemin emniyet supabı olmaktan öte gitmeyecektir.’’ (Bookchin, 2013: 66). 

İnsan ve doğanın birbiriyle olan etkileşiminde çevre korumacı yaklaşımlar, geçici 

çözümlerin dışında doğada kalıcı etkiler bırakamamıştır. Çünkü çevrecilik hareketinde 

ekosistemde zamanla bozulan dengenin ve sonrasında oluşan sorunların temel 

nedenleri tam olarak  anlaşılamamıştır. 

Çevre sorunlarının rastlantısal olmadığı durumlarda, tüm bunlar için yapılacak 

çözümlemelerin reçete olarak gösterilmesi gerekliliği vardır. Dobson’ın ifadesiyle 

kullanılan ‘’reçete’’ kelimesi adeta hasta bir kişiye verilmesi zorunlu bir ilaç 

niteliğinde olduğu gibi, zorunlu ve gerekli şekilde olmadığı da vurgulanmıştır. Bu 

reçetelerin, sadece tema temelli olmayacağı ifadesi çevresel sorunlara getirilmesi 

gereken yaklaşımların yalnızca bu yaklaşımla sınırlandırılamayacağının bir ifadesidir 

(Dobson, 2007). 

Burada açıkça ifade edilen bu çevre hareketlerinde doğal kaynakların kullanılmasında 

bilinçli olmanın sürdürülebilirlik anlamındaki önemi vurgulanmıştır. Tüketim toplumu 

olmamız ve çevresel bozulmaların temel sebeplerinin insan merkezli bir durum olması, 

endüstrinin ve hükümetin hatalarından kaynaklandığı da oldukça açıktır. Bookchin’e 
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göre çevrecilerin doğayla kurduğu dengenin bu anlamda da kalıcı ve kökten çözümler 

üretmemesinde stratejik sorunları ele almadığını aşağıdaki ifadesiyle belirtmiştir ; 

‘’Ben çevrecilerin doğayla yeni ve kalıcı bir denge kurmanın stratejik sorunlarını 

ortaya koymadıklarını ileri süreceğim.’’ ( Bookchin, 1998: 84). 

Bu kavramlar için Andrew Dobson 1995 yılında yayımladığı kitabında ekolojiyi 

çevrecilik hareketinden ayırarak, ‘’Ekolojizmi’’ bir ideoloji olarak tanımlamıştır. 

Dobson’a göre ; 

‘’ Çevrecilik, çevre sorunlarına yönetimsel bir yaklaşımı savunurken, mevcut değer ya 

da üretim ve tüketim kalıplarında temel değişiklikler yapılmadan güvenli bir şekilde 

çözülebileceğini savunur.’’ (Dobson, 2016: 21). 

Çevresel sorunlar, kendini zaman içerisinde tekrar eden ve her yerde karşılaşılan 

sorunlar olup, günümüz şartlarında doğa ve toplum arasında tehdit oluşturmaktadır. 

Kovel’e (2005) göre tüm bunların tesadüfen olduğu düşünülebilir ama bu gerçekçi bir 

yaklaşım olmaz. Bunun ötesinde daha rasyonel iki yaklaşımda bulunulabilir: ilki 

ekolojik kriz kendi kendine zamanla yok olmayacak, ikincisi ise bu kriz insan 

faaliyetlerinin bir sonucudur. Bu perspektiften bakıldığında bu faaliyetlerin neler 

olduğuna ilişkin sebeplerin sorgulanarak ve ne şekilde giderileceği konusu 

tartışılabilmektedir (Kovel, 2005). 

Çevre sorunlarını çevrecilik hareketi ile inceleyen ekolojizm, doğa merkezci olmasının 

aksine, insanı doğa üstünde hakim kılan insan-merkezciliğin, toplumsal ve siyasi 

uygulamalarına karşı bir tutum sergilemektedir. Bu çerçeveden bakıldığında 

çevrecilerin yalnızca belirli sivil toplum kuruluşları aracılığıyla belli bir türün 

korunması, bir ormanın tahrip olmasının önlenmesi gibi konularda hareket ettiği 

görülmektedir. Diğer yandan çevreci organizasyonlara şans tanıyan ancak insanları, 

temelde toplumsal değişime sürüklemeyecek olan devlet kurumlarının varlıklarını 

sürdürdükleri de görülmektedir. 

Ekolojizm, insanın doğa ile olan ilişkisinde çevresel radikal değişiklikler ile sosyal ve 

politik hayatımızda da sürdürülebilir bir varlığın olduğunu söylemektedir. Çünkü 

çevrecilik radikal çözümler üretmez. Bu iki kavramı birbirinden net bir şekilde ayıran 

Dobson, (2016) farklı ekolojizmler oluşabileceğini ama çevreciliğin tamamen farklı 
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bir noktada olduğunu ve ekolojizmin temel prensibinin çevrecilik hareketine karşı 

olduğunu öne sürmektedir. 

Ekolojik bakış açısı, çevreci bakış açısının aksine, yalnızca doğa değil toplumu da 

dikkate alır. Bu bağlamda özellikle geçmişten gelen gelenekleri, aktarılan kültür 

özellikleri ile topluluk kavramını ve doğa benzeri tüm bileşenlerini içinde barındırır. 

Dünyanın büyümesi sonsuza kadar süremez, büyümenin sınırlılığı sebebiyle toplumsal 

alışkanlıklar ve pratiklerde köktenci çözümlere ihtiyaç duyulur. Bu nedenle  ifade 

edilen sürdürülebilir toplum türünün diğer ideolojilerden farklı bir yüzünün 

olmasındaki temel ihtiyaç, politik bir ideoloji olan ekolojizmdir. İki temel kriter olan 

bu anlayıştan ilki aşırı tüketimin sınırlandırılmasının gerekliliği ve bağlantılı olarak 

insani ihtiyaçlar devam ederken, ekonomik büyüme anlayışının kesin olarak tatmin 

edilemez olmasıdır ( Dobson, 2016). 

Ekonomik teşviklerle, tüketimi ve kapitalizmi destekleyen siyasi mantık, ekolojik 

krize karşı atılmaya çalışılan adımların yanında önemsiz kalmaktadır. Bu sebeple 

ekolojistler sosyal ve siyasi durumlara boyun eğmeleri açısından çevrecileri daima 

eleştirirler ve bu noktada ayrılırlar. Bu bağlamda ekolojistler, tüketime dayalı bu 

sistemde, yeşil bir kurtuluştan ziyade, sadece çevrenin korunması, ağaçlar ve yeşil 

alanlar için tasalanmanın yanı sıra mevcut olan sosyo-ekonomik yapı içinde bir 

düşünceden yola çıkan ekolojik hareketi savunmaktadır. 

2.4.2. Derin Ekoloji  

İnsanlık ve doğa arasındaki ilişkinin nasıl olması gerektiği üzerine felsefik bir bakış 

açısı sunan derin ekoloji, doğaya karşı faydacı olan tutumu durdurmak üzerine 

biyomerkezci düşünce temelli akımdır. Bu durum insan faaliyetlerinin doğanın 

yıkımının aşırı boyutlarından yola çıkarak önlenmesi gerektiğini söyleyerek bunu 

durdurmayı hedefler. Asıl amacı; sadece biyosferi korumak olan ve ekosistemin 

sürekliliğini sağlamak için insan merkezciliği reddederek doğa merkezci görüşü 

savunmaktadır. 

İnsanlar doğaya karşı üstün değil, onun bir parçasıdır fikrini esas alan bu felsefik 

düşünce ilk olarak İsveçli bilimadamı Arne Naess tarafından kullanmıştır. 1972 yılında 

Bükreşte Üçüncü Dünyanın Geleceği Konferansı’nda, derin ekoloji ve sığ ekoloji 
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ayrımını yapmıştır. 1973 yılında yayımladığı ‘’The Shallow and the Deep, Long Range 

Echology Movements: A Summary’’ makalesinde derin ve sığ ekoloji arasındaki 

farklılıkları ortaya koyan ilkeleri belirlemiştir (Naess, 1995). 

Çevre sorunlarının kaynağına inmeye yönelik, sığ ve derin bakış açıları ile ortaya 

konan bu yaklaşımların farklı yönlerinin ortaya konması, insan-doğa ilişkisi temelinde 

açığa çıkartılması gereken ekolojik bakış açısı için faydalı olacaktır.   

Tüm yaşam biçimlerini, tüm canlı organizmaları kapsayan derin ekoloji, içsel değerler 

açısından bütün canlıları eşitler ve ortak bir görüşü paylaşır. Bu görüş mutlak eşitlikten 

çok ilkece eşitlik fikridir. Bu sebeple derin ekolojistlere göre bu görüş insan merkezli 

değil eko-merkezli’dir. Derin ekoloji, insanın doğal çerçevede canlı ve cansız herşeyle 

eşit olduğu fikrini merkeze alır ve ekosistemdeki herşeyle bütünleşme bağlamında 

derinlemesine düşünülmesi gerektiğine vurgu yapar. Buna göre derin ekolojistler, bu 

kuramı geliştirirken yeni bir şeye ihtiyaçlarının olmadığını fakat doğayı anlayabilmek 

için varolanı dikkate almaları gerektiğine inanmışlardır.  

Derin ekolojinin aksine gelişen sığ ekolojinin amacı ise, doğal kaynakların tüketimine 

karşı savaşmak ve bu sayede gelişmiş ülkelerdeki insan sağlığını korumaktır. Derin 

ekoloji, insanın doğayla arasında içgüdüsel olarak nitelendirilen ilişkinin insanoğlunun 

varolduğu çevreye yansıtma biçimidir. Burada çevre kavramı, insanın yalnızca 

yaşadığı yer kalıbından çıkmakta bütün doğayı kapsayan bir modeli temsil etmektedir 

(Naess, 1995). İnsan merkezli çevreciliği reddeden derin ekoloji doğa merkezlidir. 

Vahşi doğayı merkez kabul eden bu kavram, temelde doğa ile mistik bir bağ kurar ve 

birlik olarak bütünleşme fikrine varır.  

Derin ekoloji bilimden çok felsefeyle ilgilenir buna göre bu yaklaşım ekolojik 

olmaktan öte eko-felsefiktir. Ekoloji bilimsel yöntemleri kullanan bir bilimken, 

ekosofi ekolojik denge felsefesine iner. Ekosofi kavramıyla Naess, derin ekolojiyi 

ekoloji biliminden şu ifadesiyle ayırmaktadır;  

‘’Derin Ekoloji Hareketi bütünsel bir görüştür. Temel varsayımlarımızı, yaşam 

felsefemizi ve gündelik yaşamdaki kararlarımızı kapsar. Ben bu bütünsel görüşü bir 

bilim olarak ekolojiden ayırmak amacıyla ‘’ekosofi’’ diye de adlandırıyorum. 

‘’Sophia’’ Yunanca’da bilgeliği anlatır. Yani ekosofi, eko-bilgelik demektir ve bilgelik 

de daime pratik yaşamla ilgili olmuştur.’’ (Naess, 1995: 154-155). 
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İnsan ve doğa arasında bir anlamda mistik bağ kuran ve yeni bir felsefe olan derin 

ekoloji, bireylerin deneyimlerinden, gözlemlerinden, sezgilerinden beslenen ve 

insanın etkileşimde olduğu her konuya ilişkin felsefi değerlerin içkinleştirilmesinden 

beslenir. Bu çerçevede doğayı korumanın ötesinde gelişen bu bilişsel hareket, ekolojik 

bağlamda, insanın varoluşuna ve hayatın değer ve anlam karmaşasına yönelik 

problemlerin çözülmesinde yeni bir perspektif olarak değerlendirilebilir. 

2.4.3. Toplumsal Ekoloji 

Amerikalı bilim adamı Murray Bookchin tarafından geliştirilen bu düşünce akımı, 

derin ekolojistler gibi en temelde insanın doğaya hakim olmadığı fikrini savunur. 

Ancak derin ekoloji doğa-merkezli bir düşünüş olup insan-merkezli çevrecilik 

hareketine de tamamıyle ters düşer. Toplumsal ekolojistler, derin ekolojistler gibi 

doğanın insan üzerindeki üstünlüğünü kabul etmediği gibi çevrecilik hareketindeki 

insan-merkezli bir sistemi de kabul etmez.  

Toplumsal ekolojistler devleti, otoriteyi reddeder ve toplumsal açıdan hava, su 

kirliliği, atık yönetimi, gıdaların kimyevileştirilmesi gibi insan sağlığına verilen zararı 

en aza indirgemek üzere kullanılan teknik reformlarla toplumun ihtiyaçlarının 

giderilmesini önemser. Çevrecilik hareketi ise insanı merkeze koyan yaklaşımı ile dar 

ve pragmatisttir. Ancak bu kapitalist sistem içerisinde sanayileşme ile birlikte artan 

çevre sorunlarının nedenlerinin sorgulanması noktasında, toplumsal ekoloji insanın 

doğadan üstün olma ve bu durumun sebeplerini araştırarak derin ekoloji ve çevrecilik 

hareketinden net bir şekilde ayrılır. 

Toplumsal ekolojinin belki de en önemli yanı bütünlükçü bir toplum önermesi ve 

amacı doğrultusunda belli normları olmasıdır. Gücün merkezsizleştirilmesi, 

yardımlaşma eğilimi, demokrasi ve yaşam araçlarının herkesin elinde ve kullanılabilir 

olması, çevreyi ve mülkiyeti hiyerarşik olmayan bir tarzda paylaşılan bir toplum 

bütünlüğüne inanır. 

Murray Bookchin’e göre ekoloji toplumsal ekoloji ifadesiyle örtüşmekte ve bu 

bağlamda toplumsal ekolojinin gerekliliğini şöyle ifade etmiştir; 

‘’Ekoloji, benim açımdan, hep toplumsal ekoloji oldu: Yani doğa üzerindeki tahakküm 

kavramının, insanın insan üzerinde, hatta erkeğin kadın, yaşlıların gençler, bir etnik 
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grubun diğeri, devletin toplum, bürokrasinin birey, bir sınıfın diğer sınıflar ve 

sömürgeci güçlerin halklar üzerindeki tahakkümünden kaynaklandığına inanıyorum. 

Benim düşünceme göre, sosyal ekoloji, özgürlük anlayışını sadece fabrikada değil, aile 

içinde de , sadece ekonomide değil, psişede de, sadece maddi yaşam koşullarında 

değil, ruhsal koşullarda da sürdürmelidir. (…) 

 Ekolojik hareket, ancak toplumsal değişme yolunda anti-hiyerarşik ve anti-

tahakkümcü bir duyarlılık, yapılanma ve stratejiyi bilinçli olarak geliştirdiği taktirde, 

gerçekten ekolojik bir toplum amacıyla insan ve doğa arasında yeni bir denge 

arayışından doğan kendi kimliğini koruyabilir.‘’ (Bookchin, 2013: 105). 

Çevre analizleri temelli insan ve etkileşimde olduğu her kavramı ele alan  

ekolojistlerlerin yanı sıra Marx gibi Kovel de toplum ve doğa ilişkileri üzerinde 

durmuştur. Kovel’in açıkça ifade ettiği toplum, insanın içerisinde var olduğu canlı 

organizmalar bütünü olarak, bir ekosistemi temsil etmektedir. Bu bakış açısıyla 

toplumsal ekoloji, diğer ekolojik yaklaşımlardan kendini ayıran bir tutum 

sergilemiştir. 

Ekolojik yaklaşımlar içerisinde en temel iki yönelimin temsilcileri olarak derin ekoloji 

ve toplumsal ekoloji ele alınabilir. İnsan-merkezciliğin eleştirisinin temsilcisi olan 

derin ekoloji, ekolojik krizin kaynağını mistik doğaya dönüş hedefiyle bulurken 

toplumsal ekoloji ise toplumsal yaşamın örgütleniş şekillerindeki anlayışlar üzerinde 

durmuştur. 

Bookchin’in toplumsal ekoloji için ifade ettiklerinden yola çıkılarak, tarihte yaşanan 

ve günümüzde de devam eden temel insanlık sorunlarının bir hiyerarşi ve 

tahakkümden kaynaklandığı görülmektedir. Bu bağlamda insanın toplumdaki yeri ve 

davranış biçimine göre, insan-merkezli bir tavır halinde olması ile toplumsal örgütleniş 

olabilmektedir. Bu örgütlenişin, anti-hiyerarşik ve anti-tahakkümcü duyarlılığa sahip 

ekolojik toplum bilinciyle, yeryüzündeki canlı yaşamına potansiyel katkılar 

sağlayabileceği göz ardı edilmemelidir.  

Çevresel sorunlara karşın, çevreci bir bakış açısıyla değil ekolojik bir bakış açısıyla 

etkileşim halinde olunan doğanın bütününe ilişkin farkındalık geliştirilmelidir. Bu 

yalnızca fiziksel çevrenin iyileştirilmesi ile değil, sosyo-kültürel anlamda toplumu da  

ilgilendiren kavramların değişimine bağlıdır. İnsanı merkeze koyan değil insanın 
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merkezde olduğu bir insan-merkezci yaklaşımın olması gerekmektedir. Buna göre 

toplumsal ekolojinin ekolojik bir örgütlenme biçimi olarak topluma hangi noktalarda 

değdiği önemlidir. Ekolojik krize karşı geliştirilen yaklaşımların toplum bilincinin 

oluşturulmasında, son yıllarda artan ekoloji temalı expolar üzerinden topluma 

ulaşması fikriyle yeni bakış açıları kazandırılması sağlanacaktır. 

2.5. Çevre Sorunlarına İlişkin Korumacı Politikalar 

1970’ler itibariyle  çevresel sorunlar, dünyada tüm ülkelerin gündemini oluşturan ana 

meselelerden olmuştur. Uluslararası toplantılar yapılarak, çeşitli bildirgeler 

yayınlanmış, konferanslar düzenlenmiş ve küresel ölçekte alınan kararlar sonucu 

sözleşmeler ve planlamalar yapılmaya başlanmıştır.  

Uluslararası düzeyde çevre korumaya ilişkin farkındalığın oluşturulması amacıyla tüm 

ülkeler tarafından çeşitli çözüm önerileri evresel platformlarda tartışılmaya 

başlanmıştır. Çevre bilincinin oluşması yönünde atılan bu adımlar yeni kavramların 

doğmasına ve bu gelişmeler ışığında yeni fikirler ve acil eylem planlarının oluşmasına 

zemin hazırlamıştır. 

Çevre sorunlarına ilişkin oluşan bu küresel bilinç ortamı, uluslararası düzeyde 

kamuoyu gündemine 1972 yılında Stockholm Konferansıyla yansımıştır. İsveç’te 

gerçekleşen İnsan ve Çevre Konferansı (UNCHE); Birleşmiş Milletler aracılığı ile 

insan haklarının korunması ve geliştirilmesini gündeme getirmiştir. Stockholm 

Konferansı, çevrenin korunmasına yönelik düzenlenen ilk uluslararası çaba olarak 

kabul görmektedir. 

Çevre koruma ve kalkınma konusunun bir bütün olarak ele alınışı ilk defa 1972 yılında 

İsviçre’de Founex şehrindeki bir panelde çevre sorunlarına ilişkin yayımlanan raporda, 

9 ülkenin sanayileşmesiyle değişen üretim ve tüketim kalıplarının bu çevresel 

sorunlara sebep olduğu ve bunun yanısıra ülkelerin az gelişmiş olmalarıyla da ilgili 

olduğu fikrine varılmıştır (Karbuz, 2002). 

Stockholm Konferansı’nda, 113 kişinin katılımıyla bir beyanname ve eylem planı 

kabul edilmiştir. Beyannamenin bir bağlayıcılığı olmasa da bu belge, uluslararası 

çevre hukukunun temel ilkelerini oluşturmaktadır. Genel olarak bildirge temel insan 
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hakları ve çevreyi esas alarak bir çağrı yapmaktadır (Report of the United Nations 

Conference on the Human Environment, 1972). 

1972’den bu yana çevre ve kalkınma arasındaki ilişki sanayileşmiş ve gelişmekte olan 

ülkeler arasındaki çatışma alanı olarak temellenmektedir. Çevre politikalarıyla 

yakından ilgili olan planlama ve gelişim sorunlarının yanı sıra, Stockholm Bildirgesi 

eğitim, bilim ve teknoloji konularında da faaliyetlerin yürütülmesini sağlamak için 

devletlere sorumluluk yüklemektedir. Devletlerin çevrelerine zarar vermemesi için 

kitle imha silahlarına karşı da onları uyarır ve uluslararası işbirliği yapmalarını 

destekler. 

İnsan ve Çevresi Bildirgesi ikinci maddesine göre doğal kaynakların korunması 

gerekliliğine ilişkin şu ifade yer almaktadır; ‘’Dünyaya ait doğal kaynaklar içerisinde; 

özellikle doğal ekosistemin temsili olan örneklerden hava, su, toprak, flora ve fauna, 

mevcut ve gelecek kuşakların yararı için dikkatli bir planlama veya yönetim yoluyla 

korunmalıdır.’’ (Report of the United Nations Conference on the Human 

Environment, 1972: 3) .  

Yayınlanan bildirgenin 4. maddesinde ; ekonomik ve sosyal kalkınmanın, insan için 

uygun bir yaşam ve çalışma ortamı sağlamak ve dünyadaki yaşam kalitesini 

iyileştirmek için gerekli koşulların oluşturulmasının önemi vurgulanmıştır. 18. 

maddede ise; sosyo-ekonomik kalkınmaya katkı sağlaması yönünde; çevresel risklerin 

tanımlanması, önlenmesi, çevre sorunlarının çözümü ve insanlığın ortak yararı 

amacıyla bilim ve teknolojinin kullanılması gerektiği ifade edilmiştir (Report of the 

United Nations Conference on the Human Environment, 1972). 

Hızla artan çevre sorunlarının çözümü amacıyla, küresel ya da yerel; çevre için tüm 

dünya ülkelerinin ortak çıkarları doğrultusunda uluslararası kuruluşların eylemlerinin 

işbirliğine ihtiyaç vardır. Bu bağlamda konferans, çevrenin korunması ve 

iyileştirilmesi adına, tüm insanlığın yararına ve geleceğin planlanmasına yönelik ortak 

çabaları ve uygulamaları destekler niteliktedir. 

1972 Stockholm Bildirgesi’nden 20 yıl sonra 1992’de gerçekleşen Rio Konferansı’na 

kadar olan süreçte yaşanan en önemli gelişme Birleşmiş Milletlerin isteği üzerine 

yayınlanan Brundtland Raporu’dur. Çevre hareketi içinde 1987 yılında yayımlanan 
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‘’Our Common Future’’  yani Ortak Geleceğimiz isimli raporunda sürdürülebilirlik  

kavramı ilk defa uluslararası alanda dile getirilmiştir. 

Brundtland Raporu’nda, yerel  yönetimlerin ve hükümetlerin çevre politikaları 

oluşturmada sorumluluk alması gerektiğini ve tüm ülkelerin uluslararası işbirliği 

içerisinde olması gerekliliği dile getirilmiştir. Bununla birlikte raporda 

sürdürülebilirlik, ‘’bugünün gereksinimlerine  ve gelecek nesillerin de kendi 

ihtiyaçlarını karşılayabilmesine olanak tanıması’’ şeklinde tanımlanmıştır (Our 

Common Future, 1987). 

Raporda Dünya genelinde nüfusun hızlı artışı sebebiyle mevcut doğal kaynakların 

sürdürülemeyecek oranlarda artmasına bağlı olarak; barınma, sağlık hizmetleri, gıda 

güvenliği ve enerji kaynaklarına ilişkin iyileştirmelere gidilmesinden bahsedilmiştir 

(Our Common Future, 1987). 

İnsanın kendi yararına kullandığı bu doğal kaynakların sonraki kuşaklara 

aktarılmasında sorumlu ve bilinçli olmanın gerekliliğine vurgu yapılmıştır. Bunu 

yaparken çevresel koruma prensiplerini dikkate alarak küresel ve yerelde 

uygulamalara teşvik yoluna gidilmiştir. 

Rio Konferansı: Birleşmiş Milletler Çevre ve Kalkınma Konferansı (UNCED) veya 

Dünya Zirvesi (Earth Summit) olarak da kabul edilen bu konferans 170 ülke veya 

hükümet başkanının katılımıyla, 1992 yılında Brezilya’nın Rio de Janerio kentinde 

gerçekleşmiştir. Stockholm Konferansı’nın 20. yıldönümünde gerçekleşen ve bu 

konferansta geçen 20 yılın değerlendirilmesi yapılarak geleceğe yönelik politikaların 

belirlenmesi amaçlanmıştır. 

Konferansta, insanoğlunun sürdürülebilir kalkınma olgusunun merkezinde yer aldığı, 

her insanın doğa ile uyumlu, sağlıklı ve verimli bir yaşam hakkı olduğu kabul 

edilmiştir. Bu zirvede beş önemli konuya ilişkin uluslararası anlaşmalara da imza 

atılmıştır. Bunlar; İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi, Biyolojik Çeşitlilik 

Sözleşmesi, Çölleşmeyle Mücadele Sözleşmesi, Rio Deklarasyonu ve Gündem 21 

olarak çeşitlenmiştir (Our Common Future, 1987). 

Geçen bu 20 yılda yaşanan olayları değerlendirmek ve çevre koruma ile ekonomik 

kalkınma arasındaki ilişkiye odaklanmak için 22 Aralık 1989’da Birleşmiş Milletler 
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Çevre ve Kalkınma Konferansı (UNCED) toplanmıştır. Önemli bir konu olan 

‘’Sürdürülebilir Kalkınma’’ (Sustainable Development) ana kararında; atmosferin 

korunması, tatlı su kaynakları, deniz ortamı, arazi kaynakları, biyolojik çeşitlilik, 

biyoteknoloji ve atıkların çevreye duyarlı yönetimi, yaşam ve çalışma ortamlarının 

iyileştirilmesi, insan sağlığının korunması ve yaşam kalitesinin iyileştirilmesi şeklinde 

dokuz ana konu, 3 ile 14 Haziran 1992 tarihleri arasında Rio kentinde tartışılmıştır 

(Shelton, 2008). 

Bu konferansın en önemlilerinden sayılan ve tüm insanlığın 21. yüzyıldaki ortak 

hedeflerinden oluştuğu düşünülerek adlandırılan  Gündem 21 küresel eylem planıdır. 

Birleşmiş Milletler tarafından kabul görerek onaylanan bu plan, yaşadığımız yüzyıla 

ait çevre sorunlarının çözümü yönünde sürdürülebilir çevre oluşumuna ilişkin ilkeleri 

ve hedefleri belirlemektedir. 

Gündem 21, toplamda 40 bölüm içeren ve temel olarak dört bölümden oluşmaktadır. 

İkinci bölüm atmosferin ve biyoçeşitliliğin korunması, ekosistem ve toprak yönetimi, 

sürdürülebilir tarım, su kaynakların geliştirilmesi ve yönetimi, zehirli kimyasal atık 

maddelerin sağlıklı bir şekilde yönetimi gibi belli başlı konuları içermektedir. Tüm bu 

ilkeler sürdürülebilir kalkınma için kaynakların korunması ve yönetilmesi yönünde 

gerçekleştirilecek ortak kalkınma hedefleridir.  

1992 yılında gerçekleştirilen Rio Zirvesi’nde bu süreç gelecek yıllara ilişkin ortaya 

konan hedeflerle ‘’Sürdürülebilir Kalkınma Dönemi’’ olarak adlandırılmıştır.  Bu 

çerçevede sürdürülebilir kalkınma amacı yönünde uluslararası kuruluşlar ile 

hükümetlerin payı önemli rol oynamaktadır. Sürdürülebilir kalkınma döneminde 

küresel ölçekte işbirliğine dayanan yeni bir ortaklık vurgulanmıştır (French, 1995). 

Rio Konferansı’nda kabul edilen Gündem 21, her ülkenin ve yeryüzünün ekolojik 

dengesinin bozulmasına engel olacak, hatta bu bozulma sürecini tersine çevirerek, 

sürdürülebilir kalkınmayı desteklemesini öngörmekte ve sürdürülebilirlik tartışmasını 

teorik alandan uygulamaya taşıyacak öneriler sunmaktadır. Bu konferans 

sürdürülebilir kalkınma için yeni bir oluşum olarak nitelendirilen bir dönüm noktası 

olması sebebiyle literatürde yerini almıştır. 

1972 yılında Stockholm’de ve 1992’de Rio de Jeneiro’da Birleşmiş Milletler 

tarafından düzenlenen çevre konferanslarında çevresel koruma prensipleri, sosyal ve 
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ekonomik kalkınma ilkeleri bağlamında sürdürülebilir kalkınmanın planlanmasıyla 

başlamıştır. Bu ortak kalkınma hedeflerini gerçekleştirmeye yönelik 1992 yılında 

Güney Afrika’da Johannesburg Konferansı düzenlenmiştir. Alınan kararlar, 

sürdürülebilir kalkınma anlayışının küresel ölçekte eyleme geçmesinde devam niteliği 

taşımaktadır. 

Konferansta yoksulluğun ortadan kaldırılması amacıyla, üretim ve tüketim kalıplarının 

değiştirilmesi ve doğal kaynakların sürdürülebilirliğine ilişkin belli başlı konular 

önemli sayılmıştır. Sürdürülebilir kalkınma için belirlenen ilkelerden biyoçeşitliliğin 

korunması ve sosyo-ekonomik kalkınma yönünde yönetilmesi gerekliliğinden 

bahsedilmiştir.  

Johannesburg Zirvesi’nde hükümetlere sürdürülebilir kalkınma stratejilerine ilişkin 

görevler verilmiştir. Ulusal sürdürülebilir kalkınmanın geliştirilmesine yönelik 

stratejilerin neler olduğu ve neler yapılabileceği belli politikalarla oluşturulmuştur. 

Fakat bazı ülkeler bu politikaları uygularken bazıları üzerinden yıllar geçmesine 

rağmen harekete geçememiştir. Sürdürülebilir kalkınma stratejileri uluslararası 

işbirliği ve iletişime dayanıyor olsa da küresel ölçekte birlik ve beraberlik bu anlamda 

sağlanamamıştır (Broadhag, 2006). 

Rio Konferansı’nda alınan kararlar, Johannesburg Zirvesi’nde devam etmiş ancak bu 

konferansın Rio’ya göre farkı çok daha fazla aktörünün katılımının sağlanmış 

olmasıdır. Yalnızca resmi değil her kesimden katılımcıyla oluşan bu zirvede, küresel 

sorunların temeline inemeyerek konular yüzeysel olarak ele alınmıştır. Bu sebeple 

siyasal, sosyo-kültürel, ekonomik ve ekolojik sorunların tamamına değinmeye 

çalışmış ancak öneri niteliği taşıyamamıştır. 

Rio Konferansı’nın 20. ve Johannesburg Zirvesi’nin de 10. yıldönümünü kutlamak  

üzere 19 Haziran 2012’de, Birleşmiş Milletler tarafından ‘’Sürdürülebilir Kalkınma 

Konferansı’’ diğer bir adıyla ‘’Rio+20’’ düzenlenmiştir. 1992 yılında Rio 

Konferansı’nda belirlenen 27 ilke ve beraberinde kabul edilen Gündem 21 gibi bu 

konferanstan sonra da politik düzeyde bir sonuç belgesi kabul edilmiştir. 

Konferansta iki ana konuya odaklanılmıştır. Bunlardan ilki; sürdürülebilir kalkınma 

ve yoksulluğun ortadan kaldırılması bağlamında yeşil ekonomi politikalarını 

gelişmekte olan ülkelerin uygulamasıdır. İkincisi ise, sürdürülebilir kalkınma için 
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kurumsal çerçeveyi güçlendirmenin, sürdürülebilir kalkınmanın üç boyutu çevresel, 

ekonomik ve sosyal yönleriyle birlikte planlamasıdır (The Future We Want, 2012). 

Sürdürülebilir kalkınma ve konferansın amacına ulaşmasını sağlamak için yeşil 

ekonomi ve kurumsal çerçeve konuları da ele alınmıştır. Bu zamana kadar 

gerçekleştirilen tüm konferanslar ile yayınlanan bildirgeler dahilinde çıkan sonuçlar 

göstermektedir ki bunların uygulanmasında bazı eksiklikler mevcuttur. Bu bağlamda 

Rio+20 Konferansı’nda sürdürülebilir kalkınma ve hedeflerini gerçekleştirme 

amacıyla çeşitli eylem planları oluşturulmuştur.   

Rio+20 Konferansı’nda oluşturulan uygulamalar çerçevesinde ana konular;  

yoksulluğun ortadan kaldırılması, gıda güvenliği, beslenme ve sürdürülebilir tarım, su 

ve enerji, sürdürülebilir turizm ve ulaşım, okyanuslar ve denizler, biyolojik çeşitlilik, 

iklim değişikliği ve kimyasallar ile atıklardır (The Future We Want, 2012). 

Sürdürülebilir kalkınmanın etkin olması için her ülkenin kendi ekonomik ve sosyal 

kalkınmasında kendi sorumluluğu olduğu açıkça ifade edilmiştir. Burada ulusal ve 

uluslararası, hukuk ve ilkelerin kabulü ile adil bir ekonomik büyüme de teşvik 

edilmektedir. Rio+20’de, daha önceki çevre koruma konferanslarına göre ekonomik 

büyümenin, sürdürülebilir kalkınma ve yoksulluğun ortadan kaldırılmasındaki önemi 

vurgulanmıştır. Bu kalkınma anlayışında , toplumun gelişmesinin ekonomik ve sosyal 

yapısıyla ilişkili olduğu ve doğayla da birlikte yaşamasında çevre bilinci 

oluşturulmasının önemi açığa çıkmaktadır. Bu bağlamda sürdürülebilir kalkınmanın 

anlaşılabilmesi için çevresel, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirlik kavramlarının da 

net olarak ifade edilmesi gerekmektedir. Bu nedenle öncelikle sürdürülebilirliğin en 

genel tanımı yapılacak ve bu kalkınma anlayışının üç boyutu ve birbiriyle olan 

ilişkilerine bakılacaktır. 

2.6. Sürdürülebilirlik Nedir? 

Tüm canlı türlerinin en genel ifadeyle gelecek nesillere sağlıklı bir şekilde aktarımında 

biyoçeşitliliğin devam etmesi sürdürülebilir bir çevre olduğu anlamına gelmektedir. 

Bu yapılı çevre kendi kendine yeten  ve kendini besleyen cenlı bir organizmadır. 

1987’de yayımlanan Brundtland Raporu’yla (Our Common Future) literatüre giren 

sürdürülebilirlik kavramı zaman içerisinde çeşitli söylemlerle evrimleşmiştir. Kimi 
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zaman sürdürülebilir olan pozitif bir anlama gelmekte, ekoloji ve doğal çevre ile 

bağlantısı olmadan da kullanılmaktadır (Karoly, 2011). Sürdürülebilirlik kavramının 

ne anlama geldiği konusunda birbirinden farklı pek çok tanım yapılmıştır. Ancak 

vurgulanması gereken, bu kavram yalnızca ‘’yeşil’’ ya da çevresel sorumluluk değil 

daha geniş kapsamlıdır. 

Sürdürülebilirlik; çevre, toplum ve ekonomi kavramlarından oluşan üç ayaklı sehpaya  

benzetilmektedir. İnsan ve içinde bulunduğu çevrenin yaşanılabilir olması ise temiz 

hava, su, verimli topraktan oluşması ve bundan sorumlu sosyo-ekonomik sistemin bir 

ifadesidir. Sürdürülebilirlik örneğinde, her üç ayağın eşit düzeyde destek sağlayıp 

sağlamadığı masadaki dengenin kurulabilmesinde önem arz etmektedir. Eğer bu üçü 

arasında bir hiyerarşi kurulabilirse o zaman sürdürülebilirlik sağlanmış olur. 

Son zamanlarda ‘’3e’’ olarak bilinen ve üç temel unsuru olan ve bunları 

gerçekleştirmeye yönelik bir anlayış olarak, çevresel koruma (environment), sosyal 

eşitlik (equity), ve ekonomik güç (economic) kavramlarının kentsel alanda olması 

sürdürülebilirliğin bu üç kriterin sağlanmasıyla mümkün olmaktadır. Buna göre bu üç 

temel bileşenin bulunduğu çevrenin gelişimine yönelik değer kavramı için çevresel, 

sosyal ve ekonomik bir değerlendirme yapılmaktadır (Koçdemir, 2006). Bu değer 

kavramı, çevreye duyarlılık bağlamında bir davranış biçimi olarak sürdürülebilirlik 

olarak nitelendirilmektedir. 

2.6.1. Çevresel (environment) Sürdürülebilirlik 

Çevre tanımı daha önceki bölümlerde, yeryüzündeki tüm canlı ve cansız 

organizmaların tamamını kapsayan doğa olarak ifade edilmiştir. İnsan-doğa ilişkisinde 

insan ve çevre sürekli etkileşim halinde ve birbirini tamamlamaktadır. Günümüz 

koşullarının ihtiyaçlarını karşılarken, gelecek nesillerin ihtiyaçlarına cevap verecek 

faaliyetlerde bulunarak doğanın dengesini bozmadan çevresiyle uyumlu bir şekilde 

yaşayabilmesi birincil amaç olarak önem taşımaktadır. 

Sürdürülebilirlik kavramı içerisinde 3e kuralı olarak ifade edilen ve bunlardan ilki olan 

çevresel sürdürülebilirlik, literatür taraması yapılarak farklı bakış açılarına göre 

incelenmiştir. Bölüm 2.5’de çevre koruma konferansları ve yayımlanan raporlarda 

anlatılan çevre koruma prensipleri ışığında bu kavram beş ana başlıkta kategorize 

edilerek açığa çıkartılmaya çalışılmıştır.  
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İçinde bulunduğu doğaya zarar vermeden yaşayarak ve bu doğal sistemin gelecek 

nesillere aktarımında her bireyin çevreye karşı sorumluluğu vardır. Bu bilinçle hareket 

etmek üzere çevrenin sürdürülebilir olması beş ana unsurun sağlanmasıyla mümkün 

olmaktadır. Toplumsal ihtiyaçlar, biyoçeşitliliğin korunması, doğanın yenilenebilir 

kapasitesi, yeniden kullanım ile geri dönüşüm ve yenilenemeyen  kaynak ve atıkların 

tüketiminin kontrol edilmesi konularını kapsamaktadır.  

 ‘’ Yenilenebilir kaynak girdilerinin hasat oranlarını, onları üreten doğal sistemin 

yenileme kapasitesi içinde tutun. Yenilenemeyen kaynak girdilerinin tükenme 

oranlarını, yenilenebilir alternatiflerin geliştirildiği oranın altında tutun.’’ (Morelli, 

2011: 6). 

Çevresel sürdürülebilirlik ölçütleri ekosistemin tamamını kapsayarak, ekolojik yapay 

çevreyi de içinde barındırmaktadır. Biyolojik çeşitliliğin devamlılığı yönünde türlerin 

nesilden nesile sağlıklı genler tarafından aktarımını hedefleyen ve bu bağlamda 

yenilenebilir ve yenilenemeyen kaynakların kullanımının kontrolü doğanın 

tahribatının önlenmesinin ön koşuludur. Ekosistemdeki dengenin bozulmaması 

yönünde tüm bunlar çevrenin sürdürülebilirliğinin sağlanması ilkelerindendir. 

2.6.2. Ekonomik (economic) Sürdürülebilirlik  

Birleşmiş Milletlere göre sürdürülebilirliğin sağlanması çevresel, ekonomik ve sosyal 

unsurların bir arada olmasıdır. Çeşitli çevre koruma konferanslarında ve yayınlanan 

raporlarda özellikle çevrenin yani ekolojik sürdürülebilirliğin boyutu tartışılmıştır. 

Ancak  zamanın politikacıları ve ekonomistleri diğer iki bileşen hakkında tekil olarak 

yorum yapmamıştır. Bu durum ekonomik sürdürülebilirlik ya da sosyal 

sürdürülebilirlik konularında çeşitli soru işaretlerine yol açmıştır. Sürdürülebilir 

ekonomi ya da sürdürülebilir toplum nedir sorularını akıllara getirmiştir. (Karoly, 

2011). 

Ekonomik sürdürülebilirlik, içinde bulunulan koşullara uygun yapılacak ekonomik 

faaliyetlerin gelecek nesillerin ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik olmasını 

gerektirmektedir. Doğal ya da insan ürünü her çevresel varlığın, çevre koruma 

prensiplerine uygun korunması da doğal kaynakların devamlılığı yönünde 

sürdürülebilirliğinin sağlanmasıdır. Kaynak, malzeme, enerji ve çevre akışının sosyal 
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maaliyetlerin en aza indirilmesi ve analiz edilmesi de ekonomik sürdürülebilirlik 

kapsamındadır (Morelli, 2011).  

Ekonomik sürdürülebilirlik analizleri üzerine olan tartışmalar, çeşitli modellerle 

ilişkilendirildiğinde daha açıklayıcı olmaktadır. Bu modellerin dinamikleri ölçeğinde 

çalışmalar yapılarak  farklar anlaşılmaktadır Burada teorik olarak doğal sistem 

(ekosistem) ve yapay sistem birbirinden ayrılmaktadır ve sistemi oluşturan tüm 

bileşenler arasında analitik ve duyusal ayrım vardır (Allen, 2001). 

Uzun süreli maaliyet analizlerinde insan ve malzeme ilişkisi üzerinden bir hesaplama 

yapılmaktadır. Burada kaynak kullanımında tüketimden ziyade, getirileri üzerinden 

yapılan hesaplamalar sonucu bir ekonomik anlayış oluşturulmalıdır. Yatırımlar, yeni 

ürün ve hizmetler, pazarlar ve küresel ticaret hacmi de doğal kaynakların bugün ve 

gelecekteki değeri ile doğrudan ilişkili olup ekonomik sürdürülebilirliğe katılmaktadır. 

Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde  “Sürdürülebilir Ekonomi”  alternatif üretime 

sahip çevre dostu bir ekonomi olmalıdır. Tüketim yapıları, enerji sektöründe 

yenilenebilir enerji payının yüksek olması ile ekolojik reforma gidilebilir. Buna göre 

ekolojik olmayan bir sürdürülebilir ekonomi, yukarıda söylenenlerin tam tersidir; 

ekolojik sürdürülebilirlik “sabit” bir ekonomiyi gerektirir, yani büyümeyi zorunlu 

kılmaz. (Johannesburg Summit, 2002). 

Her geçen gün değişen çevre koşulları ile karşı karşıya kalınan ekolojik sorunlar 

artmaya devam etmektedir. Bu durum ekosistemdeki döngünün hacminde bir artışa 

sebebp olmaktadır. Çevresel faktörlerden dolayı sınırların genişlemesi, ekonomik ve 

sosyo-kültürel parametlerdeki değişkenler kaynaklı ister istemez bir büyümeye sebep 

olmaktadır. 

Ekonomik sürecin sürdürülebilirliğe ilişkin tüm etkilerinin anlaşılabilmesinde çevresel 

ve sosyal boyutlarıyla olan ilişkilerine de bakılmaktadır. Örneğin insan tarafından 

yapılan bir makine, kalifiye işçininin yaptığı işi yapmaya başlarsa bu üretime insan 

dışında bir etkenin katılmış olması demektir. Ancak çevresel kaynakların tüketimi, 

sosyo-kültürel açıdan insanı ve toplumu etkilemeden yapılabilirse ancak o zaman 

ekonomik anlamda güçlü ve etkili olur. (Calvin, 1998). Dolayısıyla büyümenin 

sınırları yönetilerek ekonomik sürdürülebilirliğe olan katkısı bağlamında 

ölçülmektedir. 
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Doğal malzeme ile üretilmiş son teknoloji ürünü bir makine eğer üretimde verimlilik 

sağlıyorsa ve ekolojikse, ekonomik sürdürülebilirliği de sağlanıyor demektir. Bu da 

büyümenin üretim ve tüketim ölçeğinde, her zaman olumsuz olarak 

değerlendirilemeyeceğinin bir göstergesidir. 

2.6.3. Sosyal (equity) Sürdürülebilirlik 

Gelişmeyi ve kalkınmayı içinde barındırarak toplumun ilerlemesinde, ekonomiden 

bağımsız bir sistemi destekleyen değerler bütünüdür. Toplumun her kesimine sağlanan 

barınma, eğitim, sağlık, iletişim ve ulaşım gibi tüm hizmetler sosyal dengenin 

kurularak, bozulmadan devamlılığı yönünde sosyal sürdürülebilirliği oluşturur. 

Sosyal sürdürülebilirlik, bireylerin, toplulukların ve toplumların birbirleriyle yaşarken, 

toplumsal hükümler ve sosyal beklentilerinin karşılanmasıdır. Sosyal sürdürülebilirlik, 

resmi ve gayri resmi süreçler sistemlerinde; yapılar; ve ilişkiler aktif olarak mevcut 

kapasiteyi destekler ve gelecek nesiller sağlıklı ve yaşanabilir toplulukları 

oluşturmaktadır.  

Sosyal açıdan sürdürülebilir topluluklar birbiriyle eşit, çeşitli, bağlantılı ve demokratik 

ve kaliteli bir yaşamı sağlamak üzerine kurulmaktadır. Bu bağlamda toplumun uyumlu 

olması yönünde, tüm bireylerin ortak hedeflere doğru çalışma yeteneğinin 

sürdürülmesini sağlama uygulamaların gelişttirilmesine yönelik adımlar atıldığında 

sosyal sürdürülebilirlik sağlanmış olur. Bunlar, sağlık ve refah, beslenme, barınma, 

eğitim ve kültürel faaliyetlerin gerçekleştirilmesi olarak ifade edilir ve bu ihtiyaçlar 

karşılanmalıdır. 

2.7. Sürdürülebilir Kalkınma (Sustainable Development) 

Her ne kadar 1970’li yıllarda tartışılmaya başlanmış olsa da, sürdürülebilir kalkınma 

düşüncesinin geçmişini daha eski tarihlere dayandıran görüşler de bulunmaktadır. Bu 

düşüncenin ilk kez 18. yüzyıl sonu 19. yüzyıl başında Almanya’nın Baden Bölgesi’nde 

Kara Ormanların (Schwarzvald) yok oluşunu önlemek amacıyla çıkarılan yasalarda 

yer aldığı öne sürülmüştür. 

İngilizce’de “Sustainable Development” , Türkçe’ye çevrildiğinde “Sürdürülebilir 

Kalkınma”, kavramı ilk defa 1987’de Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu 

tarafından Brundtland Raporu’nda yer almıştır. Raporda, sürdürülebilir kalkınma 
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kavramı ‘’Bugünün ihtiyaçlarını karşılarken, gelecek nesillerin ihtiyaçlarını da 

karşılayank kalkınma’’ olarak tanımlanmıştır. TDK’ya göre ise; çevresel bozulmaların 

ve doğal kaynakların tüketilmesi gibi sorunların artması dolayısıyla, gelecek nesillerin 

ihtiyaçlarının karşılanmasına yönelik kaynak kullanımınının kontrollü olması 

gerektiğini savunun kalkınma anlayışıdır.  

Çevre sorunlarının küreselleşmesi nedeniyle, gelecek nesillerin de doğa üzerinde söz 

hakkı olduğu düşüncesi çevre politikalarının gelişimine hız kazandırmıştır. Buna göre 

çevreci görüşü savunan ve ekonomik gelişmenin de sağlanmasını esas alan 

sürdürülebilir kalkınma anlayışı 1987 Brundtland Raporu’nda yer almıştır. 1992 Rio 

Zirvesi’nde ise bu kavram ana gündem konusu olarak kabul edilmiştir. Bu tarih 

sonrasında Birleşmiş Milletlerin tüm konferans ve toplantılarında bu ilke tartışılmaya 

devam edilmiştir. 2002 yılında Johannesburg Sürdürülebilir Kalkınma Deklarasyonu 

ve 2012 Rio+20 Zirvesi’nde sürdürülebilirliğin sağlanması yönünde, küresel çevre 

sorunlarına yönelik politikaların yalnızca çevre üzerinden değil ekonomik ve sosyal 

yönleriyle de değişmesi gerektiğinden bahsedilmiştir (Sezer, 2007). 

Sürdürülebilir bir çevre oluşumu için belli kavramların ve bu kavramlar arası ilişkilerin 

tanımlanması önemlidir. Çevrenin sürdürülebilirliği yaşadığımız yerin bu bağlamda 

irdelenmesi ve 3e kuralı perspektifinden bakılmasıyla mümkündür. Çevresel, 

ekonomik ve sosyal sürdürülebilirlik ilkelerinin sürdürülebilir kalkınma modeli 

oluşturabilme yönünde bir zemin olduğu düşünülmektedir. 

Öncelikle sürdürülebilir kalkınma modelinin ne olduğu ve bu modeli oluşturan alt 

kavramların neler olduğunun anlaşılması gerekmektedir. Bu kavramlar tanımlanmalı 

ve detaylı bir biçimde ifade edilmelidir.  Sürdürülebilirlik modelinin oluşmasında 

açığa çıkartılması gereken bu kavramların, çevre ve bu çevreye ait toplumu hangi 

noktalarda etkilediği anlaşılarak bu model net olarak saptanabilmektedir 

Tekeli&Ataöv, 2017). 

Sürdürülebilirlik modelinin alt kavramları üç ana başlık etrafında toplanmaktadır. İlk 

olarak sürdürülebilirlik kavramının ahlaki ilkeyle olan ilişkisi göz önünde 

bulundurulmalıdır. Buna göre birincisi kalkınma, ikincisi doğada var doğal kaynaklar 

ve üçüncüsü ise insan ihtiyacı olarak ifade edilen kavramlardır. 
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Kalkınma; sürdürülebilirliğin sağlanmasının ön koşulu olarak kendi içinde de ikiye 

ayrılmaktadır. Ekonomik kalkınma en kapsamlı ifadeyle insan ve toplumsal sermaye 

oluşturulmasında, kapital  ile gerekli alt fonksiyonların sağlanmasıdır. Ekonomik 

büyümeyle olanakların  ve verimliliğin arttırılması ekonomik kalkınmayla mümkün 

olabilmektedir. Sürdürülebilirlik bağlamında ise, üretim ve tüketim kalıplarının, 

nesiller boyu kullanım ilişkilerinde sosyal ve doğal olan tüm canlıların ihtiyaçlarının 

giderilmesiyle yaşamlarına devam etmeleri şeklinde bir ekonomik kalkınmadan söz 

edilebilir (Tekeli&Ataöv, 2017). 

Doğal kaynaklar; ekolojik sistemin parçası olarak doğada bulunan ve tüm canlıların 

gereksinimleri yönünde ortak kullanıma sunulmuş doğal bileşenlerdir. Bu bileşenler; 

hava, güneş, rüzgar gibi, doğada her yerde bulunan ve yeryüzünde fiziksel ve kimyasal 

etkileri ile insan kaynaklı tüketip bitirilemeyen unsurlardır. 

Doğal yoldan yenilenebilir kaynaklar olarak, ağaçlar, bitkiler gibi bitkisel tarım 

ürünlerinin büyümeleri ve yeniden üretimleri de mümkündür. Ancak insan kullanımı 

yoğunluğuna bağlı olarak bu kaynaklar yenilenebilir de olsa doğanın sınırlı kapasitesi 

gereği fazla tüketim sonucunca yenilemez hale gelebilirler. 

Yenilenemeyen kaynaklar ise; insan emeği sonucunda ulaşılan ve açığa çıkartılan, 

petrol, doğal gaz, fosil enerji kaynakları gibi çok uzun zaman içerisinde oluşmuş ve 

yeryüzünde belli yerlerde bulunan ve insanın kullanımı sonucunda tükenebilen 

kaynaklardır. 

Doğal kaynakların sınırlılığından bahseden Dennis Meadows, 1972 yılında 

yayımladığı The Limits Of Growth (Büyümenin Sınırları) raporunda büyümenin 

sınırlarından bahsetmektedir. İnsanın, doğal yoldan oluşmuş bu kaynakları 

tüketmesinin de bir sınırı olması gerekliliği yönünde ekosistemin,   aşırı kullanımına 

bağlı olarak ekolojik sorunların ortaya çıktığını vurgulamaktadır. 

Büyümenin Sınırları raporunda dünya modelinde küresel endişe arttırıcı beş ana 

eğilim; hızlı nüfus artışı, sanayileşme, yetersiz beslenme, yenilenemeyen kaynakların 

tükenmesi ve bozulan çevre olarak ifade edilmiştir. Bu eğilimler birbirleriyle pek çok 

noktada ilişkilidir ve gelişmeleri çok uzun bir süre içinde saptanarak ölçülebilmektedir 

(Meadows v.d., 1974).  
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Sürdürülebilirlik modeli içerisinde gelişim stratejileri yönünde son olarak bu modelin 

alt kavramlarından ‘’İhtiyaçların Karşılanması’’ kavramının tanımı yapılmalıdır. 

İnsanın ihtiyaçlarının karşılanabilmesine yönelik doğada mevcut kaynakların 

kullanımının bununla bağlantılı olduğu ve bu nedenle sürdürülebilirliğin ön koşulu 

olan kaynak kulanımıyla doğrudan ilişkilidir. Buna bağlamda kaynakların tüketim 

miktarları veya yetersizliğine ilişkin yoksulluk da insan ihtiyacı kavramıyla ilişkilidir. 

2005 Küresel İnsani Gelişme Raporu yayınlandığı yıl itibariyle 2015 yılına kadar bir 

on senelik kalkınma hedeflemektedir. Bu rapor her birinin acil olarak yenilenmesi 

gerektiği üç işbirliğine odaklanmıştır. Bunlardan ilki uluslararası yardım insani 

gelişim için kilit bir yatırımdır. Bu kalkınma ölçeğinde; tüm çocukların eğitilmesi, 

cinsiyet eşitsizliklerinin aşılması ve sürdürülebilir ekonomik büyüme için potansiyel 

yaratılmasıdır. İkincisi, uluslararası ticaret ve üçüncüsü ise güvenlik sorunudur 

(Human Development Report, 2005). 

Son yirmi yıl içerisnde çevre korumaya ilişkin yayınlanan raporlar, Birleşmiş Milletler 

Zirvesi’nde tartışılan sürdürülebilir kalkınmaya ilişkin metinler ve daha bir çoğu, 

insanın doğada hak ve özgürlüklerine ilişkin yaşayabilmesi için ekolojik döngünün 

sağlanabilmesi yönündedir. 

2.8. Ekolojik Sürdürülebilir Kalkınma Pratiği : Expo 

Doğal ve yapay sistemin süreç içerisinde büyüyen nüfusa her daim hizmet etmesi 

gelecek için küresel boyutta kritik bir öneme sahiptir. Uluslararası firmaların, ülkelerin 

ve toplumların bu doğal çevrede sosyo-kültürel gelişimleri için gelecek yüzyıllar ve 

sonrasında temel sorumlulukları vardır. Bunlar özellikle artan nüfus içerisinde toplum 

ile doğa arasında geliştirilmesi gereken planlamalardır. Aslında çevre ve sosyal 

dinamikler çerçevesinde köprü görevi gören ekonomi, burada farklı bir açıdan 

değerlendirilerek sürdürülebilir kalkınma anlayışına olan katkısı bağlamında 

açıklanacaktır. 

Kapitalizm, özel kuruluşların üretim faktörlerine sahip olduğu ekonomik bir sistemdir. 

Dört faktör girişimcilik, sermaye malları, doğal kaynaklar ve emektir. Bu ticari 

faaliyetlerin yürütülmesinde gerekli olan sermaye ya da diğer bir paranın temsilidir. 

Tüketimin hız kazandığı, üretken kullanımı ve aynı zamanda yeniden yatırımı 

destekleyen kapitalist sistem içerisinde günümüzde ise artık sermaye olarak 
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nitelendirilen yalnızca para değil, ondan daha değerli olan insan ve doğasıdır. Sanayi 

Devrimi ile birlikte insan gücüne dayanan üretim yerini makinalara bırakmıştır. Ancak 

sanayileşme ile beraber artan nüfus ve teknolojik gelişmeler  karşısında doğal çevrenin 

kapasitesi gittikçe azalmaktadır. 

Üretimde kapitalizmi daha farklı yorumlayan Hawken bunu dört temel prensibe 

bağlamıştır. Doğal kapitalizmin gerekliliğini; doğal kaynakların verimliliğine, 

atıkların yönetilmesine, servis ve ekonomi ile doğal sermaye içinde yatırım olarak 

kategorize etmiştir. Bunların tamamı birbiriyle ilişkili olarak üretilebildiği takdirde 

çevresel zararlar azalır, ekonomik büyüme hacmi artar ve sayısız fırsatlarla toplumsal 

istihdam sağlanmış olur. (Hawken, 1999).  

Ekolojik sürdürülebilirliğin sağlanmasında 2009 Sürdürülebilir Planlama Yasası üç 

prensip tanımlamıştır. Bu süreç içerisinde hedefe ulaşmada bu prensipler ön koşul 

olarak nitelendirilmiştir. Yerel, bölgesel ve daha geniş ölçekte uygulamaların 

planlanması, bina ölçeğinde dahi kullanım maaliyetlerini analiz ederek çevresel 

etkilerin azaltılması ve tüm bu sürecin verimli olması ve hesaplanabilir sonuçların da 

dahil olduğu analitik bir kalkınmanın geliştirilmesidir (Edo, 2010). Ekolojik 

sürdürülebilirliğin yönetilmesi, ekonomik gelişmeyi desteklerken, ekolojiyi ana 

prensip olarak en başa koyan, yoksulluk, açlık, doğal kaynakların ve türlerin 

nesillerinin tükenmesi gibi çevresel ve sosyal sorunlarla mücadele etmektedir. 

2009 Sürdürülebilir Planlama’ya göre ekolojik sürdürülebilirlik ekosistemde 

tamamlayıcı bir unsur olarak tanımlanmıştır. Bu denge unsurunun doğal çevrede 

bütünleştirici eleman olarak ekolojik sürdürülebilirliğini sağlaması; doğal sistem ve 

süreçlerin korunması, insanların ve topluluklarının ekonomik, fiziksel ve sosyo-

kültürel refahının sağlanması ile mümkün olmaktadır (Edo, 2010). 

İnsan ve topluluklarının doğal çevre içerisinde inşaa ettiği yapay çevre kent olarak 

tanımlanmaktadır. Kent kavramı, tarihsel süreç içerisinde toplumların farklı 

dönemlere ait çevresel, sosyal ve kültürel katmanlarından oluşmaktadır. Bu 

katmanlardan meydana gelen ve tarihsel süreklilik içerisinde oluşan kentler fiziksel, 

sosyal ve kültür aktivitelerini de içinde barındırmaktadır. Bu fiziksel aktiviteler; 

barınma, eğitim, ulaşım, sağlık ve ticaret gibi farklı işlevleri barındıran yapılarda 

mekanlaşmıştır. 
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Kentler özellikle 2000’li yıllar itibariyle pek çok çevre sorunuyla birlikte, dünyada bir 

ekolojik kriz tehlikesiyle karşı karşıya kalmıştır. Bu ekolojik kriz ortamında kentler, 

tüm insanlığın ortak yaşama alanları olarak tanımlanmaktadır. İnsanların beraber 

yaşama ihtiyacının bir sonucu olan kent  ve katmanları, çevresel, ekonomik ve sosyo-

psikolojik unsurlardan oluşarak evirmleşmiştir. Bu ortak yaşama alanları olan kentler, 

mevcut ekolojik sorunlara karşı insanlığın ve dünyanın gelecek nesillere sağlıklı bir 

şekilde aktarılmasında söz sahibi olduğu yerlerdir. 

Kentlerde çevre ve ekolojik bilincin oluşturulmasında ve ekolojik sürdürülebilirliğin 

planlanmasında son yıllarda artan expolar nitelik kazanmıştır. Çünkü expolar, çevre 

ve ekoloji temalı uygulamalardan oluşan ve içerisinde fiziksel, mekansal ve sosyal 

aktiviteleri barındıran daha küçük ölçekli kent mekanlarıdır. Bu sebeple expo 

organizasyonları, insanların ortak yaşama alanları şeklinde nitelendirilen kentlerin 

sürdürülebilirliği bağlamında düzenlenen bir mikro kent olarak tasvir edilebilir. Mikro 

kent olarak ifade edilen expolarda ekolojik sürdürülebilir kalkınma anlayışı aynı 

kentlerdeki çevresel, ekonomik ve sosyal dinamiklere bağlı olarak 

geliştirilebilmektedir. 

Expo alanlarında da var olan bu katmanlar üzerinden bir ekolojik sürdürülebilirlik 

anlayışına gidilebilir. Bu bağlamda sergi ve etkinlik mekanlarının yalnızca, mekansal, 

form ve işlevleri değil; ekolojik, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirlik kavramlarıyla 

ilişkilendirilerek değerlendirilmesi gereklidir. Expolarda ekolojik sürdürülebilirlik 

pratiğinin nasıl uygulanacağı ve bu alandaki projelerin gelecek nesillere 

aktarılmasındaki nosyonu; çevresel, ekonomik ve sosyal olmak üzere expo sergi ve 

etkinlik alanlarının birbirleriyle ilişkileri bu üç başlık etrafında geliştirilecektir. 

Kent ölçeğinde expoların planlanmasına ilişkin atılacak adımlarda; çevrenin 

korunmasına ilişkin kaynak ve malzeme seçimi ekolojik sürdürülebilirliğin sağlanması 

için gereklidir. Ancak çevresel sürdürülebilirlik hem ekonomik hem de sosyal 

sürdürülebilirlik kavramlarıyla mekansal ölçekte iç içe geçmektedir. Bu durum kent 

ölçeğindeki sosyo-ekonomik ve kültürel gelişimin sosyal sürdürülebilirliğin 

sağlanmasına bağlı olduğunu ortaya çıkarır. Buna göre ekolojinin, sosyal 

sürdürülebilirliği toplum ve doğa arasındaki ilişkileri bağlamında sağlanabilir.  
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Uluslararası Standardizasyon Örgütü (ISO), dünyanın her yerinde sanayileşmiş ve 

gelişmekte olan 164 ulusal standart kuruluş üyeliğine sahip bir sertifikasyon 

örgütüdürü. ISO sürdürülebilir kalkınma için geçerli olan bu üç ölçütü de 

desteklemektedir. Bu bağlamda yaşadığımız dünya için pozitif katkıları ölçeğinde 

ticareti kolaylaştıran, bilgiyi yayan, teknolojik ilerlemeyi yenilikçi  bir bakış açısıyla 

geliştiren, yönetim ve uygunluk değerlendirme uygulamaları yapmaktadır. Tüm 

sektörler için çözümler ve faydalar sağlar, tarım, ulaşım, inşaat, makine, sağlık, 

iletişim teknolojileri, güvenlik, çevre ve enerji bunlardan bazılarıdır. Endüstriyel, 

teknik ve uzmanlar tarafından belirlenmiş olan bu standartlar, uluslararası hükümet, 

devlet kurumları temsilcileri, akademi, test laboratuarları ve sivil toplum örgütleri 

tarafından da kullanılmaktadır (Sustainable events with ISO 20121, 2012). 

ISO 20121: 2013 sertifikası en genel tanımıyla her türlü etkinlik veya etkinliklerle 

ilgili bir olayın sürdürülebilirlik yönetim sistemi için gerekli olan koşullarını 

belirlemek ve bu gereksinimlere uygun olup olmadığı konusunda yol gösterici 

olmaktadır (www.iso.org). 

Expolara ekolojik sürdürülebilirliğine rehberlik etmesi amacıyla ISO, ticari 

faaliyetlerine de bu yönde devam etmektedir. Bunu kendi yönetim sistemi içinde, 

uzman kadrosuyla tüm çevresel, ekonomik ve sosyal parametreleri göz önünde 

bulundurarak sürdürmektedir. Çünkü sürdürülebilir kalkınma anlayışı ancak bu üç 

kavram ve onların alt kavramlarının ilişkileri kapsamında beslenerek geliştirilebilir.  

Sürdürülebilir kalkınma anlayışı pratiği olaran değerlendirilen expoların nasıl 

geliştiğine ve evrildiğine bakmak üzere; öncelikle expo kavramının geçmişten 

günümüze kadar geldiği zaman süresinde nasıl değiştiğini, dönüştüğünü literatür 

taraması yaparak ve dönemsel analizler ışığında incelenerek anlatılacaktır. 
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3. EXPO KAVRAMI VE TARİHSEL GELİŞİM SÜRECİ 

16. yüzyıl itibariyle Avrupa’da başlayan ve giderek değişen dünya ekonomisi, Marx’ın 

deyimiyle toprağa bağlı bir ekonomi sisteminden kapitalizmin başlangıcı ile paraya 

dayalı bir ekonomiye geçmiştir. Batı’da başlayan bu küreselleşme sürecinde; Fransız 

Devrimi (1789-1799) ve İngiliz Sanayi Devrimi (1765-1850) ile Yeni Dünya 

Amerika’da (1775-1783) yaşanan gelişmeler önemli tarihsel kırılma noktalarıdır 

(Marx, 2011). 

Avrupa ekonomisi Orta Çağ’ın ilk dönemlerinde dış ticarete kapalı iken Amerika’da 

ki bu değişiklikler, bağımsızlık hareketlerine ve ekonomik büyümeye neden olmuştur. 

İngiltere’de başlayan Sanayi Devrimi de özellikle 19. yüzyıl’ın ikinci yarısında serbest 

işgücü ile Avrupa’daki sermaye birikimi geniş çaplı üretim için yeni pazarların 

oluşmasına ortam hazırlamıştır (Ergüney, 2015). 

Küreselleşme sürecinde yeni teknolojilerin hızla gelişmesi, üretimin artmasıyla çok 

sayıda ürün ve hizmetler ortaya çıkartmıştır. Bu doğrultuda farklı ülkelerden alıcı ve 

satıcıları bir noktada buluşturan bu uluslararası ticari organizasyonu gerçekleştirmek 

üzere fuarlar gündeme gelmiştir. Fuar kavramı tanımına uygun olarak sanayileşme 

öncesi olduğu gibi sonrasında da sanayileşme ile birlikte küresel bir ihtiyaç haline 

gelen ve üretim mallarının sergilenmesi, bu ürünlerin tanıtılması, pazarlanması için 

gereken mekânsal organizasyonun zaman içerisindeki oluşumunun bir sonucu olarak 

doğmuştur.  

3.1. Sanayi Devrimi Öncesi Ticari Mekanlar 

Neolitik dönemlerde yaşayan çoban topluluklarının avcılık ve toplayıcılık yaparak, taş 

ocaklarına yakın yerlerde yaşayan bazı toplulukların da taş alışverişiyle uğraştıkları 

bilinmektedir. Tahta ve  çömlek yapmaya elverişli çamur ve bu doğal kaynaklara yakın 

yerlerde yaşayanlar için hammaddeler geçim kaynağı haline gelmiştir.  

Yerleşik düzende olan köy toplulukları ise bu doğal kaynakları kendi ihitiyaçları 

doğrultusunda kullanmış ve çevre topluluklara satmışlardır. Bu durum neolitik ve 

çoban topluluklarında kendine yetersiz olan ekonomilerinden dolayı yerleşik çiftçi 

toplulukları ile aralarında alışveriş ilişkileri kurma zorunluluğunu doğurmuştur. 

Neolitik çağlardan itibaren göçebe toplumlar arası görülen bu alışveriş, ilkel 
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topluluklardan bilişim çağı toplumlarına kadar süre gelen ticaret aktiviteleri gelişmeler 

bütünüdür (Şenel, 1985). 

Takas, trampa, değiş tokuş kelimelerine bir açıklama getirmek gerekirse; ticaret 

literatüründe yer alan ‘’takas’’ Arapça bir sözcük olup ‘’mal alıp karşılığında mal 

vererek ödeşme, değiş tokuş’’ anlamına gelmektedir. İtalyancadan dilimize girmiş olan 

‘’trampa’’ ise, ‘’ticari değeri olan bir malın, para olmaksızın, doğrudan bir başka mal 

ile değiştirilmesi’’ anlamına gelir ve takas sözcüğü ile aynı anlamı taşır. Kısacası 

ticaret; kar elde etmek için mal ve ürünlerin alım satım işlerinin tamamıdır. Türkçe’de 

ticaret sözcüğünün taşıdığı anlam, yapılan işin bir meslek olarak icra edilmesi ve kar 

amacı taşımasıdır. Ancak değiş tokuş iki taraf için kazançlı bir durum olsa bile, 

temelde belirli bir ihtiyacı karşıladığı için kar amacı taşımayan bir durumdur ve 

düzenli olsa bile değiş tokuş yapılan mal ve hizmetler arasında bir süreklilikten 

bahsedilemez (Doğan, 2008). 

Ticaret; kişilerin ihtiyaçlarını karşılama zorunluluğundan ortaya çıkan, kazanç 

sağlamak amacıyla karşılıklı mal ve hizmet alış verişinin genel tanımıdır (TDK). 

Pazar ise, Farsça’da ‘’Bazar’’ kelimesinden dilimize geçen, paranın olmadığı 

dönemlerde kurulan, köylerin yakın köyler ile takas usulü alışverişin gerçekleştiği 

birimlerdir. Hemen hemen her yerleşim yerinde pazaryerleri kurulmuş ve böylelikle 

ticaretin başladığı mekanlar olarak kabul edilmiştir. Bu durum 19. yüzyıla kadar 

devam etmiş, açık ve kapalı pazaryerleri olarak da çeşitlenmiştir. Genellikle açık olan 

bu mekanların, insanların arası iletişimin ve sosyo-ekonomik yapının da gelişiminde 

önemli bir rolü bulunmaktadır (Akarpınar, 2004). 

Teknolojik gelişmeler ve insanoğlunun ihtiyacının değişerek her geçen gün artmasıyla 

bu ihtiyaçların giderilmesine yönelik farklı mekan arayışlarına gidilmiştir. Belli 

zamanlarda ve belli yerlerde kurulan pazarlar zamanla kalıcı pazarlar olmaya 

başlamıştır. 19. yüzyılda sanayileşme ile kapitalizmin başlangıcı toplumu etkilediği 

gibi toplumun etkileşim içinde olduğu mekanları da değişime uğratarak günümüze 

kadar gelmiştir. 

Çarşı, kısaca kent merkezlerinde sosyal ve ekonomik hayatın canlı olduğu mekanlar 

olarak tanımlanmaktadır. Alışverişin gerçekleştiği, ticari hayatın aktif olduğu bu 

mekanların aynı zamanda kendine özgü karakteristiği de vardır ve kent kültürünü de 
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yansıtmaktadır. Zamanla ticari amacın dışına çıkarak yalnızca ürünlerin 

sergilenmesiyle sergiler oluşmaya başlamıştır. Özellikle teknolojinin hız kazanması ve 

sanayileşme ile yeni icatların ve buluşların halka tanıtılmasına olanak tanıyan fuar 

kavramı ortaya çıkmıştır. Tarım toplumundan sanayi toplumuna geçişte kentin sosyal 

ve ekonomik yapısının zamanla değişmesi ve bu yönde ticaret mekanlarında da bir 

gelişme görülmektedir. 

3.1.1. İlk Çağ : Pazaryeri, Agora ve Forum 

Mezopotamya şehirlerine kadar gidersek, kamusal pazar biçimi, halka açık pazar 

alanlarının başlıca önceleri, Eski Yunan ve Roma şehirlerinde meydana gelmiştir. 

Erken Yunan kasabalarının çekirdeği aynı zamanda tapınak bölgesidir. Ancak 

medeniyetler geliştikçe, agora, pazar ve toplantı yeri giderek ön plana çıkmıştır. 

Antik Yunan’da İkinci yüzyılda Sepphoris ve Tiberia’da ki yerleşim yerlerinde bir 

veya birden fazla pazar vardır. Buna karşın, Cana, Gamla, Capernaum gibi diğer küçük 

kasaba ve köylerde pazarların olmadığı görülmektedir. İlk yüzyıllarda piyasa güçleri, 

büyük bir çoğunlukla, Helenistik veya Roma kentinin sınırları içerisinde, malların 

satın alındığı ve satıldığı kırsal kasaba merkezinde bir forum yaratılmamış da olsa 

ekonomiden söz edilebilirdi. O dönemlerde ticari faaliyetlerin olduğu açıkça 

görülüyordu ancak, özellikle ticaretin yapılacağı yer küçük kasaba ve köyler için 

geçerli değildi, ‘’agora’’ ve ‘’forum’’ kelimelerinin öne sürdüğü terimler, Helenistik 

ve Roma modellerine göre değişikliğe uğramıştır (James, 2006). 

Agoralar M.Ö 7. ve 6. yüzyıllarda önem kazanmaya başlamıştır. Anadolu ve Yunan 

kentlerinde ki hızlı nüfus artışı, denizaşırı ve kara ticaretinin artması, Akdeniz ve 

Karadeniz ilişkilerinin sağlanması, hammadde arayışı ve yeni koloniler bu 

gereksinimlerin artmasına neden olmuş ve akropolde oturan kral ve beylerin 

devrilmesiyle, demokrasiye geçiş hızlanmıştır. Kentlerin merkezi akropolden agoraya 

taşınarak aynı zamanda agoraya siyasi bir kimlik de kazandırmıştır. 

Mimari açıdan agoranın gelişimi, özellikle M.Ö 5. yüzyılla birlikte agorada odaklaşan 

dini, siyasi, ticari ve kültürel kimlikleri taşıyacak nitelikte ve çok sayıda yapının inşa 

edilmesi ile gerçekleşmiştir. Tapınak, bouleuterion (kent meclisi), prytaneion (idare 

yapısı), arşiv, sunak, odeon, kütüphane gibi binalar inşa edilerek agoraya siyasi 

kimliğinin yanı sıra farklı kimlikler de kazandırmıştır. Her türlü mal stoalardaki 
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dükkanlarda ve seyyar tezgahlarda satılırdı. Pazar yerine insanlar alışverişe gider, 

kimisi de yersiz, yurtsuz ve kimsesiz olanlar agorada dolaşır, tüm gün çalışır ve 

akşamları stoaların çatısı altındaki sütunların ya da duvar diplerinde yatarlardı. 

İnsanlar ticari faaliyetlerin gerçekleştiği bu kent merkezinde aynı zamanda aktif bir 

sosyal hayat sürdürürlerdi (Ersoy, 1995). 

Agoralar çok işlevli mekanlardı, orada hemen hemen her şey yapılabilirdi. Yunanlı 

şair Eubolus, Atina Agorası’nda, “incirlerin, mahkemede şahitlik yapanların, üzüm 

salkımlarının, elmaların, kiralık işçilerin, güllerin, muşmulaların, süsen çiçeklerinin, 

lambaların, su saatlerinin, yasa metinlerinin, tutuklama emirlerinin” her şeyin satılık 

olduğunu söylemiştir (Mumford, 1989). 

Atinalıların da agoranın açık mekanında takas yaptıkları, bankacılık işlemlerinin yanı 

sıra siyaset konularını konuştukları ifade edilmiştir. Agora etrafında bulunan çarşının 

yanı sıra şehirde tahıl, zeytin çömlek, gümüş, mermer heykellerin üretildiği veya 

satıldığı ayrı ayrı semtler de bulunuyordu. Agora hayatı zengin ya da fakir tüm 

yaşayanlara açık olsa da burada gerçekleşen tüm dini, siyasi ve ticari olayların çoğu 

antik kentin ekonomisini ayakta tutmaktaydı (Sennett, 2002). O dönem itibariyle 

oluşan bu aktif ticari hayatın yanı sıra, halkın tüm vaktini geçirdiği agoralarda sosyo-

kültürel yapıyı oluşturarak yerelliğe zemin hazırlayan sosyal etmenlerin varlığından 

bahsedilebilir.  

Roma İmparatorluğu kentleri, Yunan akropolisinin ve agorasının işlevlerini birleştiren 

forum etrafında toplanmıştır. Büyük şehirlerde forum, ticaret, dinî cemaat, siyasi 

toplanma, atletizm ve gayri resmi toplantılar için kapalı, yarı kapalı ve açık alanlar 

içeren "bütün bir bölge" oluşturmaktadır (Mumford, 1989). Eski Yunan kültürü için 

agora ne ise, eski Roma kültürü içinde forumun yeri aynıdır. Tıpkı agoralarda olduğu 

gibi, forumlarda da insanlar sadece mal değil fikir alışverişi yapmak için 

toplanmışlardır. Böylelikle her iki mekanda da, tarihte sosyo-kültürel ve ekonomik 

anlamda toplumsal gelişimin olduğu açığa çıkmaktadır. 

3.1.2. Orta Çağ : Arasta, Çarşı ve Panayır 

En eski dönemlerden beri malın üreticiden tüketiciye ulaştığı serüvende kimi zaman 

kervanlar kullanılarak kıtalar veya ülkeler arası uzun yollar aşılmış ya da farklı köy ve 

kasabalardan kente kısa mesafeli yollarla ürünler bir yerden bir yere taşınmıştır. Ticari 
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malın bu serüvende ulaştığı, beklediği ve vardığı mekanlar zaman içerisinde değişerek, 

çeşitlenmiştir. Bu mekansal kurgu yol üzerinde arasta, çarşı ve panayırlar olarak 

karşımıza çıkmaktadır. 

Çarşı, kent içinde alışverişin yapıldığı, canlı ve ticaretin aktif olarak devam ettiği 

mekanlardır. Osmanlı döneminde, kentin çarşısı ya da kentin ticari merkezi, genellikle 

tek bir bölge olup, bedesten, han ve arastalardan oluşmuştur. İmalat ve toptan satış 

yapılan hanlar, perakende satışa imkan sunan arastalar ile bir bütünük içerisindedir. 

Ticari yapıların haricinde, çarşı bölgesinde cami ve hamam yapıları da bulunmaktadır. 

Kent ticaret merkezinin yakınında pazar ve panayır alanları şeklinde kurulmaktadır. 

Pazarlarda, haftanın belirli günleri yiyecek ve hayvanlar satılırdı. Kent çarşısı, her 

kesimden insanın uğradığı ve ihtiyacını karşıladığı mekanların varlığı sebebiyle sosyal 

bir yapı olarak karşımıza çıkmaktadır (Akar, 2009). 

Beşinci ve onuncu yüzyıllar boyunca kentler, üretim ve ticaret merkezi olma rolünü 

bıraktı. Yaklaşık onuncu yüzyılda, kale ve manastır gibi yapılar, yerleşim yerleri 

etrafını sarmak ve işgallere karşı güvenliği arttırmak için şehrin duvarları şeklinde 

genişledi. Böylece kasabaların büyümesiyle duvarlı şehirler oluştu, pazarın yeniden 

doğuşu ile piyasaların canlanması ihtiyacı sağlandı. Kent simgesi olan ve kentte 

yaşayanlar için önemli dini yapı olan katedral, orta çağ kentinin büyümesinde merkezi 

bir noktaydı ve sürekli etkinlik olması açısından ticari aktiviteler genellikle bu alana 

bitişik bulunabilirdi.   

Yunanca, ‘’kutsal gün, ayin, bayram’’ anlamlarındaki ‘’panegyris’’ kelimesinden 

dilimize geçmiş olan panayır, uzak ülkelerden gelen tüccarların buluştuğu büyük 

pazarlar için kullanılırdı. Mezopotamya vadisi, Suriye, Filistin ve Arabistan’da dini 

bayramlarda, panayır şeklinde pazarlar kurulurdu. Ortaçağ Avrupa’sında özellikle 

halkın bir arada bulunduğu dini günlerde, kiliseler çevresinde kurulan panayırlar, asıl 

karakterini kazanmıştır. Avrupa’da kuzey-güney, doğu-batı eksenli yolların kavşak 

noktalarında ve ırmaklar boyunca panayırlar artmıştır. Onikinci ve onüçüncü 

yüzyıllarda Fransa’da kurulan Champagne Panayır’ı tüm Avrupa tüccarlarının 

katıldığı canlı ve kazançlı bir örnektir (Akarpınar, 2004). 

Panayırın günümüzdeki anlamına bakıldığında, yılın belirli zamanlarında bir ya da 

birkaç defa düzenlenen, bir hafta ile bir buçuk aylık zaman dilimi süresince kadar açık 
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tutulan, bölge ihtiyaçlarını karşılamak üzere yerli ve yabancı tüccarların bir araya 

geldiği, küçük ve büyük ölçekli pazar alanlarıdır. Panayırlar ile haftalık kurulan 

pazarlar birbirinden farklıdır. Çünkü pazarların kurulmasındaki esas amaç; şehir, 

kasaba ve köy etrafında yer alan bölgeler arası karşılıklı ihtiyaçların giderilmesine 

yöneliktir. Pazaryerlerinde alışveriş için belli sayıda insan varken, panayırlarda yerli 

ve yabancı tüccarların yanı sıra perakende ticaret yapan esnafın da yer aldığı bir 

anlayış vardır. Pazarlarda maliyeti düşük tutulması gereken ürünler satılırken, 

panayırlarda hem bozulmayacak hem de kar getirisi yüksek ürünler satılmaktaydı. 

Buna ek olarak panayırlarda kar amacı güdülerek alışveriş yapılmasının yanı sıra, 

insanların toplanarak bir araya gelmesinden oluşan toplumsal bağı iletişim ile 

pekiştirdikleri için de önemli olmuştur (Doğan, 2008). 

3.2. Sanayi Devrimi Sonrası Ticari Mekanlar 

Sergi; tarım ve sanayi ürünleri ile güzel sanatlara ait eserlerin tanıtılması ve belli bir 

düzen içerisinde sunulması amacıyla sergilenmesidir. Ürünler tanıtılırken satış 

genellikle geri planda bırakılmış ancak yine de alıveriş imkanı da tanınmıştır. Bu 

sayede ürünün piyasa değerini bulması ve bu değerden el değiştirmesi göz önünde 

tutulmuştur.  

Latince ‘’bayram, alay, dini tören’’ anlamındaki ‘’feria’’ kelimesinden türeyen fuar; 

Sanayi Devrimi ardından ekonomik anlamda önem kazanmıştır. Ulusal veya uluslar 

arası nitelikli fuarlar, gıda, tekstil, makine, maden gibi pek çok malın yer aldığı büyük 

ölçekli panayır ve sergilerdir. Fuarlar ürünlerin tanıtılması, katılımcı işletmeleriyle 

bağlantıların kurulması ve piyasada yer almalarında bilgi akışı sağlamak amacıyla 

düzenlenir. Fuarlar, perakende satıştan ziyade, malları tanıtmaya ihtiyacı olan üretici 

ve toptancı kesim için önem taşımaktadır. Katılan ülkeler, ürünlerini sergilerken ve 

kültürlerini temsil ederken, işletmeler arası dostluk ve işbirliği içerisine de 

girmektedirler. Bu sosyo-kültürel bilgi paylaşımının olması, sanayi ve ekonomiyi 

canlandırması anlamında da son derece önemlidir. Bilgi ve teknoloji çağında, kitap, 

bilgisayar ve bilişim fuarları ile eğlence sektörü, bahçe ve çiçek gibi pek çok farklı 

alanlardada düzenlenerek, fuarların çağın ihtiyaçlarına ve gereklerine uygun şekilde 

geliştiğinin bir ifadesidir (Akarpınar, 2004). 
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Sanayileşme sürecinde Evrensel Sergilerin başladığı dönem olarak 19. Yüzyıl, 

Modernizmin hayatımıza girmesiyle dönemin gerektirdiği şekilde fuarlar da aynı hızla 

dönüşüme uğramıştır. Dönem koşulları ihtiyacına yönelik teknolojik hız sanatı; içerik, 

biçim ve mekan olarak da etkilemiştir. Dolayısıyla Sanayi Devrimi ile evrensel 

sergilerden çağdaş sanat fuarlarına doğru bir değişimden söz edilebilir. Bu anlamda, 

Çağdaş Sanat Fuarlarının başlangıcı, 18. yüzyı’da, müze ile mağazayı aynı mekanda 

birleştiren evrensel sergiler şeklinde örneklenebilir. Sanat eserlerinin ve endüstri 

ürünlerinin beraber sergilenmesi, sanat ve paranın bir araya geldiği mekan olarak da 

kabul edilebilir.  

Ticari anlamda sergiler, sanayileşme sürecinin başında önem kazanmıştır. Malın 

hammaddesinin, üretim tekniğinin ve kullanım şeklinin öğrenilmesi ile malın 

üretimini ve piyasaya ulaşmasını kolaylaştırmıştır. İlk sanayi sergisi 1789’da 

Fransa’da açılmıştır. 1840’dan sonra sanayide gelişme gösteren Batı Avrupa 

devletlerinde de giderek yaygınlaşmış ve zamanla sergiler işlevlerini fuarlara bırakmış 

ve sayıları da azalmıştır (Akarpınar, 2004). 

Prens Albert tarafından oluşturulan Büyük Sergi projesi, Britanya’da uzun yıllardır 

devam eden Sanayileşme sürecinin bir sonucu olarak çeşitli toplumsal ve ekonomik 

sorunlara çözüm niteliği taşımaktadır. Sanayi Devrimi 100 yıl önce Britanya 

topraklarında başlamıştı ve ülke tüm dünya genelinde Sanayileşmede öncü olarak 

kabul edilmektedir. Bu amaçla dünya ülkelerini bir sergi organizasyonuyla bir araya 

getirerek; üretilen endüstriyel ürünlerin aynı çatı altında toplanması sağlanabilir, 

böylece yeni fikirler ve teknolojiler de herkes tarafından paylaşılabilirdi. Bu yaklaşım 

daha önce düşünülmemiş bir fikir olarak dünyadaki tüm ulusları bir araya getirerek 

yalnız endüstri ile değil aynı zamanda sanat, kültür ve ticaret ilişkileriyle uluslararası 

bağları kuvvetlendirerek evrensel ölçekte önemli bir rol oynamaktadır (Berber, 2016). 

The Great Exhibition of the Works of Industry of All Nations, Türkçe karşılığı ‘’Tüm 

Ulusların Endüstri Üretimlerinin Büyük Sergisi’’ ya da daha genel ifadesiyle ‘’Büyük 

Sergi’’ 1 Mayıs 1851 tarihinde Londra’da kapılarını ziyaretçilere açmıştır. Bu 

büyüleyici sergi sarayı, içerisinde barındırdığı dünyanın dört bir yanından gelen 

hammadde ve endüstri ürünleriyle Sanayi Devrimini kısaca özetleyen bir tablo niteliği 

taşımaktadır. Farklı dünya ülkelerinden gelen ziyaretçiler ilk defa ortak bir mekanda 

buluşarak sanat, bilim ve teknoloji konularında fikir sahibi olabilmek adına aynı çatı 
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altında toplanmıştır. Tarihte Büyük Sergi adıyla anılan bu küresel organizasyon; ilk 

uluslararası fuar olma özelliği taşıyarak, Londra’daki ünlü Hyde Park’ta özel olarak 

yapılan Kristal Saray’da (Crystal Palace) gerçekleşmiştir. Bu Büyük Sergi, günümüzde 

‘’Expo’’ olarak ifade edilen Dünya Fuarı organizasyonlarının ilki olarak literatüre 

geçmiştir. 

3.3. Fuar Oluşumundan Dünya Fuarı / Expo Organizasyonuna 

Fuarlar ulusal ve uluslararası ticaret hacmine göre biçimlenmekte ve bu global rekabet 

ortamında teknolojinin de hızla gelişmesi fuarların biçimselliğine, işlevine ve 

potansiyeline olduğu kadar içeriğinin de zamanla değişmesine sebep olmuştur. 

Ekonomik beklentilerin yanı sıra kültürel, sanatsal, sosyal ve eğitimsel içerikleri de 

barındırması gerekliliği ile fuar kavramı dönüşerek evrenselleşmiş ve Dünya Fuarı / 

Expo olarak günümüzdeki adını almıştır. 

İnsanlığın temel sorunlarına odaklanarak çözmeyi hedefleyen ve bu anlamda tüm 

dünya ülkelerini ortak bir paydada toplayan expoları fuarlardan ayıran temel mantık , 

ticari amaç taşımamasıdır. Bu noktada her expo kendi alanıyla ilgili, hitap ettiği kitleye 

ya da ulaşmaya çalıştığı potansiyel için bilinçlenerek, değişerek, dönüşerek, ilerlemeyi 

teşvik etmektedir. 

Uluslararası organizasyon anlamında işbirliğini geliştirmeyi amaçlayan bu küresel 

etkinlik, aynı zamanda devasa bir bilgi paylaşım platformu ve diyalog ortamı 

oluşturmaktadır. Expolar, olağanüstü sergiler, diplomatik temaslar, halka açık 

tartışmalar ve canlı yayınlar ile halka deneysel bir sergi imkanı sunmakta ve aynı 

zamanda katılımcıların çeşitliliğine bağlı olarak eğitim ve eğlenceyi de içerisinde 

barındırmaktadır. Ulusal pavilyonlarda katılımcı ülkelerin ve ev sahibi ülke arasında 

işbirliğini de sağlayarak dünyadaki farklı kültürleri bir araya toplamaktadır.  

Exponun yapıldığı kentte yeni görkemli mimari yapılarla, mimari ölçekte kente kattığı 

değerlerin yanı sıra, o kentte yaşayan insanlara da bu sayede yeni bakış açıları 

kazandırarak geleceğe yönelik fikirlerin, kültürel zenginliklerin ve bilimsel 

birikimlerin paylaşılmasına olanak sunarak evrensel boyutta sosyo-kültürel gelişime 

katkı sağlayan sosyal bir oluşumun parçası niteliğindedir. 
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3.4. Expo Nedir? 

Expo kelimesi İngilizce’den dilimize geçen ‘’exhibition – exposition’’ anlamları 

sırayla ‘’sergi – sergileme’’ olan exposition kelimesinin kısaltılmış hali olup ‘’sergi, 

fuar’’ olarak kullanılmaktadır. Fuar kelimesi ise kökenini Fransızca’dan aldığı 

‘’foire’’ kelimesinin anlamı ‘’panayır, fuar’’ olarak bilinen, ve Türk Dil Kurumu 

kaynaklarına geçen fuar tanımı ‘’belli zamanlarda, belli yerlerde ticari mal sergilemek 

amacıyla açılan büyük sergi’’ olarak belirtilmiştir (TDK). 

Expo kavramı en genel hali itibariyle ‘’Dünya Sergisi’’ ,  ‘’Dünya Fuarı’’ olarak 

nitelendirilmiş ve İngilizce kaynaklarda ‘’World’s Fairs’’ olarak karşımıza çıkmakta 

olan Dünya Fuarı ‘’Genellikle üç ila altı ay arasında değişen belirli bir alanda 

sergilenen çok çeşitli endüstriyel, bilimsel ve kültürel ürünlerin yer aldığı büyük 

uluslararası sergi.’’ şeklinde tanımlanmıştır (Encylopaedia Britannica, 956). 

Çeşitli gazete ve dergilerde konuyla ilgili yayınlanan  ‘’Uluslararası Sergi’’, ‘’Dünya 

Fuarı’’ ve ‘’Expo’’ şeklinde birbirleriyle aynı anlama gelen terimlerle 

karşılaşılmaktadır. Mimarlar, mühendisler ve tüm akademik ortamda çalışmalarını 

yürütenlerin yanı sıra ziyaretçiler de bu terimleri sıkça kullanmaktadır. Farklı bir tanım 

gibi bir algı yaratsa da aynı tanımdan bahsedilmektedir. Ancak yine de insanların 

aklına ‘’Uluslararası Sergi ve Dünya Fuarı arasındaki fark nedir?’’ sorusu gelmektedir. 

Buna kısaca verilecek yanıt; fark yoktur. Ancak buna daha kapsamlı bir yanıt vermek 

amacıyla bazı ek açıklamalara ve literatüre ihtiyaç duyulmaktadır (Linden, 2014). 

‘’Uluslararası Sergi’’ ve ‘’Dünya Fuarı’’ terimlerinin tarihiyle ve nasıl evrildiğiyle 

ilgilenen Findling, kitabında bu iki kavramın kullanımıyla ilgili bazı açıklamalar 

yapmıştır. Amerika’da international fair; uluslararası fuar, Fransa’da ise exhibition; 

evrensel sergi olarak kullanıldığı sonucuna varmıştır. Bu nedenle kitabında bu 

terimleri birbirinin yerinde kullanır. Crystal Palace dönemine kadar giden tarihsel 

perspektiften bakıldığında, 1958 Brüksel Dünya Fuarı itibariyle World’s 

Fair/International Exposition olarak kullanılan kavramlar ‘’Expo’’ olarak yaygın bir 

biçimde kullanılmaya başlanmıştr (Findling, 1990). Tüm bu nedenlerden dolayı bu tez 

kapsamında bu terimin kabul edilebilirliği, farklı dil ve kültürlerden bağımsız olarak 

birden fazla kelimenin kullanımıyla oluşabilecek karışıklıklardan uzak durmak 

amacıyla Uluslararası Sergi / Dünya Fuarı yerine Expo olarak kullanılacaktır. 
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3.4.1. Expo’ların Özellikleri ve Hedefleri 

Geçmişten günümüze kadar yapılmış olan expolara bakıldığı zaman 160 yıllık  tarihsel 

bir süreç görülmektedir. Bu zaman içerisinde Expo organizasyonu 65 defa 

düzenlenmiştir. İlk defa 1851 yılında Londra Uluslararası Sergisi olarak İngiltere’de 

gerçekleşmiştir.  

Dünya Expo’ları organizasyonu her 5 yılda bir yapılmakta olup süreleri 3-6 aydır ve 

bu Expolar aynı zamanda evrensel bir temayla Dünya Fuarları olarak da 

tanımlanmaktadır. Expolar merkezi Paris’te bulunan ve 1928 yılında Paris’te 

imzalanan sözleşme ile kurulmuş olan Uluslararası Sergiler Bürosu (Bureau 

International des Expositions – BIE ) tarafından düzenlenmektedir. Bu kuruluşa üye 

168 ülke bulunmaktadır. Halkı eğitmeyi,  gelişmeyi, işbirliğini amaçlayan bu etkinlik 

ülkeleri, şirketleri, sivil toplum örgütlerini ve her kesimden katılımcıyı ortak bir 

temayla bir araya getirerek dünya çapında bilginin ve paylaşımın sergilendiği evrensel 

bir ortam oluşturarark bölgesel ve küresel sorunlara yanıt aramaktadır. 

BIE’ye göre exponun tanımı, ‘’Expo, halkı eğitmeyi, yeniliği paylaşmayı, ilerlemeyi 

ilerletmeyi ve işbirliğini geliştirmeyi amaçlayan küresel bir etkinliktir. Tüm dünya 

ülkelerini, şirketleri, uluslararası organizasyonları, özel sektörü, sivil toplumu ve halkı 

davet etmeye ev sahipliği yapan bir ülke tarafından organize edilmektedir. En üst 

karar veren kurumlardan, çocuklara kadar katılımcılarının çeşitliliği nedeniyle, 

olağanüstü sergiler, diplomatik karşılaşmalar, iş toplantıları, halka açık tartışmalar 

ve canlı yayınların aynı anda gerçekleştiği çok yönlü bir etkinlik sunmaktadır’’ 

şeklindedir (BIE-Paris).       

BIE tarafından organize edilen 4 farklı türde expo vardır. Bunlar; 

1- Dünya Fuarı (World Expo) 

2- Uluslararası Özel Fuar (Specialized Expo)  

3- Bahçe ve Botanik Fuarı (International Horticultural Expo) 

4- Triennale Sergisi (Triennale di Milano) 
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I. Grup Dünya Fuarı (World Expo)  katılımcı ülkeler evrensel temalarıyla düzenlenen 

ve ülkelerini tanıtmak amacıyla yenilikçi ve görsel olarak ilgi çekici pavilyonlar inşaa 

ederler. Bu fuarlar 5 yılda bir düzenlenerek, 3-6 ay süresince on milyonlarca 

ziyaretçiye hizmet vererek ülkelerin kendi pavilyonlarını temayla birlikte 

sergilemesine izin vermektedir. Bununla birlikte, Dünya Expo’ları artık yalnızca 

endüstriyel ilerlemeyi sergilemek ve ulusal prestiji göstermek için değil; örneğin 2010 

Shangai Exposu ile kentleşme veya 2015 Milano Exposu ile beslenme  gibi günümüz 

küresel sorunlara da çözüm bulmaya yönelik tartışma platformları haline gelmektedir 

(BIE-Paris). 

BIE kurulmasıyla Dünya Fuarları da kendi içerisinde  genel temalı fuarlar (Universal 

Expo) ve özel temalı fuarlar (Specialized Expo) olarak iki gruba ayrılmıştır. Dünya 

Fuarları arasında özel bir temayla düzenlenen II. Grup Uluslararası Özel Fuar 

(International Specialized Expo) olarak tanımlanmıştır. 

Uluslararası Sergiler Bürosu tarafından, süsleme sanatları ve modern mimari 

temasıyla, özgün özelliklere ve tarihsel önceliğe sahip olması ön koşuluyla Triennale 

di Milano, Türkçe karşılığı olan Milano Sergisi 3 yılda bir düzenlenmektedir (BIE-

Paris).  

1960 yılı itibariyle Uluslararası Bahçe Bitkileri Üreticileri Birliği’nin (International 

Association of Horticultural Producers-AIPH) bir ülke ve bir şehrin adaylığını kabul 

etmesiyle onaylanan III. Grup Bahçe ve Botanik Fuarı (International Horticultural 

Exhibition) olarak düzenlenmektedir. Diğer bir deyişle Bahçecilik Expo’su tarım ve 

peyzaj alanlarını canlandırmak ve bu alanlarda yeniliklere teşvik etmek amacıyla 

kurulmuştur.  

Uluslararası Bahçe Üreticileri Birliği (AIPH) misyonunu şöyle tarif etmiştir ; ‘’ Çiçek, 

bitki ve peyzaj hizmetlerini küresel bir gündeme getirmeyi; vizyonuyla şunları 

hedefliyoruz: Dünya çapında artan talebi süs ağaçları, bitkiler ve çiçekler için teşvik 

etmek,endüstrinin çıkarlarını korumak ve geliştirmek, sektörel bilgi ve bilgi 

alışverişinde uluslararası bir merkez olmak, süs bitkileri üretiminde en iyi 

uygulamaları yapmak.’’ olarak tanımlamıştır (AIPH).  
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 ADI  TEMA  

 Floriade Expo 1960 Rotterdam Uluslararası Bahçecilik  

 IGA Expo 1963 Hamburg Ekonomi ve Kültür Açısından Her Kategorinin Bahçeciliği  

 WIG Expo 1964 Viyana Uluslararası Bahçecilik  

 Floralies Expo 1969 Paris Fransa'nın Çiçekleri ve Dünyanın Çiçekleri  

 Floriade Expo 1972 Amsterdam Uluslararası Bahçecilik Tarafından Gerçekleştirilen Çalışmalar  

 IGA Expo 1973 Hamburg Uluslararası Bahçecilik  

 WIG Expo 1974 Viyana Uluslararası Bahçecilik  

 
Floralies Expo 1980 Montreal 

İnsanın Sosyo-Kültürel Faaliyetleri ile Fiziksel Çevresi 

Arasındaki ilişki  

 Floriade Expo 1982 Amsterdam Uluslararası Bahçecilik  

 IGA Expo 1983 Münih Uluslararası Bahçecilik  

 Expo 1984 Liverpool Ulusal ve Uluslararası Bahçecilikte İlermeleme Kaydetme  

 Expo 1990 Osaka Doğa'nın ve İnsanın Uyumlu Varlığı  

 Floriade Expo 1992 Zootermeer Bahçeciliğin Sürekli Bir Yenileme Sürecine Katılması  

 IGA Expo 1993 Stuttgart Şehir ve Doğa - Sorumlu Yaklaşım  

 Expo 1999 Kunming İnsan ve Doğa - 21. Yüzyıla Yürüyüş  

 

Floriade Expo 2002 

Haarlemmermeer 

İnsan ve Doğa - Hollanda Bahçeciliğinin ve Uluslararası 

Bahçeciliğin 21. yüzyılda 21. yüzyıla Yaşam Kalitesine Katkısı  

 IGA Expo 2003 Rostock Bir Sahil Parkı, Yeni Çiçekli Dünya  

 Expo 2006 Chiang Mai İnsanlık Sevgisini İfade Etmek  

 
Floriade Expo 2012 Venlo 

Tiyatronun Doğa'da Bir Parçası Olmak, Yaşam Kalitesine 

Yaklaşmak 

 

 

Tablo 3.1. 1960 yılı itibariyle düzenlenen A1 Grup Botanik Expo’lar ve Temaları                                          
Kaynakça: http://www.aiph.org sitesi baz alınarak Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

  Uluslararası Sergiler Birliği (BIE-Paris) tarafından onaylanan A1 Grup Botanik 

sergiler ve temaları ile Tablo 3.1’de gösterilmiştir. Botanik Expo’ları sürdürülebilir ve 

sağlıklı yaşam, eğitim, yenilik ve inovasyon gibi küresel ölçekte önemli konuları 
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gündemine alarak bahçe bitkileri üreticileri ve tarım endüstrileri işbirliği desteğiyle 

organize olmaktadır. 

Benzer temaları ile düzenlenen, yurt dışından seçilen I. Grup Dünya Fuarı Milano 

Expo ile yurt içinden seçilen A1 grup Botanik Fuarı örneği Antalya Expo 

karşılaştırılarak değerlendirilecektir. Farklı iki grupta ancak ekoloji temalı bu expolar 

için önemli bir altlık oluşturacağı düşüncesiyle, expoların tarihsel gelişim sürecine 

bakılacaktır. Dünya Sergisi/ Uluslararası Fuar olarak bilinen fuarlardan, günümüzde 

kullanılan expo kavramına kadar gelinen bu süreçte; literatür taraması ile expoların 

plan ölçeğinde mimari değerlendirmeleri yapılacaktır.  

Küresel etkinliklere ev sahipliği yapan expolar, dünyada ve düzenlendiği kentte ses 

getirmesiyle kente kattığı değer bağlamında sosyo-ekonomik yönleriyle 

irdelenecektir. Expo bittikten sonra  geriye kalan mimari unsurların da kent için miras 

niteliğinde olup olmadığı sorgulanacaktır. Exponun düzenlendiği kentte yaşayanlar ya 

da ziyarete gelenler için, expoyu hatırlatıcı mimari temsil elemanları da sosyo-kültürel 

ölçekte incelenecektir. 

1851 yılında başlayan ve belli başlı tarihi kırılma noktalarıyla tematik, mimari ve 

sosyal yönlerinin evrildiği düşünülen Expo’lar bu perspektiften yeniden analiz 

edilecektir. Buna göre ilk defa 1851 yılında düzenlenen Londra Fuarı itibariyle 2010 

Shangai Expo’suna kadar geçen sürede; literatür taraması ile elde edilen plan, çizim, 

fotoğraflar ve resimler ile Expo gelişimine yönelik, Expo karakteristiğinin saptanması 

amacıyla Expo’ların tematik, mekansal ve sosyal yönlerine bakılacaktır. 

Expo’ların karakteristiğini anlamaya yönelik; bu tarihi dönüm noktaları göz önünde 

bulundurularak Dünya Fuarları kategorize edilmiştir. Sanayi Devrimi etkileriyle, ilk 

Dünya Fuarı olarak literatüre giren Londra Uluslararası Fuarı, Dünya Fuar tarihinin 

başlangıcı olarak kabul görmektedir. 

3.5. 1851-2010 Yılları Arasında Expoların Gelişimi 

Dünya tarihindeki ilk expo organizasyonu 1851 yılında Londra’da düzenlenmiştir. 

Expoların konu edindiği temaların nasıl değiştiğini ve hangi kırılma noktalarında 

farklılaştığını saptamak üzere 1851-2010 yılları arasında expo ve tema kavramları 

açıklanmıştır. 
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Tarihsel süreçte literatür taraması yaparken, expoları doğrudan etkileyen tarihi 

olayların neler olduğuna bakmak gereklidir. Sanayi Devrimi ile başlayan bu rekabet 

ortamında, I. Dünya Savaşı (1914-1918) ile II. Dünya Savaşı (1939-1945) ve II. Sanayi 

Devrimi gibi olayların temalar üzerinde etkileri net bir şekilde görülmektedir. Bu da 

tarihi dönüm noktalarının özellikle expolarda seçilen temaları doğrudan etkilediğini 

açığa çıkartmaktadır (Özkelle, 2006). 

19. yüzyıl’da I. ve II. Dünya Savaşları ile modernizm etkilerinin görüldüğü II. Dönem 

Expo’ları 1972 yılında düzenlenen Stockholm Konferansıyla I. Dönem Expo’larından 

ayrılarak 1928-1972 yılları arasındaki süreci ifade etmektedir. Çevre sorunlarına 

odaklanan ve uluslararası platformda bu sorunların çözümüne yanıt arayan, 

Brundtland Rapor’ olarak da bilinen Birleşmiş Milletler İnsan Çevresi Bildirgesi o 

dönem için çevre koruma anlayışının gelişiminde önemli bir yere sahiptir. 

Özellikle 1960’lar itibariyle düzenlenmeye başlanan Botanik Expo’lar ve 1970’ler 

sonrası artan Çevre Koruma politikaları ile sürdürülebilirlik ve ekoloji konuları 

expoların temalarına da yansımıştır. Bu bağlamda 1992 Sevilla Expo’su, 1998 Lizbon 

Expo’su 2000 Hannover Expo’su, 2005 Japonya Expo’su, 2008 Zaragoza Expo’su ve 

2010 Shangai Expo’su örnek olarak gösterilebilir. Ancak bu tez kapsamında 

incelenecek I. Grup Dünya Exposu ve A1 Grup Botanik Expo’su olduğundan yalnızca 

Sevilla, Hannover ve Shangai Expo’larının dönem için ses getiren ve kent ölçeğinde 

yenilikçi mimari unsurlarına bakılacaktır 

Tez çalışması kapsamında 1851 Londra Uluslararası Sergisi ile başlayan bu tarihsel 

süreç 1972-2010 yılları arası III. Dönem Expo’ları olarak tanımlanmakta ve bu dönem 

2010 Shangai Expo’su ile son bulmaktadır. 

3.5.1. I. Dönem Expoları ve Sanayileşme (1851-1928) 

1851 yılında düzenlenen Londra Uluslararası Fuarı’nın en önemli özelliği dünya 

çapında düzenlenen ilk Dünya Fuarı olmasıdır. Erken 19. yüzyıl, sanayileşmenin hız 

kazandığı, tüm dünya ülkelerini bir araya getirmesiyle sosyo-kültürel ve ekonomik 

açıdan ilk defa bu rekabet ortamını küresel platforma taşımasıyla da literatürde yer 

kazanmıştır. 
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21 Mart 1849 yılında Prens Albert yaptığı konuşmada, Londra Uluslararası Fuarını 

(Şekil 3.1) ‘’İnsanlığın tamamının geldiği gelişme derecesinin gerçek bir testi ve bütün 

ulusların daha ileri yönlerini yönlendirebilecekleri yeni bir başlangıç noktası’’ 

şeklinde tanımlamıştır. Bu ifade rekabetin uluslararası düzeyde olacağının en net 

göstergesidir. Bu bağlamda o döneme bakıldığında Sanayi Devrimi’yle birlikte yeni 

teknolojik gelişmeler ile bunların halka tanıtımı ve sunulmasında ilk dünya fuar 

organizasyonudur. Tüm uluslara hitap ederek ve icatların odak nokta olması olması ve 

buna ek olarak sanayileşmeye vurgu yaparak  ‘’Tüm Ulusların Endüstrisi’’  teması 

seçilmiştir.  

Fuarda sergilenen ürünler altı ana grupta toplanmıştır bunlar ; imalat hammaddeleri, 

tekstil fabrikalarının ürünleri, cam, seramik ve metal fabrikalarının ürünleri,güzel 

sanatlar ve diğer fabrikalara ait çeşitli ürünlerdir. Ayrılan alan 8 hektar olup bunun 7 

hektarı sergi için ayrılmış olup 1 hektarlık kısmı ziyaretçiler için dolaşmaya ayrılmıştır 

(Özkelle, 2006) . Bunun yanı sıra; alanda küçük model trenler, buharlı gemiler, 

fenerler, kanallar ve kanal kapakları da sergilenmiştir. Ayrı bir bölüm olan ve fuarın 

temasıyla doğrudan ilişkili yeni teknolojiyi sergilemek adına ağır sanayi, dokuma ve 

yemek paketleme makinaları gibi işçilik ve sanatsal çabayı taklit eden makinalar 

sergilenmiştir (Fusina, 2015). 

                                         
Şekil 3.1. 1851 Londra Evrensel Sergisi - Crystal Palace                                                                        

Kaynakça: http://www.liberoricercatore.it/wp-content/uploads/2015/10/Il-Crystal-Palace-Londra-
1851.jpg  

Tarım ve Endüstri temasıyla 1855 yılında Paris Evrensel Sergisi, Londra’da 

düzenlenen ve başarılı sayılan sergiden sonra sanayileşmenin hız kazanması ve 

Fransızların da kendilerini bu alanda kanıtlama çabası içerisine girmelerine ortam 

hazırlamıştır. Sanayileşmeyle birlikte bu rekabet ortamı benzer bir temayı da 
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beraberinde getirmiş, teknolojik gelişmelere ve yeniliklere yapılan vurguya ek olarak 

Güzel Sanatlar Galerisinin de sergiye mekan olarak eklenmesiyle sanata olan 

duyarlılık ön plana çıkmıştır. Bu sayede evrensel olarak ilk kez tüm ülkelerdeki 

sanatçılar uluslararası bir platformda buluşmuştur. 

1862 Londra Uluslararası Sergisi’nde, 1851’de ilk kez düzenlenen dünya fuarının 

üzerinden on sene geçmesi sebebiyle Büyük Sergi’nin 10. yılı kutlanmıştır. Yüzbaşı 

Francis Fowke fuarlar ve sergiler için daha sonra da kullanılabilecek kalıcı bir mekan 

olması fikriyle fuarda etkileyici bir yapı yapmayı amaçladı. Crystal Palace’daki gibi 

tek bir mekan olan expo mantığındaki fuar başarısı üzerine bu sergi, Crystal Palace’a 

benzer büyük bir yapı tasarlanarak Kensington Garden’da düzenlenmiştir. Yapının 

inşaatının tamamlanması tam on bir ay sürmüştür. 

1867’de yılında Fransa’da yapılan bu ikinci fuar organizasyonu II. Paris Evrensel 

Sergisi (Şekil 3.2) olarak adlandırılır ve benzer temalı olup ilkinin aksine tek bir yapı 

içerisinde daha sistemli olarak düzenlenmiş ve mimari açıdan yeni bir anlayış 

geliştirilerek eliptik formda bir mekanda düzenlenmiştir. Bu anlayış temayla, 

teknolojiyi mimaride buluşturmuştur. 

                                                   
Şekil 3.2. 1867 II. Paris Evrensel Sergisi                                                                                                                     

Kaynakça: http://www.liberoricercatore.it/wp-content/uploads/2015/10/Il-Crystal-Palace-Londra-1851.jpg  

Serginin teması ‘’Tarım, Endüstri ve Güzel Sanatlar’’ olsa da esas olarak bu sergide, 

insan yaratıcılığını on temel grupta toplayan ve bu amaçla ilk defa bir sergi sistematiği 

geliştiren örnek olarak literatürdeki yerini almıştır.. Sergilemelerin sadece endüstri ve 

teknoloji olmasından çok sanatsal, kültürel ve sosyal olarak ön plana çıkartacak 

sergilemeler için ön ayak olmuştur. Böylelikle dünya fuarlarının gelişimi yerel ve 



49 
 

küresel olarak insan ve doğa odaklı sorunların çözümüne yönelik expolar aynı 

zamanda kitle iletişim aracı olarak da değerlendirilebilir (Madran, 2000). 

1889 Paris Evrensel Sergisinin yeri, Seine Nehri ve Trocadero Sarayından Champ de 

Mars’a kadar uzanan aksta ‘’Fransız Devriminin 100. Yılını Kutlamak’’ temasıyla 

gerçekleştirilmiştir. Champ de Mars'ın planlanması U şeklinde sergi salonlarından 

oluşmaktaydı. U şekli avlunun bir kolunda Güzel Sanatlar Salonu (Palais des Arts 

liberaux) diğer kolunda ise Sergi Sarayı (Galerie des Machines) bulunmaktaydı. U 

planının merkezinde bulunan Eyfel Kulesi, Pont d'lena köprüsüne güneyden bir giriş 

kapısı ile sağlanmaktaydı.  

Yaklaşık 300 metre yüksekliğindeki kule, o zamana kadar yapılmış en yüksek yapı 

olma özelliği ve strüktüründe kullanılan dökme-demir ile mühendislik eseri 

niteliğindedir (Madran, 2000).  

Eiffel Kulesi fuar alanına giden aksın sonunda algılanacak ölçekte ve ziyaretçiyi 

yönlendirecek devasa bir giriş kapısını temsil edecek şekilde tasarlanmıştır. Alana 

girer girmez sergi alanlarını U şeklinde kucaklayarak farklı çeşitlilikte yapıları kent 

ölçeğinde bir araya alanda toplamıştır. İlk dönem fuarları arasında, fuar bittikten sonra 

kentle etkileşimi kopmayan aksine Paris şehrinin sembolü haline gelen Eiffel Kulesi 

(Şekil 3.3) günümüzde anıtsal bir mimari unsur olarak kente miras kalmıştır. 

                                                      
Şekil 3.3. 1889  Paris Evrensel Sergisi, Eiffel Kulesi                                                                                                   

Kaynakça: https://www.toureiffel.paris/sites/default/files/2017-10/070202-155.jpg 

1910 Brüksel Uluslararası Sergi’sinde ‘’Sanat ve Bilim Eserleri, Tarım ve Endüstriyel 

Ürünler’’ temasıyla endüstriyi, tarım, sanat ve teknolojiyle buluşturarak endüstriyel 

ilerlemeyi teyit edmiştir. Sitede su kanalları ve doğal demiryolu ziyaretçiye büyük bir 

https://www.toureiffel.paris/sites/default/files/2017-10/070202-155.jpg
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eğlence sunar bunun yanı sıra pek çok eğlence alanı ile bahçeler ve Cambre ormanları 

da mevcuttur. Brüksel Dünya Fuarı, uluslararası dernekler, tropik astronomi ve 

bahçecilik konularında kongrelere de katılmıştır (BIE-Paris). 

Dönem koşullarına bağlı olarak sanayileşme ve iç savaşlar ile buna bağlı olarak ülkeler 

arası ekonomik dengelerin değiştiği görülmektedir. Tarihsel süreçte expolarda ki 

gelişime bakıldığında düzenlenen bu ilk dört büyük expo karakteristiği gelişiminde, 

benzer temalar işlenmeye devam etmiştir. Expo ana mekanı ölçek olarak tekil, büyük 

ve hacimlidir. Bu durum ilk dönem expolarında tüm sergi ve etkinlik alanlarını tek 

mekanda  toplamasıyla kompakt yapıdadır. 

3.5.2. II. Dönem Expo’ları ve Modernizm (1928-1972) 

18. yüzyılı derinden etkileyen Sanayi Devrimi ile ilk dönem expoları daha çok 

sanayileşmenin getirdiği ihtiyaçtan ve rekabet ortamından doğmuşsa da gelişme 

dönemindeki fuarlar, ticari gayeden uzaklaşarak evrilmişlerdir. Keşifler çağı sonraları 

gelişen II. Dönem Expo’larında modernizm etkisiyle expolardaki pavilyonlar da bazı 

değişikliklere uğramıştır. Aydınlanma olarak nitelendirilen modernizm akımının 

dönem içinde çok çeşitli etkileri olmuş, özgür düşünce ve irade toplumun her 

kesiminde ön plana çıkmıştır. Modern hareketin yarattığı etkiler toplumda giderek 

yaygınlaşmaya ve özellikle Avrupa’daki düşünce yapısını değiştirmeye başlamış bu 

durum da resim, sanat, teknoloji ve mimarlık gibi alanlara yansımıştır. 

1929’de Barselona Uluslararası Sergisi Almanya Pavilyonu (Şekil 3.4) Ludwig Mies 

van der Rohe ve Lilly Reich tarafından tasarlanmıştır.  

                                       
Şekil 3.4. 1929 Barcelona Uluslararası Sergisi, Almanya Pavilyonu                                                                            

Kaynakça: https://miesbcn.com/wp-content/uploads/2014/07/3-548-4C1.jpg 
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Sergi pavilyonu çelik, cam ve dört farklı türde mermerlerden yapılmış, sergi bittikten 

sonra 1930’da demonte edilmiştir. Mies van der Rohe modernleşme hareketi içinde 

20. yüzyıl mimarisi sergi elemanları öncüsü olarak değerlendirilmektedir 

<https://miesbcn.com/the-pavilion/> . Barcelona Expo’su Uluslararası Sergiler  

Bürosu’nun 1928 yılında kurulmasından sonra gerçekleştirilen ilk dünya fuarı 

olmasıyla önemlidir. 

1958 Brüksel Exposu (Şekil 3.5) II. Dünya Savaşından sonra gerçekleştirilen ilk dünya 

fuarı, teknolojik yeniliklerin ortaya çıkması ve ilerleme sürecinin başlangıcı sayılan 

yeni bir tür expo olmasıyla önemli bir yere sahiptir (BIE-Paris). Expo 1958 teması 

‘’Dünya Görüşü: Yeni Bir Hümanizm’’ olarak insan ve teknoloji çerçevesinde ana 

pavilyonu büyük bir atom temsili ‘’Atomium’’ tasarlanmıştır. Yapının expo sonrası 

kullanımı planlanmamış ancak Brüksel şehri için sembol haline gelerek turistler için 

ilgi çekici mimari bir değer olarak kente miras kalmıştır. 

                          
Şekil 3.5. 1958 Brüksel Uluslararası Sergisi, Atomium                                                                                               

Kaynakça: https://www.brussels-expo.com/assets/img/Expo58_Bruxelles-e97e229ea8.jpg 

1967 Montreal Expo’su ‘’İnsan ve Dünya’sı’’ temasıyla 20. yüzyılda gerçekleşen en 

başarılı sergi organizasyonu olarak kabul görmüştür. ‘’İnsan ve Hayat’’, ‘’İnsan ve 

Tarım’’ ve ‘’Eserini Yaratıcı İnsan’’ gibi çok çeşitli temalar ve alt temalarıyla 

tasarlanmıştır. Gelecek nesilleri ve insanlığı ileriye taşıyacak bilimsel ve teknolojik 

katkılarda bulunmak üzere 61 ülke ortak temalar etrafında toplanmışlardır. O zamana 

kadar ki evrensel sergilerde, çeşitli fikirlerin ve temaların bütünleşmesi söz konusu 

değildi. Bu yenilikçi anlayışa göre tematik pavilyonlar oluşturularak ilk defa sergi 

yapıları temayla özdeşleştirilerek biçimlendirilmiştir (Arü, 1970). 

https://miesbcn.com/the-pavilion/
https://www.brussels-expo.com/assets/img/Expo58_Bruxelles-e97e229ea8.jpg
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1967 Montreal Expo’su için Buckminster Fuller tarafından tasarlanan ve Şekil 

3.6’da gösterilen Biyosfer Montreal (Biosphere) jeodezik kubbelerin en önemli 

örneklerinden biridir. Çapı 76 metre ve çelik eşkenar üçgenlerden oluşan büyük 

hacimli bu yapı akrilik panellerle örtülmüştür. Bu durum kubbe içerisindeki ısının 

ve ışığın kontrol edilebilmesi amacıyla bu formda tasarlanmıştır (Montreal 

Biosphere of 1967 / Buckminster Fuller). 

Şekil 3.6. 1967 Montreal Expo, ABD Pavilyon, Biyosfer                                                         
Kaynakça: https://www.arkitektuel.com/biyosfer-montreal/ 

Expo sonrasında ABD hükümeti Biyosfer’i Kanada’ya hediye etmiş ve böylelikle 

pavilyon expo bittikten sonra da sergilenmeye devam etmiştir. 1976 yılında çıkan bir 

yangın sonucu kubbeyi çevreleyen panellerin çoğu yanarak yapıda daha transparan bir 

görüntü hakim olmuştur. Bu devasa kubbe içerisinde 7 katlı sergi binası mevcuttur. 

Farklı kotlardaki yürüyen merdivenlerle ulaşılan sergi binası, 1990 yılında Kanada 

hükümeti tarafından satın alınmıştır. Günümüzde interaktif bir ekolojik müze olarak 

ikullanılmaktadır. 

3.5.3. III. Dönem Expo’ları ve Sürdürülebilirlik (1972-2010) 

Çevre koruma ve kalkınma prensiplerinin yer aldığı ve uluslararası platformda ilk defa 

yayınlanan Stockkholm  Bildirgesi sonrası dünya genelinde çevre sorunlarına karşı 

tutum değişmeye başlamıştır. Tüm dünya ülkelerini ilgilendiren çevre sorunlarına 

yönelik bu sosyal sorumluluk anlayışı küresel ve yerelde yayılmaya başlamıştır.  

20. yüzyıl sonlarına doğru dünya gündeminde olan, gelecek kuşakların 

gereksinimlerini karşılayabilecek bir model olan sürdürülebilir kalkınma 1990’lı 

yıllarda uluslararası antlaşmalar ölçeğinde bir eylem planıdır. Tüm dünya ülkeleri 

tarafından kabul gören bu sürdürülebilir kalkınma anlayışı, çevresel, sosyal ve 

ekonomik gelişmelerde ortak hedefi sürdürülebilirlik olarak tanımlamıştır. 

https://www.arkitektuel.com/biyosfer-montreal/
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Sürdürülebilir kalkınma planlaması temel ihtiyaçlar üzerine kurulu beklentilerin 

karşılanmasına yönelik, çevre ve sosyo-ekonomik gelişmeler kurgusunun bir strateji 

olarak gelecek nesillerin de tüm doğal kaynaklardan faydalanması hakkı bu kalkınma 

modelinin temel felsefesini oluşturmaktadır <www.surdurulebilirkalkinma.gov.tr>. 

2000’lere yaklaşırken expo temaları, dünya genelinde çevre ve koruma prensipleri 

bağlamında bazı değişikliklere uğramıştır. 2000 Hannover Expo’su ‘’İnsanlık, Doğa 

ve Teknoloji’’, 2008 Zaragoza Expo ‘’Su ve Sürdürülebilir Kalkınma’’ ve 2010 

Shangai Expo’su ‘’Daha İyi Şehir, Daha İyi Hayat’’ temalarıyla sürdürülebilirlik 

konusuna yoğunlaşmışlardır (Sustainability Report, 2014).  

1972 -2010 yılları arası tanımlanan III. dönem Expo’larının tematik gelişiminine 

yönelik genel temalı (I. Grup) ve özel temalı (III. Grup) tüm dünya fuarlarının analizi 

Tablo 3.2’de gösterilmiştir: 

ADI KATEGORİ TARİH TEMA 
Spokane Exposu Özel Sergi 1974 Yarının Yeni Taze Çevresini Kutlamak 

Okinawa Exposu Özel Sergi 1975 Deniz Görmek İstiyoruz 

Plovdiv Exposu Özel Sergi 1981 Avcılık 

oxville Exposu Özel Sergi 1982 Enerji Dünyayı Döndürüyor 

New Orleans Exposu Özel Sergi 1984 Nehirler Dünyası  

Tsukuba Expo Özel Sergi 1985 Konutlar ve çevre 

Plovdiv Exposu Özel Sergi 1985 Buluşlar 

Vancouver Exposu Özel Sergi 1986 Ulaşım ve İletişim  

Brisbane Exposu Özel Sergi 1988 Teknoloji Çağında Boş Zaman 

Plovdiv Exposu Özel Sergi 1991 Barış Dünyası Hizmetinde Gençlerin Faaliyeti 

Genoa Exposu Özel Sergi 1992 Christopher Columbus: Gemi ve Deniz 

Seville Exposu Dünya Sergisi 1992 Keşif Çağı 

Daejeon Exposu Özel Sergi 1993 Yeni Kalkınma Yolunun Zorluğu 

Lisbon Exposu Özel Sergi 1998 Okyanuslar 

Hannover Exposu Dünya Sergisi 2000 İnsan, Doğa ve Teknik 

Japonya Exposu Özel Sergi 2005 Doğa'nın Bilgeliği 

Zaragoza Exposu Özel Sergi 2008 Su ve Sürdürülebilir Kalkınma 

Shangai Exposu Dünya Sergisi 2010 Daha İyi Şehir, Daha İyi Hayat 

Tablo 3.2. 1972-2010 Yılları Arasında Dünya Fuarları ve Temaları                                                                             
Kaynakça: http://www.bie-paris.org sitesi baz alınarak Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

1992 Seville Expo’su Kristof Kolomb’un keşfinin buradan başladığını varsayan br 

düşünceyle Amerika’nın keşfinin 500. Yılı kutlamasına denk gelecek şekilde, 
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‘’Keşifler Çağı’’ temasıyla gerçekleştirilmiş organizasyondur. Kentte sergi için çeşitli 

altyapı ve köprü çalışmaları ile yeni ulaşım hatları düzenlenmiştir. Sergi alanında 

ulaşım  raylı tren, otobüs ve teleferik olarak kullanılmıştır. 

Şekil 3.7. ve Şekil 3.8. 1992 Seville Expo, Alamillo Köprüsü (a) ve Barqueta Köprüsü (b).                             
Kaynakça (a): http://manchesterhistory.net/architecture/1990/barquetabridge1.jpg,                                              

(b): https://files1.structurae.de/files/photos/2055/img_5260.jpg 

Expo sonrası varlığını sürdürerek koruyan ve günümüze ulaşan Alamillo Köprüsü 

(Şekil 3.7) ve Barqueta Köprüsü (Şekil 3.8) ile Santa Justa Tren İstasyonu (Şekil 3.9) 

kente miras olarak kalmıştır. Bu bağlamda expolar evrensel bilgi ve yeniliklerin 

paylaşılması olsa da bu sergi sonrası kalıcı mimari unsurların kente entegre olmuştur. 

Şekil 3.9. 1992 Seville Expo, Santa Justa Tren İstasyonu                                                                                                                       
Kaynakça: http://www.sevilla5.com/monuments/expo92.html 

2000 Hannover Expo teması ‘’İnsan, Doğa ve Teknik’’ temalı, BIE tarafından resmi 

olarak 1994 yılında onaylanmış ve diğer expolardan farklı olarak bu expoda master 

plan yarışma sonucu hazırlanmıştır. Hannover 2000 Expo’suna kadar temalar genel 

olarak daha iyi bir dünya yaratmak iken, 21. yüzyılın teması ise yaşadıgımız dünyaya 

daha duyarlı ve iyi davranmak olmuştur. Expoda, uygarlıkların değişimindeki yeni 

sorunlar, değişen değerler, düşünceler, toplumsal yapılar, küreselleşme süreci ve 

geleceğe yönelik yeni öneri ve çözümler işlenmektedir (Çimen, 2000) . 

Expo 2000 ile “Sürdürülebilir Kalkınma”nın gündeme getirilmesi hedeflenmiştir. 

Expoda mimari, trafik, su tüketiminden atıkların degerlendirilmesine kadar her alanda 

http://manchesterhistory.net/architecture/1990/barquetabridge1.jpg
https://files1.structurae.de/files/photos/2055/img_5260.jpg
http://www.sevilla5.com/monuments/expo92.html
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çevreyle ilgili önlemlerin ve Sürdürülebilirlik ilkelerinin dikkate alınması 

öngörülmüstür. Fuar alanının seçiminde dahi, “çevreyi koruma endişesi etkin olmustur 

(Çimen, Mimarlık 2000) .  

2000’li yıllar sonrası artan çevresel bozulmalarına ilişkin geliştirilen çevre koruma 

prensiplerine göre temalarda da yoğun bir şekilde sürdürülebilirlik ve ekoloji 

kavramları expo temalarında işlenmeye başlamıştır. Tüm dünya ülkelerinin katıldığı 

bu küresel organizasyonlar sürdürülebilir kalkınma modeli bağlamında çevresel, 

ekonomik ve sosyal ölçütler üzerinden farklı temalarla yorumlanarak çeşitli çözüm 

önerileri expolarda geliştirilmeye başlanmıştır.  

Expolar, düzenlendikleri kentlerde tematik, mekansal ve sosyo-kültürel 

sürdürülebilirliğin sağlanması yönünde yeni bakış açıları kazandırma temelli 

sürdürülebilir örnek modeller olarak tanımlanabilir. Bu bağlamda değerlendirilen yurt 

dışından seçilen Milano Expo ve yurt içinden seçilen Antalya Expo örneklerinin 

karşılaştırmalı analizi yapılacaktır. 

Küresel bir sorun olan ekolojik krize yanıt aramak üzere, tüm dünya ülkeleri için ortak 

platformlar  olan expolar seçilmiştir. Bu nedenle expoların kent içerisinde tasarlandığı 

alanların, kent ölçeğinde yerinin önemi ve bu bağlamda dinamizmi expo-kent ilişkisi 

ile ortaya konulacaktır. Ekolojik krize daha radikal yaklaşımlarla çözüm üretmek 

amacıyla ,2000’li yıllar itibariyle sürdürülebilirlik ve ekoloji gibi konular expolarda 

temalaştırılmıştır. Önemli tarihi olayların temalara,  expo tasarım kurgusuna, mimari 

sergi elemanlarına nasıl yansıdığını araştırmak ve sosyo-kültürel anlamlarını 

çözümleyebilmek açısından expo-tema çatkısında temaların tarihsel süreçteki 

çeşitliliği tezin zeminini oluşturacak kriter olacaktır. Bu temaların mimari sergi 

elamanlarına ve pavilyonlara yansıma biçimi ve temsiliyet meselesi de expo-mimari 

ilişkileri bağlamında mekansal değerlendirmelerle incelenecektir. Bu kriterler 

doğrultusunda dünyayı ve temelde insanı etkileyen ekolojik sorunlara, küresel kriz 

ortamında yeni bakış açıları yaratabilmek ve gelecek nesiller için yenilikçi fikir ve 

teknolojiler üretebilmek hedeflenmiştir. Bunların neler olduğunu ortaya çıkarmak 

üzere; ekolojik sürdürülebilirliğin sağlanabileceği expoların tasarımına yönelik 

geliştirilen kriterler ise expo-ekoloji perspektifinden bakılarak belirlenecektir. 
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4. MİLANO EXPO (2015)  VE ANTALYA EXPO (2016) ALAN ÇALIŞMASI 

Expolar, yenilik ve inovasyonlar, eğitim, teknoloji, sanat ve kültürel etkinlikler 

çerçevesinde evrensel öneme sahip  temalarıyla gerçekleşen ve düzenlendikleri 

kentlerde küresel ölçekte ses getiren organizasyonlardır.  

Expoların açılış tarihi itibariyle kentle ilişkisi başlamaktadır. Expo-kent ilişkisi 

organizasyonlar tamamlandıktan sonra da çevresel, ekonomik ve sosyo-kültürel 

boyutlarıyla kentlerin gelişimine katkıda bulunmaktadır. 

Milano Expo pavilyonlarından döneme damgasını vurarak dünyada ses getiren bu 

sergi ve etkinlik mekanları, çeşitli kriterleri sağlamasıyla kategorize edilmiştir. Yenilik 

ve inovasyonlar ile çevresel, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirlik kriterlerini sağlayan 

pavilyonlar bu üç ana başlık altında gruplandırılmıştır.  

Milano Expo’da toplamda sergilenen 54 tane ulusal pavilyon, ünlü mimarlar 

tarafından projelendirilmesi ile kullandığı malzeme ve tasarım ölçeğinde benzersiz 

sayılması özelliklerine göre seçilmiştir. Pavilyonlar, çevresel, ekonomik, sosyal 

sürdürülebilirlik kriterlerinden en az birini sağlaması şartıyla analiz edilerek 

incelenmiştir. Bu üç ana başlık altında toplanan ve 10 kriter içerisinden en az biriyle 

ön plana çıkmasıyla, ekoloji ve sürdürülebilirlik konularında tematik, mekansal ve 

sosyal ölçekte dünyada ses getirmesiyle önemli ve ödül alanlar her kriter için örnekler 

gösterilerek anlatılacaktır.    

4.1. Milano Expo Yerel Verileri, Masterplan ve Mimarisi  

Dünya nüfusunun çoğunluğunun açlık sınırında olduğu, yaklaşık 870 milyon insan 

2010-2012 döneminden beri yetersiz beslenmekte, diğer yandan zayıf beslenme ya da 

çok fazla gıda ile ilişkili rahatsızlıklardan ölmektedir. Yaklaşık olarak 2,8 milyon kişi 

obezite ile ilgili hastalıklardan veya aynı dönemde fazla kilolu olma durumundan 

dolayı da yaşamını yitirmiştir. Buna ek olarak, her yıl yaklaşık 1.3 milyar ton yiyecek 

tüketilmektedir. Beslenmeyle ilgili hayatımıza entegre olan sorunlar her geçen gün 

artmaktadır.  

Hem  ekolojik hem de bu büyük küresel ekonomik kriz ortamında iklim değişikliği 

tehditleri ile dünya yoksulluk ve açlığına meydan okuması ile  ilk kez düzenlenmiş 

olan bu expo, yaklaşık yedi yıllık planlama ve inşaat sürecinden sonra 1 Mayıs 2015 
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itibariyle açılmış ve 31 Ekim 2015’e kadar olan 6 aylık periyotta açık kalacak şekilde 

Milano şehrinde düzenlenmiştir. 

"Gezegeni Beslemek, Yaşam için Enerji" temasını masterplan şemasına bağlayarak, 

ziyaretçilere ve katılımcılara yeni deneyimler üretmek üzere tasarlanmıştır. Dünyanın 

her yerinden yaklaşık 29 milyon insan,  yemek üretimi ve tüketimi hakkındaki 

varsayımları zorlayan bu büyük yaşayan bahçede yeryüzünün ürünlerini evrensel bir 

ortamda görerek, koklayarak, dokunarak ve tadarak deneyimlemişlerdir. 

4.1.1. Yerel Veriler 

Günümüz koşullarında ve gelecek nesiller için dünyadaki açlık sorunu ile gezegenin 

beslenmesi ve doğal kaynakların tükenmesi olan bu en temel iki sorun, expo 

çerçevesinde tartışmaya açılmıştır. Bu küresel sorunlara değinerek çözüm üretmek 

amacıyla, dünya ülkelerini bir araya getiren bu ortak platformda dünya açlıkla 

mücadele ve doğal kaynakların korunmasına ilişkin  Milano Expo’nun teması  iki ana 

konudan oluşmaktadır: ‘’Beslenme ve Enerji’’. 

Expo ana teması ‘’Feeding the Planet, Energy for Life’’ ile sürdürülebilirlik merkezli; 

doğal kaynakların kullanımı, tüm gezegen için sağlıklı, güvenli ve yeterli bir beslenme 

hakkı ile daha sürdürülebilir bir çevrenin oluşturulması hedeflenmiştir. Bu yapılı 

çevrenin sürdürülebilirliği doğrultusunda faydalı olabilecek yenilikler tüm dünya ile 

paylaşılarak, yapılan araştırmalarla yeni model arayışlarına gidilerek yeni bakış açıları 

kazandırılmış; sürdürülebilirlik ve ekoloji kavramları beslenme ve enerji temaları 

altında yeni alt başlıklar olarak evrensel bir ortama taşınmıştır. Temanın türkçe 

karşılığı ‘’Gezegeni Beslemek, Yaşam için Enerji’’ ile teknolojiyi, inovasyonu, 

kültürü, gelenekleri, yaratıcılığı ve bunların beslenme ile nasıl ilişkilendirildiğini de 

kapsamaktadır. 

Expo Milano’nun temasına göre bu organizasyonda sadece insanlığın beslenmesi 

değil, aynı zamanda ve her şeyden öte gezegenimizin de beslenmesinin önemli olduğu 

ve bu iki gereksinimin birbirine derinden bağlı olduğu fikridir. Etkinlik, insanın 

kendini ve gezegenini eş zamanlı nasıl besleyebileceğini anlamak ve bunun için 

araştırma yoluyla, sürdürülebilir üretim ve tüketim modellerinin paylaşılmasını gerekli 

görmektedir. Bu bağlamda multidisipliner bir yaklaşımın benimsenmesiyle tarihsel, 

çevresel, kültürel, bilimsel, tıbbi, teknolojik ve ekonomik olarak toplumun her 
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düzeyini harekete geçirerek kalkınmayı hedeflemektedir  (Sustainability Report, 

2014). 

Milano Expo’ya 140’tan fazla ülkenin katılımıyla ve dünyanın dört bir yanından gelen 

yaklaşık 20 milyon ziyaretçisiyle tüm dünyayı ilgilendiren ve günümüz en temel 

küresel sorunları olan beslenme ve enerji konuları Expo’nun temasını oluşturan 

konularındandır. Beslenme ve enerji temaları ile alt başlıklar olarak; doğal kaynaklar, 

gıda ve enerji üretimi, gıda güvenliği, hem doğal hem de tarımsal biyolojik çeşitliliğin 

korunması gibi yeni üretim modelleri ve teknolojilerle işbirliğinde gelişen yemek 

kültürlerinin, sağlıklı yaşam biçimlerinin ve beslenme eğitimlerinin deneysel bir 

ortama taşınarak sergilenmesiyle tüm dünya ile evrensel ölçekte bilgi ve birikimler 

paylaşılmıştır. 

4.1.2. Masterplan 

Milano Expo’nun konsept master planı (Şekil 4.1) ; Jacques Herzog, Mark Rylander, 

Ricky Burdett, Stefano Boeri ve William McDonough isimlerinden oluşan beş 

mimarın ekip çalışmasından oluşmuştur. ‘’Gezegeni Beslemek, Yaşam için Enerji’’ 

temasıyla Milano’da gezegensel bir botanik bahçe olan fuarda mimarlar, fuarın 

çerçevesini oluşturmak üzere ortogonal bir köprü düzenleyerek beslenme parkı ve su 

yollarıyla bu alanı çevrelemişlerdir.  

                                        
Şekil 4.1.  Milano Expo 2015 – Masterplan                                                                                                                       
Kaynakça: Herzog & De Meuron Architect 
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Expo 2015, doğal güzellikleri dünyanın en dinamik şehirlerinden birinde birleştiren 

mükemmel bir güzellik ve huzur mekanı olan Milano için çok özel bir anlam 

taşımaktadır (Herzog & de Meuron Architects). 

Masterplan ve tasarım ilkeleri; fuar alanının, sürdürülebilir ve doğal çevreye uygun 

olması ile inşaatın ve enerji tüketiminin etkisinin azaltılmasını şart koşuyordu. Yayılan 

sera gazlarının  %100'ü için tamamen telafi edilecek ilk büyük ölçekli evrensel 

ölçekteki etkinliktir. Bu, enerji verimliliğini arttıran ve uluslararası projelerden karbon 

satın alan yerel projelerle sağlanacaktır. Son derece yenilikçi LED aydınlatma 

sistemleri ve akıllı enerji ağı ile enerji alanında da en gelişmiş teknolojileri 

barındırmaktadır. 

Milano Expo alanı, Milano şehir merkezine sadece birkaç km uzaklıkta, yerel, bölgesel 

ve uluslararası ziyaretçiler tarafından kolay ulaşılabilen bir yerdedir. Alana metro, 

tren, otobüs, otomobil ve taksi ile gidebilme imkanı olup havaalanlarından ulaşım için 

de uygun bir lokasyondadır. 

Sergi alanı, Milano’nun kuzeybatısında 1.1 km²lik bir alanı kaplamaktadır. Site önemli 

iki otoyolun, A8/A9 Como-Varese-Milano ve A4 Turin-Milano-Venedik şehirlerinin 

kesişim noktasında bulunmaktadır. Bunun yanı sıra şehir içinden ulaşıma imkan 

tanıyan toplu taşıma sistemleri; Metro Hattı 1, şehir demiryolu bağlantısı ile yerel ve 

bölgesel hızlı tren hizmetlerinden faydalanarak da kolaylıkla erişilebilir. Şehirdeki üç 

havaalanına da; Malpensa ve Linate Havaalanlarına bir saatten az ve Orio el Serio 

Havaalanına ise bir saat uzaklıktadır (Sustainable Report, 2014).  

Expo alanında ulaşım iki yaya köprüsü ile sağlanmaktadır. Fiera köprüsü, yaklaşık 730 

metre uzunluğunda ve 11 metre genişliğindedir. Cascina Merlata köprüsü ise 350 

metre uzunluğunda olur öncelikle Expo personeli tarafından kullanılmaktadır.  

Antik Roma kentlerinin yapılarına dayanan iki ana cadde üzerinde geliştirilerek 1.5 

kilometre uzunluğunda doğuya doğru uzanan Decumano ve batıya doğru uzanan 

Cardo akslarının kesişimiyle bu alan etrafında kurgulanmıştır. Antik Roma ızgara 

planı ‘’Cardo - Decumanus’’, Milano Expo 2015 için Masterplan ana tasarım kurgusu 

olarak uygulanmıştır (Şekil 4.2). 
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Şekil 4.2. Milano Expo 2015 – Tasarım Kurgusu, Cardo-Decumano                                                                   

Kaynakça: Masterplan baz alınarak Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

Doğu-batı oryantasyonu olan Decumano, 1,5 km uzunluğunda ve yaklaşık 35 metre 

genişliğindedir. Katılımcı ülkelerin pavilyonları tüm bu aks boyunca karşılıklı olarak 

yerleşmiştir. Kuzey-güney doğrultusunda Cardo 350 metre uzunluğunda olup 

İtalya'nın sergi alanları bu aks doğrultusunda yerleştirilmiştir. Expo Milano’nun 

sembolü, Cardo ve Decumano merkezinde kesişmektedir: İtalya ve Dünya arasındaki 

buluşma noktası olarak bir sembol niteliği taşıyan Piazza Italia aynı zamanda  İtalya’yı 

temsil eden önemli bir sergi binasıdır. 

Kanallar, Expo alanı kenarlarını ifade eden sembolik bir unsur olarak, sergi alanı 

sınırlarını belirlemektedir. Kanal suyu Villoresi Kanalı'ndan alır. 4.5 km uzunluğunda 

ve en dar noktasında 4,5 m genişliğinde olan kanalın derinliği 30 ila 70 cm arasındadır 

<www.sustainableideas.it>. Şekil 4.3’te göl ve kanallar site alanı içerisinde 

gösterilmiştir. 

                                         
Şekil 4.3. Milano Expo 2015 – Göl ve Kanallar                                                                                                            

Kaynakça: Masterplan baz alınarak Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

Yeşil alanlar sergi alanında tamamı yaklaşık 80.000 metre karedir. Fonksiyonları 

arasında gürültü ve kirlilik için görsel olarak bir bariyer görevi görmektedir. Kapalı 

alanların olduğu gibi yarı açık ve açık peyzaj alanlarıyla su ve yeşil ögenin  hakim 

olduğu Expo alanında, odaklar ya da düğümler temaya olan yaklaşımları ile ana 

http://www.sustainableideas.it/
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unsurlar olarak isimlendirilmiştir. Site alanıyla kurduğu ilişki ve temanın mimari 

temsili biçimlenişi olarak farklı fonksiyonlar şeklinde çeşitlenmiştir (Şekil 4.4) 

                                  
Şekil 4.4. Milano Expo 2015 – Yeşil Alanlar                                                                                                                  

Kaynakça: Masterplan baz alınarak Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

Site alanına giriş mekanlaşarak Expo Merkezi (Expo Center) olarak nitelendirilen ve 

ziyaretçiyi ilk karşılayan yerdir. Expo Gölü, çeşitli etkinliklere ev sahipliği yapan Açık 

Hava Tiyatrosu (San Carlo) ve Expo tarihinde ilk defa bir Sivil Toplum Pavilyonu 

(Cascina Triulza) yer almıştır. Expo karakteristiği, temayı temsil eden mimari 

elemanların vurgulanmasıyla ön plana çıkmaktadır. Bu ana unsurlar; Expo Merkezi 

dışında, etkinlik bittikten sonra tema ve mimari ilişkiler ölçeğinde kentte miras olarak 

kalmıştır (Şekil 4.5). 

                                             
Şekil 4.5.  Milano Expo 2015 – Ana Unsurlar                                                                                                            

Kaynakça: Masterplan baz alınarak Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

İtalya pavilyonu (Palazzo Italia), Akdeniz Tepesi (Mediterranean Hill) ve Expo Kulesi 

(Tree of Life) site alanı içerisinde temanın temsili sembolleri olarak tanımlanmıştır 

(Şekil 4.6). 
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Şekil 4.6. Milano Expo 2015 – Semboller                                                                                                        

Kaynakça: Masterplan baz alınarak Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

Sergi alanına giren ziyaretçiyi ilk karşılayan 1500 kişi kapasiteli kapalı bir mekan olan 

Expo Merkezi (Şekil 4.7), Cardo ve Decumano’nun uç noktalarında dört önemli 

buluşma noktasından biridir ve fuar alanının en batısındadır. Kapalı eğlence ve kültür 

merkezi toplam 129 bin metreküplük bir alanı kaplamaktadır.  

Fuar Merkezi içerisinde yer alan birbirinden bağımsız üç blok; Oditoryum, açık plaza 

ve toplantı alanıdır. Oditoryum, özel olarak tasarlanmış ve 1.500 kişi kapasiteli konser 

salonu ile konferanslar ve atölyeler için ayrılmıştır. Açık plaza, Milano Expo’nun açık 

kaldığı süre boyunca yapılan tüm gösteri ve performanslar için merkez niteliğindedir. 

Toplantı alanı ise, konferans salonlarından oluşmaktadır ve Expo Merkezi’nin 

güneyinde bulunur (Expo 2015). 

                                                 
Şekil 4.7. Expo Merkezi (Expo Center)                                                                                                                                  

Kaynakça: Herzog & De Meuron Architect 

Fuar alanının güneyinde bulunan Açık Hava Tiyatrosu (Şekil 4.8)  merdivenler üzerine 

oturan ve etrafını çevreleyen çimler ile yaklaşık 11.000 seyirci kapasiteli dikdörtgen 

bir açık hava alanıdır. Konser, oyun ve resmi törenler gibi kalabalık organizasyonlar 

için kullanılan bu alanda sahne tavanına, koruma ve enerji üretimi için güneş paneli 

konumlandırılmıştır (Hoepli, 2015). 
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Şekil 4.8. Açık Hava Tiyatrosu (San Carlo)                                                                                                                                   
Kaynakça: Herzog & De Meuron Architect 

Bir Sivil Toplum Pavilyonu olan Cascina Triulza (Şekil 4.9) yiyeceklerin kültürel ve 

sosyal değerini, mükemmelliği, toplantı ve eğitim aracı için bir fırsat sunmaktadır. 

Amaç, ziyaretçinin ürün kalitesi, iş haysiyeti, kültürlerarasılık ve sürdürülebilirlik, 

yerel ve küresel anlamda farkındalık kazanmasını sağlayan farklı bakış açılarından 

zevk temasına bakma yeteneğini geliştirmektir. Bu nedenle tat alma dikkat çekicidir. 

Alan tasarımı asarımı yatay tematik güzergahlar, etkinlikler, etkinlik ve Expo Milano 

2015 tarafından sunulan Küme bazı olarak iç içe Cascina Triulza eğitim tekliflerden, 

kendi yorumuyla liderler, eşitlik boyutları, adalet ve sürdürülebilirlik temelinde ve 

gıda ile ticari ilişkilerle iç içe düşünülmüştür (Lodigiani, 2014). 

                                                      
Şekil 4.9. Sivil Toplum Pavilyonu (Cascina Triulza)                                                                                                       

Kaynakça: http://www.laterizio.it 

Triulza Vakfı, Expo 2015'te sivil toplum etkinliklerini koordine ederek sergi alanında 

yer alan on dokuzuncu yüzyıla ait tarihsel Lombard kırsal geleneğinin bir ifadesi olan  

çiftliği tamamen yenilenmiştir. Cascina Triulza Milano şehri için serginin geçici 

binalarının sökülmesinden sonra site alanında kalarak işlevselleşen, günümüzde 
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laboratuar merkezi olarak kullanılan ilk sivil toplum pavilyonu olmasıyla ise expo 

tarihinde önemli bir yeniliktir. 

Cardo'nun en kuzey noktasında bulunan, Expo Gölü ve Kulesi (Şekil 4.10) yaklaşık 

90 metre genişliğindeki bir yapay göl alanıdır. Alan üç eşmerkezli daireye yerleşmiş, 

yaklaşık 3.000 kişiye hizmet veren bir oturma alanı ile çevrelenmiştir. Göletin altında 

ayna efekti vermek üzere koyu renkli çakıl taşları kullanılmıştır. Göletin merkezinde 

çeşmeler ile bugün Milano’nun sembolü haline gelen Expo Kulesi ‘’Tree of Life’’ 

bulunmaktadır. 

Milano Expo alanı, yeşili ve suyu içinde barındırdan, tüm dünya ülkelerini evrensel 

temasına uygun olarak farklı çeşitlilikte mekanların bir araya gelmesiyle oluşmuştur. 

Beslenme ve enerji konu başlıklarını esas alan ‘’Gezegeni Beslemek – Yaşam için 

Enerji’’ temasına uygun, 6 aylık Expo süreci sonrasında da kenti besleyecek ve 

sembolize edecek bu mimari eleman ‘’Tree of Life’’ türkçe karşılığı Hayat Ağacı 

şeklinde temanın  temsili Expo kulesidir. 

Yaklaşık 100 ağaçla çevrili, üç eşmerkezli daireye yerleştirilmiş ve yaklaşık 3.000 

kişinin barındığı bir oturma alanı ile çevrelenmiştir. Gündüz ve akşam olmak üzere 

günde iki defa belirli saatlerde haftanın her günü gösteri düzenlenmiştir. Bu 

gösterilerde özel efektler, müzik, aydınlatma ve havai fişeklerle gün boyu İtalyan 

sanatçıların parçaları dinlenmiştir (Expo 2015). 

                                                                                 
Şekil 4.10. Expo Gölü ve Kulesi (Tree of Life)                                                                                                               

Kaynakça: Herzog & De Meuron Architects 

Hayat Ağacı  merkezi 36 metre yüksekliğindeki bir yapıyla çevrili kesişen karaçam 

ağacı spirallerinden oluşan çelik bir çekirdeğe sahiptir. Mimar Marco Ballich'in 
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projesine göre bu model, Michalengelo Buonarrotti'nin Roma'daki Piazza del 

Campidoglio'daki kaldırım tasarımından esinlenerek üç boyuta yansıtılmıştır. 

Wood Beton S.p.a. tarafından, orijinal bir çelik kafes kulesi ve yaklaşık 500 ton 

ağırlığında kanopi kullanıldı. Daha sonra, yapısal konsept rafine edildi ve kereste, 

kafes için ana malzeme olarak seçildi. Toplamda, her biri 124 metre uzunluğunda ve 

160 mm x 280 mm yapıştırılmış lamine Sibirya ve İsviçre karaçamından toplam 19 

bölümden (12 soldan ve 12 sağdan) üretilen 24 adet spiralden, çelik çekirdeği 

çevreleyen ağacın gövdesi ve gölgelikleri ile tamamlandı (Wood Beton S.p.A., 2015). 

Çelik kablo destekli ağaç gölgelik, maksimum 45 metrelik bir alana sahiptir ve aslında 

öncelikle bir ses ve ışık gösterisini desteklemek için kullanılmaktadır.  

Expo sembollerinden biri olan Akdeniz Tepesi (Mediterranean Hill) fuar alanının 

batısında en uçta yer almakta (Şekil 4.11) 12 metreye kadar yükselen ve tipik akdeniz 

bitki örtüsüyle kaplanmaktır. Buraya gelen ziyaretçilerin zirveye çıkıp çevredeki 

manzarayı seyretmesine olanak tanıyacak rampa ve merdiven ağı ile çevrelenmiştir.  

Şekil 4.11. Akdeniz Tepesi  (The Mediterranean Hill)                                                                                                
Kaynakça: www.expo2015.org 

Beslenme ve enerji konularının, temaya ve temanın temsili mimari formlara değdiği 

yönleri projede alanında güneş enerjisi ve su kullanımından, biyolojik olarak 

parçalanabilir materyallere ve yeşil ulaşımına kadar Milano Expo temasının temel 

hedefleri ile uyumlu olacak şekilde tasarlanmıştır. Expo alanı doğanın kendisi gibi bir 

topluluk kurarak esnek ve sürdürülebilir bir Expo organizasyonu için temelleri 

Milano’da atmıştır. 
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 4.1.2.1. Tematik Alanlar 

Tematik alanlar; beş tematik pavilyon ve dokuz tematik küme olmak üzere; Başlangıç 

Pavilyonu (Pavillion Zero) , Çocuk Parkı (Children Park), Sanat&Yiyecek Alanı 

(Art&Food), Gelecek ve Yemek Alanı (Future Food District), Biyoçeşitlilik Parkı 

(Biodiversity Park) ve tematik kümelerdir (Şekil 4.12).  

 

                                            
Şekil 4.12. Milano Expo 2015 –  Tematik Kümeler ve Tematik Pavilyonlar                                                                                                                          
Kaynakça: Masterplan baz alınarak Simge Hür tarafından oluşturulmuştur 

Bu beş alanda birbirinden farklı konseptleri, hedefleri ve tasarımlarıyla ortak bir ana 

tema altında toplanmıştır; (Sustainability Report, 2014) 

Tematik Pavilyon Konsept Hedef Tasarım 
Başlangıç Pavilyonu Gıda Uygulamaları Gıda Güvenliği Konik Tepeler 

Çocuk Parkı Doğa Yürüyüş Projesi Doğa Ortam Yaratma İnteraktif Park 

Sanat&Yiyecek Alanı Gıda ve Beslenme 
Evrimi Yiyeceklerin Temsili Triennale’de Sergi 

Gelecek ve Yemek 
Alanı 

Yiyecek-Üretim 
Tüketim Tüketim Farkındalığı İnteraktif Market 

Biyoçeşitlilik Parkı Organik Tarım Modeli Tarım ve Organik 
Üretim 

Organik Bahçe 
Pavilyonları 

Tablo 4.1. Milano Expo Tematik Pavilyonlar Konsept, Hedef ve Tasarım Tablosu                                                                 
Kaynakça: Masterplan baz alınarak Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

Expo, beş tematik pavilyonu ile sergi ve etkinlik alanlarında ziyaretçiye sosyal 

anlamda hizmet etmektedir. İnsanlık tarihinin gıda ile ilişkili olan Başlangıç Pavilyonu 

gibi,  gençlerin, eğlenirken tema ve alt temaları öğrenebilecekleri, çocuk etkinlik ve 

peyzaj alanlarından oluşan Çocuk Parkı ve gıda konusunda yeni teknolojilerin 

gösterimi ve gelecekte yiyeceklerin nasıl üretileceği, dağıtılacağı ve hazırlanacağı gibi 

konuları interaktif sunan Gelecek ve Yemek Alanı deneysel mekanlardır. Gıda 

sistemlerinin sürdürülebilirliği konusunda kendi içinde 6 tematik bölüme ayrılarak 
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yeniden üretildiği geniş bir bahçe olan Biyoçeşitlilik Parkı’nda ise tarım konusu ele 

alınmış ve organik üretimle ilgili çeşitli uygulamalara yer verilmiştir. Milano'da 

Triennale müzesi expo öncesinde de mevcut Sanat&Yiyecek alanı ‘’Art&Food’’ 

yüzyıllar boyu gıda ile sanat arasındaki ilişkinin nasıl değiştiğini araştırmakta, Gelecek 

ve Yemek Alanı ise teknolojinin gıda depolama, dağıtım, satın alma ve tüketimi nasıl 

değiştirdiğini ortaya koyan interaktif sergi mekanlarıdır. 

Tüm bu tematik pavilyonlar arasından yalnızca; Çocuk Parkı expo sonrasında da 

kullanılmaya devam edilmek üzere kalıcı olarak tasarlanmıştır. 

4.1.2.1.1. Başlangıç Pavilyonu (Pavillion Zero) 

Pavilion Zero, isminden de anlaşılacağı gibi Başlangıç Pavilyonu olarak alanda 

ziyaretçiyi ilk karşılayan info merkezi işleviyle, gıda güvenliği ve beslenme 

konularındaki, uygulamaları ziyaretçiyle sunarak ve aynı zamanda  da bilgi alışverişi 

sağlamaktadır. Milano Expo temasına uygun ‘’Gezegeni Beslemek - Yaşam için Enerji 

‘’ konusunda expo alanına kayda değer bir giriş sağlar. 

9000 metrekare alana sahip olan dikdörtgen plan yapısı, yerkabuğunun kesilmiş ve 

hafif yükseltilmiş bir kısmı gibi gözükmektedir. Bu hacim, bir dizi tepeye benzemekte; 

sekiz farklı boyuttaki koniler ile doğal bir manzarayı andırmaktadır. Pavilyonda 

oluşturulan bu sekiz büyük konik mimari öge, aslında birbirine yakın fakat farklı 

boyutlarda konumlandırılmış ve kurak bir manzara havası yaratmıştır (Expo 2015). 

Pavilyon Sıfır, etkinliğin sonunda sökülüp tekrar kullanılmak üzere tasarlanmış geçici 

bir yapıdır. 

Şekil 4.13. Sıfır Pavilyonu (Zero Pavillion)                                                                                                                    
Kaynakça: Marco Bello tarafından çekilmiştir. 
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Pavilyonda yaratılan bu doğal yol, ziyaretçiyi sembolik imgelerle karakterize edilen 

hatırlatıcı mekanlara götürür. Amaç, yapay olarak oluşturulmuş bu doğal görünümlü 

tepelerden oluşan alana dahil ederek yönlendirmektir. Dolayısıyla  ziyaretçiye, 

doğadaymış hissiyatı uyandıran ve insan-doğa ilişkisini empati kurdurtarak 

deneyimleme fikri expo-mimari ilişkisinde ilgi çekici bir yaklaşımdır. 

4.1.2.1.2. Çocuk Park Alanı 

Çocuk Parkı Pavilyonu sergilediği doğa yürüyüşü projesi, Milano Expo’nun çekirdek 

temasının çeşitli yönlerini çocuklar için eğlenceli hale getirerek, öğretme deneyimi 

sunmaktadır. Bu alanda amaç mimari yapı inşa etmek değil, bahçelerin dilini, yaşayan 

bitkileri ya da bitki materyali fosilleri ile geçirgen yüzeylere sahip alanlar inşa 

etmektir. İçerde, expo kanalı, vejetasyon temalı alanlar içermekte; dekoratif  ya da 

meyve veren ağaçlar ile çalılar, bir kelebek bahçesi ve aromatik bir bitki bahçesi gibi 

öğretici yollarla bağlantılıdır (Zpz Partners). 

Kaldırılmış platformlarla sekiz merkezi olan doğrusal bir bahçe olarak tasarlanmış, 

ahşap bir kafes görünümündedir. Doğal ve yapayın birlikteliği fikriyle doğanın 

parçaları olan sergi elemanları tasarımı da bu organik dile uyumlu hale getirmiştir 

(Şekil 4.14). 

                                                                  
Şekil 4.14.  Çocuk Parkı Alanı (Children Park)                                                                                                                        

Kaynakça: https://zpz-partners.squarespace.com/childrenpark 

4.1.2.1.3. Sanat&Yiyecek Alanı  

1851’den beri düzenlenen Arts&Food (Sanat&Yiyecek) sergisi ritüeli, 9 Nisan-1 

Kasım 2015 tarihlerinde Milano’da Triennale’de Germano Celant kuratörlüğüyle 

https://zpz-partners.squarespace.com/childrenpark
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gerçekleştirilmiştir. Sergi rotası, hem özel hem de kamusal alanlardaki gıda hazırlık, 

dağıtım ve paylaşım olmakla birlikte, beslenme konusunu takip etmektedir.  

Sergiye 15’den fazla mekan ev sahipliği yapmış, resimler, mobilyalar, objeler, 

heykeller, aletler, fotoğraflar, mönüler, kitaplar ve kayıt kapaklarındaki yemek yerleri 

ve sunumları temsilleri ile sergilenmiştir. Ziyaretçiler, sanat yapıtlarını fiziksel olarak 

keşfetme fırsatı bulmaktadırlar bunun yanı sıra çizimler ve mimari modeller, filmler, 

nesneler, belgeler, kitaplar, menüler ve albüm kapakları, eserleri ve imgeleri ile kendi 

tarihsel, sosyolojik ve antropolojik bağlamlarında belirleyen bir anlatıyı hayata 

geçirmektedir. Expo Milano 2015 giriş bileti ile Milano Triennale'deki Art&Food 

sergisi ücretsiz olarak ziyaretçilere açılmıştır. 

Tüm etkinlik süresince Triennale di Milano'da düzenlenecek ve şehrin etkinlikle olan 

bağını güçlendirmeye katkıda bulunmak üzere; yiyecek, içecek ve sosyal bir ağ 

oluşturma amacındadır. Dünyanın dört bir yanından sergiye katılan sanatçıların 

eserlerinin bir ürünü olarak yiyecek sunan bu etkinlikte, günlük yaşama özgü 

faaliyetlerden beslenme, yemek pişirme ve eğlence de mevcuttur. 

4.1.2.1.4. Gelecek ve Yemek Alanı  

Gelecek ve Yemek Alanı (Şekil 4.15) ziyaretçilerin, insanlarla yiyecek arasındaki 

farklı etkileşimleri keşfetmeye davet edildiği mikro bir evrendir. Bu etkileşim, yeni 

teknolojilerin kullanılması ve internet kavramının uygulanması sayesinde 

mümkündür.  

                                                 
Şekil 4.15.  Gelecek ve Yemek Alanı (Future and Food District)                                                                                                                        

Kaynakça: https://zpz-partners.squarespace.com/childrenpark 

https://zpz-partners.squarespace.com/childrenpark
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Özellikle beslenme ve gıda konularında küresel bir kaygı olan beslenme 

alışkanlıklarımız için, Milano Expo’nun ana temasına uyan fakat farklı bakış açılarıyla 

deneysel bir ortam yaratılmıştır. 

İçeride, gelecekte yiyeceklerin nasıl üretileceği, dağıtılacağı, hazırlanacağı ve 

tüketileceği üzerinde durulmaktadır. Sağlam bir bilgi ağı sayesinde tüketimimiz 

konusunda daha fazla farkındalık yaratmak için ürün ve üreticilerle daha fazla 

etkileşime geçilmesi ön görülmüştür. 

Serginin bu bölümünü ziyaret etmenin ilk nedeni aslında teknolojilerin ve doğal 

unsurların bir araya geldiği alan olması ve dolayısıyla bu ziyareti ilgi çekici ve şaşırtıcı 

bir deneyim haline getirmektedir. Bir başka nedeni herkesin aynı anda üretici ve 

tüketici olabileceği eşsiz ve interaktif bir süpermarket deneyimi sağlamaktır. Son 

olarak, üçüncü sebep mutfakta akıllı teknolojilerin profesyonel şeflerin yardımıyla 

denenmesi olmasıdır. 

4.1.2.1.5. Biyoçeşitlilik Parkı  

Expo sitesinin doğusundaki Biyolojik Çeşitlilik Parkı'na ayrılmış olan alan, 

ziyaretçilere doğada ki tüm çiçekler için sevgi ve saygı duygusunu iletmek üzere, 

büyüleyici ve ödüllendirici bir şekilde tasarlanmıştır. Bologna Fiere, İtalyan Çevre ve 

Feder Bio Bakanlığı olan Expo 2015 SpA'nın işbirliğiyle kurulan park, 8.000 

metrekarelik bir alanı kaplamaktadır ve ilk 27 gününde 1.000'in üzerinde ziyaretçi 

tarafından ziyaret edilmiştir (Expo 2015). 

                                        
Şekil 4.16.  Biyoçeşitlilik Parkı (Biodiversity Park)                                                                                                                                         

Kaynakça: http://i1.wp.com/italiantraditionalfood.it/wp-content/uploads/2015/10/dettaglio-
biodiversit%C3%A0.jpg 

http://i1.wp.com/italiantraditionalfood.it/wp-content/uploads/2015/10/dettaglio-biodiversit%C3%A0.jpg
http://i1.wp.com/italiantraditionalfood.it/wp-content/uploads/2015/10/dettaglio-biodiversit%C3%A0.jpg
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Biyoçeşitlilik Parkı (Şekil 4.16) karşılaşmalara ve konferanslara ev sahipliğini yapmak 

için yaratılmış "Dünyanın merkezinde tiyatro" alanı, organik ürünlere ayrılmış bir 

organik pavilyon ve biyoçeşitlilik temasına uygun çeşitlilikte bitkilerden oluşan bir 

alanı kapsamaktadır. Açlığın ortadan kaldırılması için tüm gıda sistemlerinin nasıl 

sürdürülebilir olması gerektiğini ele alır, besin sistemini, çeşitli ve besleyici gıdalara 

erişilebilirliği ve ulaşılabilirliği nasıl etkilediğini ve dolayısıyla tüketicilerin sağlıklı 

diyet seçme yeteneğini nasıl etkilediği konusunda aydınlatıcıdır. 

Organik pavilyonun ticari yönü daha güçlüdür, ancak temel kapsamı, ekolojik, güvenli 

ve sürdürülebilirliği, Gezegeni Beslemek, Yaşam için Enerji'nin meydan okumasıyla 

mücadele etmek için hazır ve istekli olan olası üretim sistemlerini ziyaretçilere 

önermektir. Alan altı tematik alana ayrılmıştır: tohumlar, tahıllar, fasulye ve türevler, 

meyve, sebze ve işlenmiş sebzeler, yağ ve şarap, hayvancılık ürünleri, bitkisel ilaçlar, 

besin takviyeleri, refah, hizmetler, teknoloji, eğitim ve sertifikasyon. Her alanda, en 

üst düzeyde kaliteli ürünlerinin hikayesi ve doğal ekosistemleri ile biyolojik çeşitliliği 

korumak için günlük işlerini yapan çiftçilerin hikayeleri de anlatılmaktadır. 

4.1.2.1.6. Tematik Kümeler 

Ziyaretçiye exponun ana temasıyla ilgili bilgi veren, interaktif ortamlar hazırlayan ve 

her yaş grubundan insan için ilgi çekici alanları içinde barındıran, 5 tematik pavilyon 

ve 9 tematik gıda kümesi (Clusters) bulunmaktadır. Tema konseptine odaklanan bu 

alanda, gıda dünyası için fikir alışverişlerine  katkı sağlamak üzere, kendi 

pavilyonlarını oluşturmayı seçmeyen ülkeler için yenilikçi bir katılım şekli yaratmıştır. 

Bu kümelerde, belirli bir yiyeceği üreten veya bu yöresel gıda ile ilişki kuran ülkeler 

bir araya gelmektedir.  

Gıda kümeleri, bu tema fikrinin gelişiminde Milano Expo’daki en karakteristik 

unsurlardandır. Ülkeler kümenin seçtiği temaya uygun kendine ayrılan alanda sergiye 

katkısını sağlamakta, ortak alanlarda ise kültürel, müzikal performans ve etkinlikler, 

tadımlar ve ilgili gösteri ve şovlar düzenlemektedir (Sustainability Report, 2015). 

Dokuz farklı çeşitlilikte oluşturulan kümeler toplam 36.650 m² alana yayılmaktadır. 

Kümelerdeki temayı temsil etmek üzere alanlara entegre video gösterimleri, 

enstalasyonlar, fotoğraf sergileri ile yiyecek veya yiyecek türlerinin tarihini 

ziyaretçiye göstermektedir. Pişirme yöntemlerinin gösterimi ile tadım 
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organizasyonları ve ziyaretçilerin doğrudan doğruya onları yetiştiren, o coğrafyaya ait 

insanlar tarafından sunulan bu gıdaları keşfedebilecekleri pazarlar mevcuttur. 

Temel besin ögesi olan pirinç, dünyada farklı tipte ve çeşitlilikte pirinç üretimi yapan 

ülkelerin katılımıyla Pirinç Kümesi (Şekil 4.17) olarak karşımıza çıkar. Teması 

‘’Abundance and Security’’ Türkçe karşılığı Bolluk ve Güvenlik olan kümede, 

katılımcı her ülke pavilyonu bu ortak tema çerçevesinde tasarlanmıştır.  

                                 
Şekil 4.17. Pirinç Kümesi (Rice Cluster)                                                                                                                       

Kaynakça: Expo 2015 

Kakao ve Çikolata Kümesi teması ‘’The Food of Gods’’, Tanrının Yiyecekleri olarak 

kakao ağaçlarının yetiştiği ortamı yeniden oluşturmaktadır. Kümeye gelen ziyaretçiler 

kendilerini ormanda yürüyormuş gibi hissederler. 

Küme, kakao ağaçlarının yetiştiği tropikal ortamı yaratacak şekilde, binaların dış 

kısımları çok hafif malzemeden yapılmıştır. Farklı boyutlarda çok sayıda dikmeler 

bulunur. Bunlar kakao taşıyan ve yaprak dökmeyen çok sayıda farklı tür ağaçların 

temsilidir. Gerçek orman havası yaratılmak istenmiş olup, sıcak ve nemlidir. Bu 

tasarım bu değerli olan bir meyveyi koruma ihtiyacından doğmuştur ve bunu 

simgelemektedir (Expo 2015).  

Kahve ve Çikolata Kümesi’nde (Şekil 4.18) tatma ve dinlenme için ayrılan bölümle 

ve kakao ve çikolata ile ilgili gösterilerin gerçekleşeceği alan birbirleriyle bağlantılıdır. 

Etkinlik alanında, fan şekli oluşumunda tezgah oturma yerleri bulunur. Gösteriler 

sırasında izleyiciler tarafından kullanılmanın yanı sıra, bu koltuklar ziyaretçilerin 

rahatlığı için gün içerisinde de kullanılmaktadır.  



73 
 

                                    
Şekil 4.18. Kakao ve Çikolata Kümesi (Cocoa and Chocolate Cluster)                                                                                                           

Kaynakça: Expo 2015 

Küme dışındaki yeşil alanda masa ve oturma alanları mevcut olup, buradan ayrılan 

ziyaretçilere sergi alanından geçerken hızlı bir mola almalarına imkan tanımaktadır 

(Expo 2015). Dünyada her kesimden insanın tükettiği Kahve Kümesi, yenilikçi 

fikirleri temayla uygun bir biçimde sunmak üzere ‘’The Engine of Ideas’’ temasıyla 

oluşturulmuştur. Fikirlerin Motoru olarak kahve üretimini geçmişten geleceğe taşımak 

üzere halka sunan bir kümedir.  

Küme (Şekil 4.19) bina dış kabuklarında malzeme ve renk seçimleri kahve kümesinin 

temasına uygun olarak seçilmiştir. Burada ziyaretçi için özel olarak kahve pişirilmesi 

gibi duyusal deneyimler de bulunmaktadır. 

Şekil 4.19. Kahve Kümesi (Coffee Cluster)                                                                                                                          
Kaynakça: Expo 2015 

Meyveler ve Baklagiller Kümesi (Şekil 4.20) farklı meyve ağaçları ve çalılık çeşitleri 

ile yetiştirilen bölgelere sahip sürdürülebilir bir dünya için ‘’The Zero Hunger 

Chalange’’ teması olan Sıfır Açlık Mücadelesi sloganı, site alanına yayılmıştır. Bu 

küme, meyve ve baklagillerin beslenmedeki rolü ve önemi ile gıda güvenliği üzerinde 

durulması gerekliliğine ve geleneksel tarım uygulamalarına da yer vermiştir (Expo 

2015). 
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Şekil 4.20. Meyve ve Baklagiller Kümesi  (Fruits and Legumes Cluster)                                                                                                                                                                 

Kaynakça: Expo 2015 

Küme, çeşitli meyve ağaçları ve bitkilerin oluşturduğu bölgelerden oluşmakta, ana 

merkez meydanında ise çeşitli meyve ve baklagillerin şekil, renk ve kokularından 

oluşan etkinlikler bulunmaktadır. Ahşap çatı gölgelik, pavilyonların gruplandığı ana 

meydanı kaplamaktadır. Katılımcı ülkeler kendi pavilyonlarında, üretmekte olduğu 

çeşitli meyve ve baklagiller ile geleneklerini ve kültürlerini sembolize etmektedir.  

Bu kümenin ana merkezi meydanındaki ziyaretçiler, sunulan çok çeşitli meyve ve 

baklagillerin şekillerinden, kokularından ve renklerinden ilham alan birçok etkinliğe 

katılabilirler. Kümenin sınırında, ziyaretçilerin bu değerli topraklarda üretebilecek 

meyveleri satın alabilecekleri ve tadabilecekleri pazar da mevcuttur. 

Baharatlar farklı amaçlar doğrultusunda tıbbi ve kozmetik alanlarında kullanılan, 

pişirme maddesi olarak da dünyanın her yerinde kullanılmaktadır. Sergide Baharatlar 

Kümesi (Şekil 4.21) tüccarlara baharat aramalarında çok geniş bir yelpazede rehberlik 

etmektedir.  

                           
Şekil 4.21. Baharatlar Kümesi (Spices Cluster)                                                                                                                                      

Kaynakça: Expo 2015 

Tahıllar ve Yumrular Kümesi (Şekil 4.22) Politecnico di Milano, Moskova Mimari 

Enstitüsü ve Yeni tarafından tasarlanmıştır. Ziyaretçiler bu sergi alanında burada 
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sergilenen ülkelerin geleneksel yemeklerini tatmışlardır. Ortak alanda kollektif 

kullanıma açık bir fırın vardır. Pavilyon gölgeliklerinin oluşturduğu bina kabuğu baca 

şeklini almıştır. Organizasyon ve etkinliklerin yanı sıra, belli bir konseptte yapılmış 

farklı dünya mutfaklarına özgü spesiyal yiyeceklerin dağıtımında ev sahipliği de 

yapmaktadır (Expo 2015).  

                                       
Şekil 4.22. Tahıllar ve Yumrular Kümesi (Cereals and Tubers)                                                                                                     

Kaynakça: Expo 2015 

Adalar, Deniz ve Gıda Kümesi’nde (Şekil 4.23) sergilenen ülkeler, büyük bir bambu 

kanopiyle bağlantılı iki pavilyonda yer almaktadır. Alanı ziyaret, ikramlar ve 

etkinlikler kısmında sona erer; cam küp duvarlarının üzerinde sualtı görüntülerini 

yansıtmaktadır.  

Homer ve Christopher Columbus gibi denizcilerden alıntı görseller, fotoğraflar ve 

grafiklerin olduğu su altı görüntülerinin yansıtan yemek ve etkinlik alanında, 

serinletici bir şeyler içerken ya da atıştırmalık bir şeyler yerken vakit geçirilecek bir 

yer olarak tasarlanmasıdır. Burada verilmekte olan izlenim, su altında tam bir duyusal 

deneyim yaşatmak üzere, biyoçeşitliliğin zayıf ve zengin yönleriyle temas halinde 

adaların güzelliğinin algılanmasıdır <www.architectmagazine.com>. 

Şekil 4.23. Adalar, Deniz ve Yiyecek Kümesi (Islands, Sea and Food Cluster)                                                                                                  
Kaynakça: Expo 2015 
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Pavilyon aydınlatması, iç mekan tasarımı ve malzeme seçimleriyle ziyaretçiye bu 

adalardan birinde ya da deniz kenarı bir ülkedeymiş hissiyatı vermektedir. Geniş 

bambu gölgeliklerle birbirina bağlanan iki pavilyon, bambu bir kabuk ile kaplanarak 

tek bir mekan olarak algılanmaktadır. Burada kullanılan renk ve özel tasarım ses 

efektleri ile benzersiz bir ortam yaratılmıştır (Expo 2015). 

Akdeniz Kümesi (Şekil 4.24) ziyaretçilerin yerel yemekleri ve diğer ürünleri 

örnekleyip satın alabileceği dört bina ile karşı karşıya olan büyük bir ana meydanda 

yer almıştır. Kümenin ana meydanı, Akdeniz'i anımsatan mavinin çeşitli tonlarında 

döşenmiştir.  

                                                                               
Şekil 4.24. Akdeniz Kümesi (Mediterranean Cluster)                                                                                                                                            

Kaynakça: Expo 2015  

Doğal kaynakları ya da gelecekte nesli tükenecek olan deniz canlılarını korumaya 

yönelik oluşturulan diğer tematik küme ise Kurak Bölge Kümesi’dir (Şekil 4.25). 

Ekosistemin korunması ve buna göre suyun dünya için önemi pavilyonlarda 

vurgulanmıştır.  

                              
Şekil 4.25. Kurak Bölge Kümesi (Arid Zones Cluster)                                                                                                                                   

Kaynakça: Expo 2015 
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Pavilyonda yağmur suyu toplama aşamasından buharlaşmayı önleme çabalarına kadar 

su kaynaklarını entegre bir şekilde en üst düzeye çıkarmak için çeşitli çözümler 

önerilip kullanılmıştır. Eski tekniklerin bazılarının yerini almasına yardımcı olmakla 

birlikte, geleneksel uygulamalar güncellenerek başarı sağlanmıştır. Suyun eksik 

olduğu ve iklim değişikliklerinden etkilendiği yerlerde yaşayan insanlar tarafından 

karşılaşılan zorlukların, aciliyet meselesi olarak ele alınması, insanların gelecekte daha 

iyi bir yaşam kalitesinin ortaya çıkmasını sağlamaları gerektiğini ve yeterli yiyecek 

tedarik etmenin önemi vurgulanmıştır. 

Kümelenme; ilk defa Milano Expo’da ortaya çıkan yenilikçi bir yaklaşımdır. Bu 

şekilde ülkeler kendi kimliklerini ön plana çıkartarak temayla uyumlu şekilde 

etkinlikte yer almışlardır. Tamamı geçici olarak tasarlanan, Expo sonrasında yeniden 

kullanıma uygun demonte yapılardır. 

4.1.2.2. Ulusal Pavilyonlar (Self-Built Lots) 

Ulusal Pavilyonlar; bağımsız olarak kendi pavilyonlarını tasarlamayı seçtikleri 

150.000 metrekarelik bir arazide, katılımcı ülkeler tarafından inşa edilen mekanlardır. 

Tamamı, Expo Milano'nun yenilikçi geleceği için sergi rotası üzerinde olacak şekilde 

vurgulanmıştır. (Şekil 4.26). 

Milano Expo ana tasarım kararı Cardo-Decumanus caddeleri sebebiyle grid sistem 

oluşturulması amaçlanarak; bu yatay aks boyunca toplamda 54 ulusal pavilyon 

karşılıklı konumlandırılmıştır. 

Ülkelerin kendi inşaa ettiği pavilyonlar (Self-built lots) Fütüristik bir yaklaşımla, yeşil 

alanların renklerini yansıtan binalar olarak tasarlanmıştır. Bu ilgi çekici    sergi 

alanında her katılımcı ülke kendi pavilyonunu inşa ederken, ekolojik bir deneyim 

sağlamak için Birleşmiş Milletlerin belirlediği kurallara uymuştur. Bunlar; geri 

dönüştürülebilir ve sürdürülebilir malzemelerin kullanımı, etkinliğin sonunda kolay 

sökülebilir bir yapı olması, enerji verimliliği sağlaması ve pavilyonda %50 yarı açık 

alan olmak şartıyla yeşil ve tüm önemli ögelerine dikkat etmektir (Expo 2015). 

Expo ana tema çerçevesinde pavilyonların tasarım sürecinde enerji üst  başlığıyla ilgili 

maddeler yer almıştır. Burada malzeme seçimlerinin geri dönüştürülebilir olması, yeşil 

alanlara dikkat çekmesi ve düşük enerji kullanımıyla etkin enerji verimliliğini 
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vurgulamasıyla ekolojik bir bakış açısı görülmektedir. Bu yaklaşım, pavilyonların inşa 

edilmesinde mimari ölçütlerden çok ekolojik ölçütlerin yer aldığını göstermektedir.  

                                           
Şekil 4.26. Milano Expo 2015 – Ulusal Pavilyonlar (Self-built Lots)                                                            

Kaynakça: Masterplan baz alınarak Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

Milano Expo 2015’e katılan ve kendi pavilyonunu kendi inşaa eden 54 ülke ve temaları 

aşağıda Tablo 4.2’de gösterilmiştir: 

    

 ÜLKELER TEMALAR  

 ALMANYA Fikir Fideleri  

 AMERİKA Gezegeni Beslemek için Birleşmiş  

 ANGOLA Gıda ve Kültür  

 ARJANTİN Arjantin Besler  

 AVUSTURYA Nefes, Avusturya.  

 AZERBEYCAN Gelecek Nesiller için Biyoçeşitliliği Koruma  

 BAHREYN Yeşilin Arkeolojileri  

 BELARUS Hayatın Tekerleği  

 BELÇİKA Bizim Gıdamız, Bizim Dünyamız  

 BİRLEŞİK ARAP EMİRLİKLERİ Geleceği Şekillendirmek ve Paylaşmak  

 BİRLEŞİK KRALLIK İngiltere'de ve Kuzey İrlanda'da Yetişen  

 BREZİLYA Dünya'yı Çözümlerle Beslemek  

 ÇEK CUMHURİYETİ Yaşam Laboratuarı  

 ÇİN Umut Ülkesi, Yaşam için Yiyecek  

 EKVADOR Yaşam Merkezine Yolculuk  

 ESTONYA Galeri  

 FAS Fas, Bir Lezzet Yolculuğu  

 FRANSA Farklı Üretim ve Yiyecek Saklama Yolları  

 HOLLANDA Paylaş, Büyü, Yaşa  

 İRAN Küresel, Sofresh, İran Kültürü  

 İRLANDA Doğa'yla Çalışma  

 İSPANYA Geleceği Yetiştirmek  

 İSRAİL Yarının Alanları  

 İSVİÇRE İsviçre Konfederasyonu  

 İTALYA İtalya'nın Yuvası  

 JAPONYA Uyumlu Çeşitlilik  
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 KATAR Yenilikçi Çözümler  

 KAZAKİSTAN Fırsatlar Ülkesi  

 KOLOMBİYA Doğal Olarak Sürdürülebilir  

 KORE Ne Yersen O'sun  

 KUVEYT Doğa Mücadelesi  

 LİTVANYA Büyüyen Litvanya  

 MACERİSTAN En Doğal Kaynaklardan  

 MALEZYA Sürdürülebilir Bir Gıda Ekosistemine Doğru  

 MEKSİKA Gıda, Çeşitlilik, Miras  

 MOLDOVA Işığı Parlat  

 MONAKO Fikir Hangarları  

 NEPAL Gıda Güvenliği ve Sürdürülebilir Kalkınma  

 POLONYA Polonya Yakınında  

 ROMANYA Doğa'yla Yaşamak  

 RUSYA Dünya için Büyümek, Yetiştirmek  

 SLOVAKYA Slovakya, Dünya Cepte  

 SLOVENYA Slovenya'yı Hissediyorum  

 SUDAN Tarım Fırsatları Ülkesi ve Gıda Güvenliği  

 ŞİLİ Misafirperverlik Sanatı  

 TAYLANT Dünya'yı Beslemek ve Hoşnut Etmek  

 TÜRKİYE Gelecekteki Gıdalar için Tarihi Araştırmak  

 TÜRKMENİSTAN Hayat Su'dur  

 UMMAN Hayattaki Miras  

 URUGUAY Uruguay'da Hayat Büyür  

 VATİKAN Tüm İnsanoğluyla Tanrı'nın Masasında  

 VİETNAM Su ve Lotus  
    

Tablo 4.2. Milano Expo 2015 –Ulusal Pavilyonlar (Self-Built Lots)                                                                             
Kaynakça: Masterplan baz alınarak Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

 ‘’Sürdürülebilir Kalkınma, insan ile doğa arasında denge kurarak doğal kaynakları 

tüketmeden, gelecek nesillerin ihtiyaçlarının karşılanmasına ve kalkınmasına olanak 

sağlamaktır’’ (Brundtland Raporu, 1987: 12). Bu kalkınma modeline uygun olarak 

bilinen 3e kuralı ise; çevresel, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirlik ölçütlerininin 

sağlanmasıyla kalkınmanın mümkün olacağını ifade etmektedir. 

1972 Çevre Konferansı, 1987 Brundtland Raporu,  2012 Rio Deklarasyonu ve BIE’nin 

(Uluslararası Sergiler Bürosu) belirlediği Çevre Koruma ve Sürdürülebilirlik 

prensipleri çerçevesinde bazı kriterler esas alınmıştır. Milano Expo sergi elemanları 

olan ulusal pavilyonlar üzerinden sürdürülebilirliğin çevresel, ekonomik ve sosyal 

boyutları ele alınarak seçilmiştir.  
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Sürdürülebilir Kalkınma’da önemli bir  yeri olduğu düşünülen bu sergi ve etkinlik 

mekanları için bu kapsamda belli kriterler seçilmiştir. Seçilen bu on kriter aşağıda 

açıklamalarıyla verilmiştir: 

1- Doğal / Geri Dönüşümlü Malzeme  

2- Enerji Verimliliği 

3- Doğa Dostu (Eco-friendly) 

4- Yeşil Çatı Uygulaması 

5- Suyun Verimli Kullanımı 

6- Akıllı Teknolojiler 

7- Yeniden Kullanım 

8- Gün Işığından Yararlanma 

9- İç Mekan Konforu 

10- Tema-Form Uyumu 

Pavilyonların yapımında, çevreye zarar vermeyen doğal malzeme veya kaynak 

kullanımına ilişkin ; doğal malzeme seçimi ile tasarım belirlenen ilk kriterdir. Yapı 

içerisinde enerji  üretiminin sağlanması ya da depolanması amacıyla kullanılan 

teknoloji ve inovasyonlar ile sağlanan enerji verimliliği ikinci kriterdir. Pavilyon 

strüktürünün ve kaplama malzemesinin doğal ya da geri dönüştürülebilen malzemeler 

kullanılarak, açığa atık çıkarmayan doğayla uyumlu, (Eco-friendly) doğa dostu 

tasarlanması üçüncü önemli kriterdir. Bina kabuk ya da çatı elemanlarında yeşil çatı 

sistemleri, ısı ve yağmur suyu yönetme ihtiyacını azaltarak verimlilik sağlaması 

kriterlerden dördüncüsüdür. Suyun geri kazanımı ve kullanımı amacıyla su tasarrufu 

sağlama yönünde geliştirilen suyun verimli kullanımı ise çevresel sürdürülebilirliğin 

sağlanmasında belirlenen son kriterdir. 

Pavilyonlarda kullanılan teknoloji ve yenilikler ile enerji, su ve ısı döngülerinin 

devamlılığı yapıda enerji kaybının önlenmesinde büyük ölçüde gereklidir. Bu nedenle 

akıllı teknolojiler ve pavilyonlar söküldükten sonra yeniden kullanılması kriterleri, 
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yapınınn kullanım ömrünün arttırılması bağlamında ekonomik sürdürülebilirliğin 

sağlanması sebebiyle seçilmiştir. 

Sergi yapılarının gün ışığından yararlanması ile iklimlendirme ve havalandırmanın da 

doğal yollardan tasarlanmasıyla iç mekan konforunun sağlanması sosyal 

sürdürülebilirlik kriterlerindendir. Ziyaretçinin sergi alanlarını gezerken, pavilyonların 

mimari formlarının, ülkelerin temalarıyla ilişkili tasarlanmış olması, ziyaretçinin 

hafızasında yer edecek tema ile form uyumu kriteri olarak tanımlanmıştır. Bu kriter 

pavilyonların sosyo-kültürel kimliklerinin toplum üzerinde etkisi olan sosyal 

sürdürülebilirlik kriteri olmasından dolayı seçilmiştir. 

4.1.2.2.1. Doğal / Geri Dönüşümlü Malzeme  

Şili, en fazla ağaçlandırma oranlarına sahip ülkelerden biri olmasıyla aynı zamanda en 

önemli yenilenebilir kaynaklardan birine de sahiptir: ahşap. Bu nedende Şili Pavilyonu 

tamamı doğal ahşaptan tasarlanmış, kapalı bir kutu görünümündedir (Şekil 4.27). 

                                                      
Şekil 4.27. Milano Expo 2015 Şili Pavilyonu                                                                                                                                           

Kaynakça: https://www.undurragadeves.cl/?p=1072 

Yapının inşaasında toplamda 1.000 metrekarelik ahşap kullanılmıştır. Exponun 6 aylık 

açık kalacağı süreden sonra kolayca sökülüp başka bir yerde yeniden kullanımına 

imkan sunacak şekilde tasarlanmıştır. 

Fransa Pavilyonu, BIE tarafından düzenlenen ve 2000 metrekareden daha büyük 

alanda inşa edilen en iyi pavilyon  kategorisinde birinci olarak Mimarlık ve Peyzaj 

ödülünü almıştır. Açık ve kapalı alanlarıyla yarattığı yenilikçi konseptiyle Fransız 

Mimarlık Ofisi XTU Mimarları tarafından ‘’Farklı Üretim ve Yiyecek Saklama 

Yolları’’ temasıyla düzenlenmiştir. 

https://www.undurragadeves.cl/?p=1072
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Yapı içerisinde gölgelenme sağladığından sergi alanları için iklimlendirme sistemi ve 

aynı zamanda doğal ışığı da kullanmaktadır. Yeşil çatı ve sebze bahçesinin en üstte 

olmasını önlemek amacıyla açık bir pavilyon strüktürü tercih edilmiştir (Şekil 4.28). 

                                                   
Şekil 4.28. Milano Expo 2015 Fransa Pavilyonu                                                                                                                                                         

Kaynakça: XTU Architects  

Hareketli aydınlatmalar ve LED lambalar ile enerji verimliliği arttırılarak tüm bu 

tasarım kararları çevresel etkilerin azaltılması amacıyla belirlenmiştir (Şekil 4.29).  

Sertifikalı ahşap malzemesinin kullanılması, ıslak hacimler dışında zeminde bitirme 

elemanlarının kullanılmaması ve yapıda dört çelik merdiven bulunması ile %99 

yenilenebilir malzeme ile tasarlanmıştır (The Sustainability Mosaic, 2015) .  

 

                                                
Şekil 4.29. Milano Expo 2015 Fransa Pavilyonu Strüktür ve Malzeme                                                                                                                       

Kaynakça: www.expo2015.org 

https://www.xtuarchitects.com/milan-xtu/
http://www.expo2015.org/
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4.1.2.2.2. Enerji Üretimi 

Almanya Pavilyonu Schmidhuber Stüdyosu tarafından tasarlanarak, konsept 

geliştirme kategorisi içerisinde mimarlıkta yenilikçi teması ‘’Fikir Alanları’’ ile 

birincilik ödülünü kazanmıştır. Pavilyon ana tasarım unsuru, membran kaplı kabuk 

“Fikir Fideleri” temayı yansıtan güneş ağaçlarıdır. Bu ağaçlar, organik fotovoltaik 

(OPV) teknolojisini yapıya entegre ederek, güneş enerjisini kullanmaktadır. 

Gün boyunca üretilen elektrik, beş Fikir Fidesi'nin her birinin tabanında bulunan 

yenilikçi bir depolama sisteminde toplanarak daha sonra ağaçları alttan aydınlatmak 

için geceleri yüksek performanslı bir LED halkasına güç vermek için kullanılır. Güneş 

enerjisi ağaçları, tesislerin toplam enerji tüketimini azaltmaya ve dolayısıyla 

kaynakları korumaya katkıda bulunur. Alman Pavilyonu, bu yenilikçi akıllı 

teknolojileri kullanarak enerji üretimi ve üretilenlerin depolamasıyla da pavilyonda 

büyük ölçüde enerji verimliliği sağlamıştır (Şekil 4.30). 

Yapı doğadan esinlenilerek, iç ve dış mekanları, birbirine bağlar ve aynı zamanda sıcak 

İtalya yazında ziyaretçilerin sergiyi gezmesi için gölgelik alan yaratır. Böylelikle iç 

mekan konforu sağlanmış olur. Expo'nun sonunda, modüller üretici tarafından geri 

alınarak ve yeniden  kullanılacaktır. 

 

 
Şekil 4.30. Milano Expo 2015 Almanya Pavilyonu                                                                                                                                                          

Kaynakça: https://www.schmidhuber.de/en/project/german-pavilion-expo-milano-2015 

https://www.schmidhuber.de/en/project/german-pavilion-expo-milano-2015
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Sürdürülebilirlik kavramı, Belçika Pavilyonu ana tasarım kararında yönlendirici 

olmuştur. Pavilyon, enerji verimliliği, doğal malzeme kullanımı ve su tüketimi gibi 

sürdürülebilir bir yapının oluşturulması için gerekli kurallar olarak belirlenmiştir. 

Cam çatılı entegre fotovoltaik panellerden güneş enerjisi gibi sürdürülebilir 

kaynakların kullanılması, gölgelik alan sağlama ve elektrik üretme avantajlarına da 

sahiptir. Rüzgar enerjisi, orta aks boyunca pavilyonun girişine yerleştirilen yel 

değirmenleri aracılığıyla ‘’yeşil’’ elektrik üretmiştir. Fosil yakıtların minimum 

kullanımı, enerji tasarrufu sağlayan,  hibrid hava işleme, serbest soğutma, termal 

pompalar, kojenerasyon havalandırma sistemleri kullanılmıştır (Expo Milano 2015 

Official Report, 2015). Bu yeşil felsefe, projenin tüm seviyelerinde ve aynı zamanda 

malzeme ve konstrüksiyon seçiminde takip edilmektedir: demontaj kolaylığı için 

doğal, kolayca geri dönüştürülebilen, yalıtkan ve modüler ve böylece sahada hiçbir iz 

bırakmadan kullanılabilmektedir. Bu malzemeler, doğal Belçika mirasını ve 

endüstriyel bilgi birikimini temsil etmekte ve esasen ahşap ve yüksek kaliteli cam 

teknikleridir ( Patrick Genard&Asociados Architects). 

Yeşil enerji tasarrufu konsepti ile enerji tüketimi önlenerek: kompakt bir bina, doğal 

ışıklandırmanın kontrolü, verimli yalıtım ve yapay olarak havayı serinleten Kanadalı 

kuyularla pasif hava soğutma stratejisinin kullanılmasına zemin oluşturuldu. Ayrıca, 

expo sırasında kullanılmak üzere kanaldan sağlanan soğuk su, yaklaşık % 80 oranında 

enerji tasarrufu sağlayan su ve hava ısı pompaları için kullanılmıştır (Şekil 4.31). 

 
 Şekil 4.31. Milano Expo 2015 Belçika Pavilyonu                                                                                                    

Kaynakça: Patrick Genard&Asociados 
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4.1.2.2.3.  Doğa Dostu (Eco-friendly)  

‘’Yarının Alanları’’ teması ile tasarlanan İsrail Pavilyonu; sürdürülebilirlik, tarım ve 

beslenme alanlarında son teknolojilere göre kurak bir araziyi verimli hale 

dönüştürmüştür. Knafo Klimar Architects Mimarlık Ofisi ve AVS (Avant Video 

Systems) tarafından %100 geri dönüştürülebilir malzemelerle tasarlanan yapı, buğday, 

mısır ve pirinçle dikilmiş dikey bir arazidir. Pavilyon arazi ve su kaynaklarını koruyan 

devrim niteliği taşıyan bir teknoloji olan dikey bitkilendirmeyi tanıtmaktadır. 

"İsrail pavyonu, mimarlığın sürdürülebilirliği, doğal kaynakların korunmasını ve 

insanlığın geleceği için toplumsal refahı özendiren bir araç olduğunu gösteren bir 

planlama yaklaşımı sunuyor. Yarının Alanları, İsrail'in birçok alanda yeteneğinin bir 

gösterisidir - kayalık arazinin yetiştirilmesi, çölde sebzelerin yetiştirilmesi, yeni 

sulama yöntemleri ve tohum kalitesinin iyileştirilmesi. Pavyonun ana tasarım kararı, 

tarımsal ekinlerin yetiştirilmesi için kullanılan modüler karolardan oluşan dikey bir 

alandır. Bu karoların her biri, bitkilerin büyüme koşullarını optimize etmek için 

bilgisayarlı bir damla sulama sistemi içerir. Vejetaryen yemeklerin ana kaynakları 

olan buğday, pirinç ve mısır, dikey dokuda, doku, koku ve renk mozaiği oluşturacak 

şekilde yetiştirilecektir. Pavyon, en gelişmiş yeşil teknoloji ile inşa edildi ve serginin 

sonunda geri dönüştürülecek.’’ (David Knafo) 

Pavilyonun tamamının geri dönüştürülebilir malzemelerden tasarlanması, teknolojik 

inovasyonlarla organik tarımı destekleyerek, atık üretmeden enerji verimliliği 

sağlayarak gıda güvenliğini önemseyen doğa dostu bir yapıdır (Şekil 4.32). 

                                                                     
Şekil 4.32. Milano Expo 2015 İsrail Pavilyonu                                                                                                                                                     

Kaynakça: Knafo Klimor Architects 
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Dikey bahçe tasarımı, gıdaların üretim ve tedarik süreçlerine ilişkin tarım ve 

mühendislik performanslarına ait görsel deneyim ortamı yaratmıştır. Modüler 

karolardan oluşan bu dikey tarlada, minimumda mahsul ekimi ve büyümesinde 

bilgisayar kontrolünde bir sulama sistemi içermektedir (Knafo Klimor Architects). 

Ev sahibi pavilyon, toplam 35 metre yüksekliğindeki İtalya Pavilyonu, altı aylık 

etkinliğin ardından expo alanında kalacak olan tek sergi mekanıdır. Bu ulusal pavilyon 

Nemesi Studio mimarları tarafından tasarlanmış olup, altı katlı “Palazzo İtalia” ile 

bitişik bir dizi geçici yapıdan oluşmaktadır. Gölün arenasına yakın bir konumda 

bulunan İtalya pavilyonu, göze çarpacak şekilde konumlandırılmıştır, birbirine karışan 

rastgele dalları çağrıştıran geometrik bir dokuya sahiptir. 

                                  
Şekil 4.33. Milano Expo 2015 İtalya Pavilyonu                                                                                                                                                       

Kaynakça: Nemesi Studio 

Expo tarihinde ilk defa sergi elemanları olan pavilyonlarda, yeni bir malzemenin 

tanıtılması yapının tasarımında kullanılarak gösterilmiştir. Bu durum hem malzemenin 

yenilikçi yaklaşımı hem pavilyonların da artık bir sergi elemanı olarak nitelendirilmesi 

durumu expolar da yeni bir bakış açısı yaratmaktadır. Expo sonrası yalnızca İtalya 

Pavilyonu’nun site alanında kalması ile yapının performans özellikleri çerçevesinde 

doğa dostu olarak tanımlanması; çevresel, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirlik 

ölçütleri de sağlanmaktadır (Şekil 4.33). 

Çatı fotovoltaik cam panellerle kaplanarak, dış yüzeyinde kullanılan yeni çimento 

malzemesinin fotokatalitik özelliği sayesinde neredeyse sıfır enerji kullanmaktadır. 

Pavilyonun dış cephe malzemesinin yapıldığı ‘’Italcementi’’, havada bazı kirleticileri 

yakalayarak inert tuzlarına dönüştürmekte böylelikle atmosfer dumandan 

1arındırılmaktadır. Yapıda bu yenilikçi çimento malzemesinden oluşan 900 panel, 
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aynı zamanda %80 geri dönüşümlü agredadan yapılmıştır. Malzemenin diğer bir 

özelliği amorf şekillerin tasarlanmasına izin vererek, inovasyon potansiyeli ile de 

çevresel etkileri azaltmaktadır (Sustainability Report, 2014). 

4.1.2.2.4. Yeşil Çatı Uygulaması  

Kolombiya Pavilyonu (Şekil 4.34) Cardenas Conscious Studyosu tarafından ‘’Doğal 

Olarak Sürdürülebilir’’ temasıyla tasarlanmıştır. Pavilyonun mimari konsepti, dağlık 

alanlardan esinlenilerek termal bir zemin üzerinde, doğada yükselen kara parçalarının 

bir ifadesidir. 

                              
Şekil 4.34. Milano Expo 2015 Kolombiya Pavilyonu                                                                                                                                                     

Kaynakça: http://www.colombiaexpomilan.co/pavilion/index.html 

Yapının tamamı sertifikalı ormanlardan elde edilen ahşaplar kullanılarak inşaa 

edilmiştir. Hava sıcaklığını düşüren, suyun yeniden kullanımına imkan tanıyan ve 

mikro iklimlendirme gibi çeşitli sürdürülebilirlik unsurlarının sağlanmasına yönelik 

yeşil çatı uygulaması tasarlanmıştır. Expo sonrasında kolayca sökülüp Kolombiya’ya 

götürülmek üzere kuru bir teknoloji tercih edilmiştir (The Sustainability Mosaic, 

2015). 

Meksika Pavilyonu (Şekil 4.35) tüm iklimlendirme ve aydınlatma sistemlerini kontrol 

eden bir sistemle, doğal havalandırma akışlarını inceleyerek, bu teknolojik sistemlerin 

kullanımıyla enerji tüketimini en aza indirmeyi sağlamaktadır. Yüksek performanslı 

pencereler ile güneş ışığındaki radyasyonu absorbe etmektedir. Yapının en önemli 

özelliği çatısı % 60 yeşil olarak tasarlanmış, ısı etkisini pavilyon yüzeyinde minimuma 

indirmek için de güneş yansıtıcı malzemeler ile yüzeyler tasarlanmıştır (The 

Sustainability Mosaic, 2015). 

http://www.colombiaexpomilan.co/pavilion/index.html
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Şekil 4.35. Milano Expo 2015 Meksika Pavilyonu                                                                                                                                                 

Kaynakça: Domus Academy Milan 

4.1.2.2.5. Suyun Verimli Kullanımı  

Monako Pavilyonu BIE tarafından düzenlenen yarışmada, konsept geliştirme 

kategorisinde ‘’Fikir Hangarları’’ temasıyla ikincilik ödülünü almıştır. Pavilyonda 

kullanılan malzemeler özellikle Monako’nun denizle bağlantısının temsili olarak 

seçilmiştir. Konteynırlar ve sertifikalı ağaçlar yapının konsept tasarımını 

vurgulamaktadır. 

Üst üste konarak tasarlanmış 19 gerçek taşıma konteynırından oluşan yapı, % 70 geri 

dönüştürülebilir malzemeden üretilerek kaplanmıştır. %50 bitkiden oluşan ve yabani 

bitkiler ile Akdeniz bitki örtüsünden oluşan pavilyonda, kare hatlı çatı eğim verilerek 

yumuşatılmıştır (Expo Milan 2015 Official Report, 2015).  

                                               
Şekil 4.36. Milano Expo 2015 Monako Pavilyonu                                                                                                        

Kaynakça: Domus Academy Milan 

 

 

 

https://www.domusweb.it/en/news/2015/03/11/expo_2015_monaco_pavilion.html
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4.1.2.3.6. İnovasyon ve Akıllı Teknolojiler  

Amerika Pavilyonu temasına uygun asıl mimari özelliği, dikey bir alanda hasat 

edilebilir mahsulleri içeren futbol sahası büyüklüğünde Dikey Çiftlik tasarımıdır. Tipik 

bir yatay tarım alanı, bir binanın yanını kaplamak için 90˚ döndürülmüş gibidir. Çatı 

katındaki teras, güneşe göre ayarlanabilen değişken bir SmartGlass akıllı teknolojiye 

sahip gölgelik bulundurmaktadır. Bina endüstriyel tarımsal mimariyi ve ileri 

teknolojiyi Amerikan kültürüyle birleştiren 'çiftlik endüstrisi' temsili bir yapıdır (Biber 

Architects).  

Uçak hangar büyüklüğündeki pavilyon, ana kapısı yaya girişi için davetkar ve yapı 

güneş ışığından faydalanmasıyla aydınlık havadardır. Bu şekilde pavilyon içerisinde 

doğal havalandırma ve ışık  sağlanarak iç mekan konforu ziyaretçilerin sergi alanını 

gezmesi için uygundur. Altı aylık expoya açık olan bina daha sonra sökülerek ve 

Uluslararası Bürolar Bürosu'nun gerektirdiği şekilde geri dönüştürülecek ve yeniden 

kullanılacaktır (Şekil 4.37). 

 
Şekil 4.37. Milano Expo 2015 Amerika Birleşik Devletleri Pavilyonu                                                                                                                                                      

Kaynakça: Biber Architects 

 
4.1.2.2.7. Yeniden Kullanım  

Azerbeycan Pavilyonu, 11 iklim çeşidinden 9’una da ev sahipliği yapması sebebiyle 

‘’Gelecek Nesiller için Biyoçeşitliliği Koruma’’ temasıyla etkinliğe katılmıştır. 

Modüler olarak tasarlanan yapı expo bittikten sonra Bakü’de Biyoçeşitlilik Müzesi’ne 

dönüştürülerek kullanılacaktır (Şekil 4.38). 
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Şekil 4.38. Milano Expo 2015, Azerbeycan Pavilyonu                                                                                                                                        

Kaynakça: https://archello.com/story/29139/attachments/photos-videos/1 

Pavilyon strüktürü çelikten, %20 enerji tasarrufu sağlayan yenilikçi bir tüketim kontrol 

ve izleme teknolojisi ile tasarlanmıştır. Yapıda kullanılan ahşaplar duvar ile güneşin 

doğrudan etkisi minimumda tutulmuştur. Ancak doğal ışıktan faydalanması ve doğal 

havalandırmanın da maksimum da kullanılması ile çevresel koşullardan yüksek 

verimlilik sağlanmıştır (The Sustainability Mosaic, 2015). Biyoçeşitliliğin korunması 

temasıyla uyumlu olarak doğal kaynak ve malzeme seçimleriyle, teknolojik 

uygulamaların entegrasyonu pavilyonda enerji verimliliğini sağlamıştır. 

4.1.2.2.8. Doğal Işıktan Yararlanma  

Brezilya Pavilyonu ana tasarım unsuru olan ağ, yapısı gereği daha gergin olan kimi 

noktalarda, dinlenme, eğlence ve  şaşırtıcı mekanlar haline gelmiştir. (Şekil 4.39). 

                                            
Şekil 4.39. Milano Expo 2015 Brezilya Pavilyonu                                                                                                                                                

Kaynakça: https://www.arthurcasas.com/projects/brazilian-pavilion/ 

Pavilyon tasarımında kullanılan malzemelerin herhangi bir oranda geri dönüştürülmüş 

ya da yeniden kullanılabilir olanların seçimine dikkat edilmiştir. Bu sebeple doğal, 

sertifikalı ve geri dönüştürülmüş malzemeler kullanılmıştır. Ayrıca enerji tüketiminin 

https://archello.com/story/29139/attachments/photos-videos/1
https://www.arthurcasas.com/projects/brazilian-pavilion/
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azaltılmasına yönelik yapının 2/3’ü açık bırakılarak, gece havalandırma ve enerji 

tüketimini minimumda tutmak üzere tavanda pencereler bırakılmıştır (The 

Sustainability Mosaic, 2015). 

Prefabrik modüller ile inşa edilerek doğal ve geri dönüştürülebilir malzemelerin 

kullanımına vurgu yapan bu geçici yapı sürdürülebilirlik prensiplerine tasarımında yer 

vermiştir. Doğal ışıktan maksimumda yararlanarak, bitkilerin de yetişmesine imkan 

tanıyan ve aynı zamanda ziyaretçiler için sergi ve ziyaret edilebilecek bir alan olarak 

işlevselleşmiştir. Sürekli hareket içerisinde interaktif ve deneysel bir sergi elemanı 

olan bu pavilyonda sosyal sürdürülebilirliğin sağlanmış olması, kaynak kullanımının 

sınırlandırılarak düşük çevresel etkileri ile de ekolojik potansiyelinin bir göstergesidir  

Angola Pavilyonu Antonio Gameiro ve İtalya Pavilyonu tasarımcısı Paula Nascimento 

ile teması “Gıda ve Kültür: Yenilikle Eğitim” şeklinde tasarlanmıştır. BIE tarafından 

ikincilik ödülü Konsept Geliştirme kategorisinde Angola Pavilyonu’na verilmiştir. 

Yapı  her ne kadar kalıcı görünse de geçicidir; bina strüktürü ahşap ve çelik sistem 

kullanılarak yapılmış, cephe kaplama malzemesi olarak da ahşap uygulanmıştır 

(Tegola, 2019: 3). Pavilyon ana tasarım elemanları doğal ve geri dönüşümlü 

malzemeler olduğundan, Expo sonrasında sökülerek yeniden kullanıma da uygun 

olarak sürdürülebilirlik temasına uygun tasarlanmıştır (Şekil 4.40). 

                                      
Şekil 4.40. Milano Expo 2015 Angola Pavilyonu                                                                                                         

Kaynakça: https://aasarchitecture.com 

Pavilyona Batı girişinde girildiğinde ülkeye ait kumaşların geleneksel geometrik 

şekilleri görülmektedir. Ahşap cephe sistemi üzerine modellenen bu desenler 

arasından, doğal ışık yapı içerisine girmektedir (Official Report, 2015). Binanın 

gölgelendirilmesi işlevi ile güneşin doğrudan etkisini azaltırken, yine doğal geçişi 

https://aasarchitecture.com/
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mümkün kılarak sürdürülebilir çözümler yapıyla bütünleşik tasarlanmıştır. Işık, enerji 

ve su için yenilikçi teknolojilerin uygulanmasıyla tasarruf ve iklimlendirme, akıllı 

sistemlerin kullanımı ile de enerji tüketimi azaltılarak enerji verimliliği sağlanmıştır 

(The Sustainable Mosaic, 2015). 

4.1.2.3.9. İç Mekan Konforu  

Birleşik Arap Emirlikleri Pavilyonu, çöl kentinin planlama prensiplerini Milano'ya 

getiren pavilyonun kendinden gölgeli sokakları, Birleşik Arap Emirlikleri eski 

topluluklarının deneyimine atıfta bulunmaktadır. Kompakt kentsel biçimlerin doğal 

enerji verimliliği uygulaması olan çöl şehri Foster + Partner tarafından Abu Dabi'de 

sürdürülebilir Masdar Şehrinin yenilikçi ve modern bir tasarımıdır. 

Pavilyon, expo merkezine yakın büyük bir alanı kaplar ve ana dolaşım ekseni, 

Decumanus üzerinden erişilebilmektedir. Çöl tepelerinden karakterize edilerek 

tasarlanan yapıda, ziyaretçiler 12 metrelik iki yüksek duvarla tanımlanan kanyon 

benzeri bir alana yönlendirilir. Antik planlama prensiplerinden etkilenen pavilyonun 

yolları, yaya caddelerinin dar sokakları ve avluları ile oluşturulan çöl iklimi ve ona 

uygun bir yürüyüş hattı planlanmıştır. Doğal iklimlendirmenin pavilyon formuyla 

oluşturulması, sıcak Milan ikliminde gezilebilecek ferah ve konforlu bir sergi rotası ve 

doğal yoldan enerji verimliliği sağlamıştır (Şekil 4.41). 

                                       
Şekil 4.41. Milano Expo 2015 Birleşik Arap Emirlikleri Pavilyonu                                                                                                                 

Kaynakça: Foster&Partners  

‘’Birleşik Arap Emirlikleri için ulusal pavilyonun oluşturulması için seçilmekten gurur 

duyuyoruz. Zorlu güneş ışığından gölge sağlamaya ihtiyaç duyan Emirates'teki nihai 

rekonstrüksiyonunu düşünürken, meydan okumamız iki iklim için tasarım yapmak - 

Milano'daki ziyaretçiler için doğal olarak serin ve konforlu bir alan yaratmaktı. 

https://www.fosterandpartners.com/projects/uae-pavilion-milan-expo-2015/


93 
 

Tasarım, araştırmalarımızı antik kentler biçimine ve çöl manzarası için takdirimize 

yansıtır. Aynı zamanda uzun alanın sunduğu fırsatları en üst düzeye çıkarır - dramatik 

kanyon benzeri giriş, içerideki insanları hoş karşılar ve yüksek duvarlar arasındaki 

kanallar, sezgisel dolaşımı sağlar, doğal olarak ziyaretçileri oditoryuma, sergi ve avlu 

alanlarına yönlendirir.’’ (Norman Foster). 

Bu yılki Milan Expo, “Gezegeni Beslemek, Yaşam için Enerji” temasına yanıt olarak, 

Avusturya Pavilyonu ‘’Nefes. Avusturya’’ şeklindeki temel besin ve en değerli 

kaynaklardan birini vurgulamıştır: hava. Biyosferin temel bileşenleri olarak hava, 

iklim ve atmosfer gezegenimizdeki tüm canlıları birleştirmektedir. Bu nedenle, hava 

hem bir besin kaynağı hem de doğal bir varlıktır. 

Bu pavilyonun kendisi sergidir. Doğayı ve teknolojiyi bütünleştiren hibrid sistemlerin 

potansiyelini ortaya koyarak, doğal çevre ve kentsel stratejiler arasındaki gelecekteki 

olası etkileşimi ele almak için bir prototip görevi görmektedir. Merkezi eleman, 

solunum mikro iklimi oluşturmak için teknik elemanlarla bir araya getirilen yoğun bir 

Avusturya ormanıdır. Bu oksijen ve karbon üreten çekirdek ile, pavilyon bir “hava 

üreten istasyon” haline gelmektedir ve böylelikle tüm expo sahasındaki tek bina, 

geleneksel bir iklimlendirme olmadan sıcak Milano yazına dayanmaktadır. Proje 

tasarımcıları için, doğal ve teknolojik sistemlerin bu tür kombinasyonları gelecekte bir 

paradigma kayması başlatacaktır (Şekil 4.42). 

Şekil 4.42. Milano Expo 2015 Avusturya Pavilyonu                                                                                                                      
Kaynakça: Vo Trong Nghia Architects 

Şekil 4.43’de gösterilen kesite göre, bu proje gelecekteki kentsel uygulamalar için bir 

modeldir. Sayısız projeye ilham veren teknoloji ve doğal ortamların etkileşimini 

iletmenin büyük potansiyelini ve önemini ortaya koymaktadır. Avusturya, doğayı ve 

teknolojiyi birleştiren hibrit sistemlerin canlı bir örneğini Milano’da sergilemiştir. 
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Şekil 4.43. Milano Expo 2015 Avusturya Pavilyonu Kesit                                                                                                                   

Kaynakça: http://terrain.de/breathe-austria/ 

4.1.2.3.10. Tema-Form Uyumu  

Vietnam Pavilyonu teması ‘’Su ve Lotus’’ olarak belirlenmiş pavilyon Vo Trong 

Nghia Mimarlık Ofisi mimarları tarafından tasarlanmıştır. Pavilyonda bambu ağaçları 

yapısı, Vietnam’ın ulusal çiçeği nilüfer çiçeklerinin bir temsili olarak kullanılmıştır 

(Şekil 4.44). 

Yapının tamamı bambulardan oluşmaktadır. Lotus çiçeğinin sembolü olan nilüfer 

çiçeği Vietnam’da havuz, göl ve dairelerde süs bitkisi olarak kullanımı yaygın ve 

popülerdir. Bu bitki %100 yenilenebilir ve içerisinde bulunduğu suyu temizlemesi 

özelliğiyle doğa için oldukça faydalıdır (Expo Milano 2015 Official Report, 2015). 

Temayı temsil eden sergi alanı tasarımında kullanılan doğal malzeme ile geçici bir 

mimari tasarlanmıştır. Tema; mimari ve ekoloji ile ilişkileri bağlamında sosyal 

sürdürülebilir olarak değerlendirilmektedir. 

Şekil 4.44. Milano Expo 2015 Vietnam Pavilyonu                                                                                                                                                
Kaynakça: http://votrongnghia.com/projects/milan-expo/, 

Birleşik Krallık Pavilyonu, Mimarlık ve Peyzaj kategorisinde ‘’200 metrekareden 

küçük bir alanda en iyi inşaa edilen pavilyon’’ olarak birincilik ödülünü kazanmıştır. 

Gezegenin devamlılığında dünya gıdalarının %90’ının üretilmesi arıların 

http://votrongnghia.com/projects/milan-expo/
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tozlaşmasıyla sağlanmaktadır. Temayla uyumlu mimari temsil elemanı devasa bir arı 

kovanı olarak tasarlanmıştır. Kovanın çekirdeğine girildiğinde birbiriyle bağlantılı 

LED ışıklarla birlikte ziyaretçiler kendini gerçek bir arı kovanındaki arılar gibi 

hissetmektedir. 

  
Şekil 4.45. Milano Expo 2015 Birleşik Krallık Pavilyonu                                                                                               

Kaynakça: Wolfgang Buttress Stüdyo 

Pavilyonun tema ve formun bütünleşik tasarımı, arıların biyoçeşitlilikteki önemini 

vurgulamak ve ekolojik bilinci ortaya çıkarmak üzerinedir. Ziyaretçide empati 

yöntemiyle kurgulanan ekolojik bilinç yenilikçi bir bakış açısıdır. Bu bağlamda sergi 

alanının interaktif deneyimlemesi fikri ile sosyal sürdürülebilirlik tema ve form uyumu 

açısından sağlanmaktadır (Şekil 4.45). 

4.2. 2016 Antalya Expo Yerel Özellikleri, Masterplan ve Mimarisi 

Antalya Expo, çevre ve sürdürülebilirlik alanında gezegenin geleceğine katkıda 

bulunmak üzere katılımcı her ülkenin kendi bahçesine ait yerel kültürünün küresel 

ölçekte paylaşıldığı Botanik Sergi’dir. Gelecek nesillere aktarılacak dünya mirası 

kapsamında bu Bitki ve Bahçecilik Expo’su; bitki türleri ve ormanlar, çölleşme, 

küresel ısınma, tükenen doğal kaynaklar ve bunlarla birlikte yok tüm çevre  sorunlarına 

karşı alınacak önlemler ve çözümlere dair bir platform ortamı oluşturmuştur.  

Gelecek nesillere yaşanabilir, temiz bir çevre bırakmak için herkesin katkıda 

bulunması gerekliliği, “yaşam için çevre, çevre için yaşam” bilicinin oluşturmanın 

önemi, projenin detaylarında, eğlendirerek eğitecek senaryolarla desteklenmektedir. 

Her yaş grubunda ziyaretçinin katılımına uygun oyunlar, bulmacalar ve rotalarla 

kuşaklararası bir doğa sevgisi ve bilinci geliştirmek amaçlanmaktadır. Çevresine 
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duyarlı ve bilinçli yaklaşan, geleceğin yöneticisi çocuklara bugünden sonra 

sorumluluk yüklemek, hissettirerek düşündürmek ve çözüme katılımlarını sağlamak 

projenin temel gayesidir.  

Tez kapsamında seçilen Antalya Expo A1 Grup Botanik Expo olarak Türkiye’de 

düzenlenen ilk küresel organizasyon olmasıyla önemlidir. Teması ‘’Çiçek ve Çocuk’’ 

olan bu expo alanının genelinde çocukların doğayı tanımalarına ve benimsemelerine 

imkan sağlayacak sergi ve etkinlik alanlarıyla birlikte organizasyonlar planlanmıştır 

4.2.1. Yerel Veriler 

Gelecek nesiller için yeni bir dünya vizyonu ile gerçekleştirilmiş olan Antalya Expo 

2016 A1 kategorisinde bir Botanik Expo’dur. Misyonu; çevre bilincinin gelişimine 

katkı sağlamak, duyarlılığı ve farkındalığı arttırmaya yönelik yeni nesillere 

aktarılmasıdır. 

Antalya Expo 2016’nın hedef  kitlesini gençler ve çocuklar oluşturmaktadır. Buna göre 

teması ‘’Çiçek ve Çocuk’’, alt temaları ise; tarih, biyoçeşitlilik, sürdürülebilirlik ve 

yeşil şehirlerdir. Halkı bilinçlendirmeyi, yeniliklerle değişimi planlayan ve ilerlemeyi 

teşvik eden bu exponun temasıyla uyumlu sloganı ‘’Geleceği Yeşertmek’’ ve sembol 

çiçek olarak da Şakayık çiçeği seçilmiştir (Artı Mimarlık). 

Botanik Fuarı ve yeşil şehirler uygulamarının yapıldığı Antalya Expo 2016, 

Antalya’da düzenlenmiş olup Uluslararası Bahçe Bitkileri Üreticileri Birliği (AIPH) 

tarafından düzenlenen kongrede katılımcılarla birlikte bahçecilik ve yeşil politikalar 

hakkında fikir ve bilgi alışverişinde bulunma fırsatını bulmuştur (BIE-Paris). 

4.2.2. Masterplan 

Şekil 4.46’da Antalya Expo masterplanına bakıldığında, alanda yeşil hakimdir, göl ve 

kanallarla iç içe tasarlamıştır. Bu durumu Botanik Expo olması ‘’Çiçek ve Çocuk’’ 

ana temasının da plan ölçeğinde vurgulandığı göstermektedir. Çevresine duyarlı 

yaklaşan ve gelecekten sorumlu çocukların doğayı tanıyarak farkındalıklarını 

arttırmayı amaçlamaktadır. Antalya Expo genelinde çocuklarda çevre bilincini 

oluşturmaya yönelik organizasyon ve etkinliklerle interaktif bir ortam sunulmuştur. 
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Expo alanında tamamı engelsiz planlanmış yaya yolları, ziyaretçilerin dolaşma ve 

ulaşım ihtiyacına farklı seçeneklerle yanıt vermektedir. Ulaşım sistemi ve buradaki 

sirkülasyon alanda hızlı ve kolay erişim imkanı sağlamaktadır. Masterplan’da expo 

alanında ziyaretçilerin kullanabileceği tek giriş kapısı tasarlanmıştır. Ancak 

uygulamada ana giriş dışında bir de batı girişi eklenmiştir. Ana giriş, otoparklar, 

araçlar ve yürüyen merdivenlerle ilişkilidir.Vip, medya ve servis girişleri ayrılmıştır 

(Şekil 4.46).  

Alanda ziyaretçiye hizmet verecek restoran, kafe, büfe, emanet eşya, bilet satış, posta, 

fotoğraf, hediyelik eşya gibi ticari birimlerin yanı sıra tuvalet, kayıp eşya, 

enformasyon, bebek bakım, engelli aracı, bebek arabası ve sağlık gibi ticari olmayan 

birimler de mevcuttur. Acil durumlarda hazırda sağlık ve itfaiye ekipleri 

bulunmaktadır. Alandaki tüm girişlerin güvenliği en üst düzey sağlanmaktadır. 

Güvenlik merkezinden kapalı devre televizyon sistemi ile izlenebilecek kameralar 

alanı 7 gün 24 saat kayıt altında tutmaktadır (Expo Antalya Masterplan, 2016). 

 

Şekil 4.46. Expo Antalya 2016 – Masterplan                                                                                                          
Kaynakça: Artı Mimarlık 

Alanın coğrafi özellikleri dikkate alınarak tasarlanan Expo Gölü yaklaşık 75.000 m² 

bir alanı kaplamaktadır. Antalya körfezine benzer bir yaklaşımla tasarlanmıştır. Expo 

alanı da iki akarsu arasında kalacak şekilde, Expo Göl’üne gelen su ise doğu tarafında 

Aksu çayından sağlanmaktadır. Böylelikle göl sürekli temiz tutularak içerisinde canlı 

yaşayabilecektir (Masterplan Expo, 2016). Expo alanında göl alanı tematik alan 

etrafında merkezileşmiştir. Expo ana teması ’Çiçek ve Çocuk’’ yaklaşımına vurgu 

yapacak şekilde, bu tematik alan etrafında göl ve kanallar tasarlanmıştır (Şekil 4.47). 
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Şekil 4.47. Expo Antalya 2016 – Göl ve Kanallar                                                                                                   
Kaynakça:  

Expo alanına bakıldığında site alanı genelinde yeşil hakimdir. Alanın batısına 

konumlandırılan ulusal bahçeler, en küçüğü 500 m² alandan oluşacak şekilde 86 

parsele bölünmüştür.  

                               
Şekil 4.48. Expo Antalya 2016 – Yeşil Alanlar                                                                                                               

Kaynakça: Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

Ülke bahçeleri 75.750 m², sponsor bahçeler 4.650 m², kongre binası çatı bahçesi 8.900 

m², expo ormanı 60.000 m², çiçek alanı 18.751 m² ve teknik alan içlerinde kalan yeşil 

alanlar ile çim toplamda site alanında 656.562 m² yeşil alan oluşturmaktadır ve Şekil 

4.48’de gösterilmektedir (Artı Mimarlık). 

Expo alanının kuzeydoğusunda 1000’er m² olarak iki farklı yapı olarak tasarlanan iç 

bahçe binaları, 20 m² şeklinde parseller halinde bahçeler oluşturulmuştur. Bu parseller 

katılımcı ülkelerin isteği üzerine birleştirilebilmektedir ve her ülke kendi alanında 

genel veya özel sergi düzenlemeleri planlayabilmektedir. İç bahçelerde planlanan bu 

bölümlerde farklı tarım ve botanik kültürlerinin birbirlerine entegre olduğu bir 

buluşma mekanı görevi görmektedir. 

Ziyaretçiler sergi süresince tarım ve botanik uygulamalarında fikir ve bilgi sahibi 

olmakta ve buna ek olarak organik tarım ve yenilenebilir enerji gibi alternatif 

girişimler konusunda teşvik edilmektedir. Bu alan farklı ülkelerin kültürlerine ait 
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tekniklerin ve  özgün yaklaşımların sergilenmesine imkan sunan, ziyaretçiler için 

farklı deneyimlerin kazanılacağı bahçe kültürlerinin yansıtıldığı bir platform 

niteliğindedir (Expo Antalya Masterplan, 2016). 

İç bahçeler ve kongre merkezinin uzantısı olarak devam eden sponsor bahçeleri 25.000 

m² olarak tasarlanarak Antalya Expo’nun sponsor katılımcılarına ayrılmıştır. 

Sponsorlar expo temasına uygun peyzaj çalışmaları yaparak sergi alanında yerlerini 

almıştır. 

Expo alanına giriş yapıalrı Hadrian kapısından esinlenilerek meydanlaşmıştır. Çocuk 

Adası, küçük ve büyük olmak üzere iki adet Amfitiyatro, Türkiye Bahçesi, Kongre 

Merkezi, Tropik Sera, Çocuk Bilim ve Teknoloji Merkezi, Tarım ve Biyoçeşitlilik 

Müzesi; şimdiki adı Zaman Tüneli yapıları ana unsurlar olarak tanımlanmıştır. Expo 

bittikten sonra bu yapıların tamamı alanda kalmış, ancak bazıları aktif olarak 

kullanılmaktadır (Şekil 4.49).  

                               
Şekil 4.49. Expo Antalya 2016 – Ana Unsurlar                                                                                                                

Kaynakça: Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

Expo Tepesi ve Expo Kulesi site alanında sembolleşen unsurlardandır (Şekil 4.50). 

Expo giriş meydanında ziyaretçiyi karşılayan Expo Kulesi, expo temasına atıfta 

bulunmak üzere  çiçek formunda tasarlanmıştır. 

                                    
Şekil 4.50. Expo Antalya 2016 – Semboller                                                                                                                      

Kaynakça:  
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Expo giriş yapıları, Antalya’nın sembol çiçeği Şakayıktan referans alınarak 

tasarlanmıştır. Hadrian Kapısı da  (3 Kapılar) Antalya’yı hatırlatıcı unsur olması 

sebebiyle, üç adet şakayık çiçeği yaprakları şeklinde kurgulanmış ve bu giriş 

meydanlaşmıştır (Şekil 4.51). 

                                                                        
Şekil 4.51. Expo Antalya 2016 – Expo Giriş Kapıları                                                                                                                                       

Kaynakça: NITA Architect 

Expo ana unsurlarından Çocuk Adası yarım küre şeklinde tasarlanmış, çapı 1000 metre 

ve kapladığı alan 7854 m²dir. İçerisinde kazı alanı, tuvaletler, yemek alanları, çocuklar 

için atölyeler, bitki labirenti ve interaktif gösteri alanları bulunmaktadır (Artı 

Mimarlık). Özellikle çocuklara yönelik ve gölün ortasında konumlandırılan bu alan, 

‘’Çiçek ve Çocuk’’ temasını vurgulamak amacıyla merkezileştirilmiştir. Ancak Expo 

bittikten sonra kapanarak ve şuan kullanılmamaktadır (Şekil 4.52). 

                                        
Şekil 4.52. Expo Antalya 2016 – Torku Çocuk Adası                                                                                                                                   

Kaynakça: Artı Mimarlık 

Expo tepesi yamaçlarına dayanacak şekilde konumlandırılan büyük amfitiyatro (Şekil 

4.53) 3.200 kişi kapasitelidir. Bu yapı yılda belli günlerde düzenlenecek konser, sahne 

şovları ve özel kutlamalar için tasarlanmıştır. Etkinlik süresince Expo Tepesi’nin de 

oturma alanı olarak kullanılmasıyla yaklaşık 5.000 kişiye kadar ziyaretçi 
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alabilmektedir. Küçük amfitiyatro ise 800 kişi kapasitesiyle Şakayık terası ve VIP 

alanı arasındadır (Expo Antalya Masterplan, 2016). 

                                                                                                                     
Şekil 4.53. Expo Antalya 2016 – Büyük Amfi Tiyatro                                                                                                   

Türkiye Bahçesi, Osmanlı dönemine ait karakteristik eserler referans alınarak 

planlanmıştır (Şekil 4.54). Çeşmeler, dikili taşlar, çini işlemeleri ve şadırvan gibi 

unsurlar kullanılmıştır. Türk bahçelerinin özelliklerini yansıtan karanfil, nergis, lale ve 

gül gibi çiçekler de pavilyonu süslemektedir. 

           
Şekil 4.54. Expo Antalya 2016 – Türkiye Bahçesi                                                                                                         

Yapı ile bahçe arasında belli bir simetrik düzen yoktur. Arazinin formu ile bahçeler, 

ilişkilendirilmiştir ve her terasın farklı bir işlevi vardır. Bahçede düz çizgiler ve 

geometrik formda mimari elemanların bulunması, plan üzerinde simetriye dayalı bir 

tasarımı olmaması bahçenin en önemli özelliğindendir. 

Şekil 4.55’de gösterilen Türkiye Bahçesi, sergi alanları ve teraslarla iç ve dış 

mekanaların bütünlüğünden dolayı ziyaretçinin aynı anda kullanmasına izin veren açık 



102 
 

yapı formlarıyla, Expo Gölü ve çevresindeki gece şovları ve peyzaj alanları ile de 

çevreyle olan ilişkileri vurgulamaktadır. (Expo Antalya Masterplan, 2016). 

                                                                           
Şekil 4.55. Expo Antalya 2016 – Türkiye Bahçesi                                                                                                         

Kongre Merkezi 3885 m² tasarlanmış, yaklaşık 5000 kişiliktir. Oturma alanlarının çok 

amaçlı kullanımı için iki farklı kot yapılmıştır. Oturulan alan kaldırıldığında salon düz 

bir alan haline gelmektedir. Ayrıca 300 kişi kapasiteli restoran, kafeteryalar ve mutfak 

da bulunmaktadır (Artı Mimarlık). Expo sonrasında kullanılmak üzere yılın belli 

günlerinde bu yapı organizasyon, davet ve toplantılar için kiralanmaktadır (Şekil 4.56). 

                                              
Şekil 4.56. Expo Antalya 2016 – Kongre Merkezi                                                                                                                 

Kaynakça: Artı Mimarlık 

Şekil 4.57’de gösterilen Tarım ve Biyoçeşitlilik Müzesi 7.457.82 metrekare alan 

üzerine konumlandırılan ve tarım alanındaki gelişmelerin simultane sergileneceği 

başak şeklinde bir mimariyle tasarlanan müze yapısıdır (Artı Mimarlık).  
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Şekil 4.58’de gösterilen Çocuk Bilim ve Teknoloji Merkezinde ise çocuklara evreni 

anlatmak üzere çeşitli simülatörlerle, eğitmek aynı zamanda eğlendirmek 

amaçlanmıştır. Ancak şuan özelleştirme kapsamında olup kullanılmamaktadır.  

   
Şekil 4.57. ve 4.58. Expo Antalya 2016 –Zaman Tüneli ve Çocuk ve Teknoloji Merkezi                                                      

Kaynakça: Artı Mimarlık 

Tarım ve Biyoçeşitlilik Müzesi’nde tema aynı kalacak şekilde şimdiki adı Zaman 

Tüneli olarak değiştirilmiştir. İçerisinde 5 farklı salon  bulunmakta olup tarım ve  

biyoçeşitlilik gibi konularda interaktif sinevizyon gösterimleri sunmaktadır (Şekil 

4.59). 

       
Şekil 4.59 Expo Antalya 2016 –Zaman Tüneli Müzesi 

Şekil 4.60’da gösterilen ve site alanının en yüksek noktası olan Expo Tepesi, 23.50 

kotundadır. Burası hem tematik bahçelere giden yürüyüş yolları içeren bir köprü 

görevi görmekte hem de ziyaretçilere tüm alanı izleyebilme fırsatı vermektedir. Bunun 

yanı sıra konser ve etkinliklere ev sahipiliği yapan büyük amfitiyatrodaki şovlar da 

buradan seyredilebilmektedir (Expo Antalya Masterplan, 2016). 
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Şekil 4.60. Expo Antalya 2016 – Expo Tepesi Kesit                                                                                                          

Kaynakça: Antalya Expo Masterplan 

 
Şekil 4.61 Expo Antalya 2016 –Expo Tepesi 

Antalya Expo Kulesi, ulusal mimari yarışması kazanan proje ofisi Nita Architects 

tarafından, 360 derece seyretme imkanı sunan dairesel formlar seyir terasları şeklinde 

biçimlenmiştir. Bu form, 3 eşit parçadan oluşan, şakayık çiçeği yaprağını temsil 

edecek şekildedir.  tasarlanmıştır. Ziyaretçiler ana girişten site alanına girdiklerinde 

Expo Kulesiyle karşılaşmaktadırlar. Kule girişle ilişkili ve giriş meydanının ortasında 

konumlandırılarak sembol niteliği kazandırılması hedeflenmiştir. 

                                             
Şekil 4.62. Expo Antalya 2016 – Expo Kulesi                                                                                                               

Kaynakça: NITA Architects 
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Kulede kullanılan malzemeler yapının bulunduğu yere uygun seçilmediğinden tekrar 

tadilat görerek onarılacak, kapılar ve doğramalar ciddi zarar gördüğünden  bunlar da 

değiştirilecektir. Seyir terasının bir alt kotunda restoran bulunmaktadır ve yaz dönemi 

açılmak üzere şuan boş durumda, kullanılmamaktadır. 

                                                                   
Şekil 4.63. Expo Antalya 2016 – Expo Kulesi Seyir Terası                                                                                                                                                  

4.2.2.1. Tematik Alanlar 

Antalya Expo’da Tematik Alanlar (Thematic Gardens) expo alt temalarını işleyen 

farklı konseptte pavilyonlardan ve bahçelerden oluşmaktadır. Tematik pavilyonlar ise 

iki yapıdan oluşmaktadır; alanın batısında bulunan Tropik Sera ve Çocuk Adasının 

kuzeyinden köprülerle ulaşılabilecek Türkiye Biyoçeşitlilik Müzesi’dir. Bu yapılar 

dışında tematik bahçeler ve köprüler site alanında dağınık şekilde konumlandırılmıştır 

(Şekil 4.64). 

                                             

Şekil 4.64. Expo Antalya 2016 – Tematik Alanlar                                                                                                        
Kaynakça: Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 
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4.2.2.1.1. Tropik Sera  

Tropik Sera’da (Expo Greenhouse) bölge coğrafyasında olmayan yaklaşık 2000 çeşit 

bitki yetiştirilmektedir. Sıcaklık yaz-kış 18 ile 20 derece arasında sabit tutulmakta, 

muson iklimde büyüyen farklı tür bitki ve ağaçlar yetiştirilmektedir (Şekil 4.65). 

                   
Şekil 4.65. Expo Antalya 2016 – Tropik Sera (Expo Greenhouse)                                                                                                                                                                                                                       

İklimlendirme havalandırma kanalları ile sıcaklık ise tavandaki stor perdelerin 

kontrolüyle sağlanmaktadır. Expo sonrasında  bu Tropik Sera kullanılmaya devam 

edilmektedir (Şekil 4.66). 

  
Şekil 4.66. Expo Antalya 2016 – Tropik Sera İç Mekan 

 

4.2.2.1.2. Türkiye Biyoçeşitlilik Tema Parkuru 

Türkiye'nin botanik coğrafyasına ait bölgelerinde yetişen doğal ve endemik bitkilerin 

çeşitliliğini ortaya koymak için Türkiye'nin dört bir yanından bitkiler toplanarak 

sergilenmiştir (Expo Antalya Final Report, 2016: 13). Bu 150 metrelik tema 

parkurunda şuan da üretim yapılmaktadır. Sergileme olmadığından ziyaretçi girişine 

kapalıdır (Şekil 4.67). 
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Şekil 4.67. Expo Antalya 2016 – Türkiye Biyoçeşitlilik Tema Parkuru (Biodiversity Park)      

4.2.2.1.3. Tematik Bahçeler  

Tematik Bahçeler; Sucul Bitkiler, Kaktüs, Endüstriyel Bitkiler, Tıbbi Aromatikler, 

Geofitler gibi bahçelerden oluşmaktadır. Bunların dışında Üniversite Bahçeleri, İç 

Mekan Bahçeleri de mevcuttur (Expo Antalya Final Report, 2016)  

İstanbul Bahçesi’nde Galata Kulesi, Boğaz Köprüsü gibi şehre ait ve şehirle 

özdeşleşmiş mimari unsurlar temsil edilmiştir (Şekil 4.68 ve 4.69)                                                                                                                     

Şekil 4.68. Expo Antalya 2016 – İstanbul Bahçesi 
 

   
Şekil 4.69 ve 4.70 Expo Antalya 2016 – Antalya ve Şanlıurfa Bahçesi 
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Şekil 4.71 ve 4.72 Expo Antalya 2016 – Hatay ve Erzurum Bahçesi  Şehir Bahçelerinde o coğrafyaya ait mimari 
özellikler pavilyon ve bahçelere yansımıştır. AIPH tarafından Şehir Bahçeleri kategorisinde İstanbul birincilik, 

Antalya ikincilik ve Burdur Bahçesi üçüncülük ödülünü kazanmıştır (Expo Antalya Garden Winners, 2016). 

Şehir Bahçelerinde o coğrafyaya ait mimari özellikler pavilyon ve bahçelere 

yansımıştır. AIPH tarafından Şehir Bahçeleri kategorisinde İstanbul birincilik, Antalya 

ikincilik ve Burdur Bahçesi üçüncülük ödülünü kazanmıştır (Expo Antalya Garden 

Winners, 2016). 

4.2.2.2. Ulusal Bahçeler 

Ulusal bahçelerin site alanındaki yeri Roma dönemi ızgara plan sisteminden 

esinlenilerek 86 parsele ayrılmıştır. Antalya Expo organizasyonuna 54 tanınmış ve 4 

tanınmamış ülke katılmıştır.  

Şekil 4.73’de gösterilen 54 ülke kendi bahçesini temsil edecek şekilde temaya ait 

özelliklerini, kendine ayrılan bölümde yarı açık ve kapalı mekan organizasyonları olan 

pavilyon ve bahçeler olarak tasarlamıştır. 

                                             
Şekil 4.73. Expo Antalya 2016 – Ulusal Bahçeler                                                                                                                                                              
Kaynakça: Simge Hür tarafından oluşturulmuştur. 

Daha önceki bölümlerde sürdürülebilirlik ölçütleri çevresel, ekonomik ve sosyal 

olmak üzere üç ana başlık altında toplanmıştı. Bu başlıklar altında belirlenen 10 
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kriterden en az birini sağlayan ve ödüllü olan bahçeler örnekler gösterilerek 

anlatılacaktır. 

Antalya Expo etkinliğinde yer alan 54 ulusal bahçe için yapılan analizler sonucunda, 

bahçelerin belirlenen kriterlerden yalnızca 4 tanesini sağladığı görülmüştür. Bu 

kriterler; doğal ya da geri dönüşümlü malzeme, gün ışığından yararlanma, iç mekan 

konforu ve tema-form uyumu olarak bu kriterleri sağlayan bahçeler kategorize 

edilmiştir. 

4.2.2.2.1. Doğal / Geri Dönüşümlü Malzeme 

Macaristan Pavilyonu doğal ahşaptan tasarlanan sayılı ulusal bahçelerdendir. Pavilyon 

tasarımında doğal malzeme kullanılması çevresel sürdürülebilirlik ölçütünün 

sağladığını göstermektedir. 

Yapı tasarımı doğal ışıktan faydalanarak, iç mekandaki bitkilerin konumlandırıldığı 

yerler de büyümelerine uygundur. Yaratılan gölgelik alanlarla pavilyonda oturma, 

dinlenme ve ziyaretçinin sergi alanını konforlu gezerek burada vakit geçirmesine 

olanak sağlamaktadır (Şekil 4.75). 

                                              
Şekil 4.74. Expo Antalya 2016 – Macaristan Bahçesi                           

Japonya ve Macaristan Bahçeleri AIPH tarafından ikinci en iyi ulusal bahçeler 

ödülünü kazanmıştır. Japonya Bahçesi aynı zamanda iç bahçe kategorisinde (Indoor 

Garden) birincilik ödülünü almıştır (Expo Antalya Garden Winners, 2016). 

Japonya Bahçesi, geleneksel mimari özelliklerini pavilyona yansıtmış, Japonya’ya 

özgü bitki ve çiçeklerle birlikte sergilenmiştir. Bahçeyi çevreleyen çitler, bambuların 

bir araya gelmesinden oluşmaktadır. Pavilyon ve bahçede mimari elemanlarda doğal 
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malzemelerin kullanılması, çevresel sürdürülebilirlik kriterini sağlamaktadır (Şekil 

4.76).  

                                   
Şekil 4.75. Expo Antalya 2016 – Japonya Bahçesi                           

4.2.2.2.2. Doğal Işıktan Yararlanma 
 

Güney Kore Bahçesi açılışında, iki ülkenin dostluğunu sembolize eden bakır ve tunç 

karışımından oluşan 700 kg ağırlığındaki dostluk çanı çalındı. Bahçe pavilyon, tepeler, 

su, çiçekler ve ağaçlardan oluşmaktadır (Expo Antalya Final Report, 2016).  

Pavilyon, doğal ışıktan yararlanarak Kore’nin geleneksel mimari yapısını 

yansıtmaktadır (Şekil 4.77). Güney Kore ‘’Yeşil Şehir’’ birincisi olarak AIPH 

tarafından ödül almıştır. 

  
Şekil 4.76. Expo Antalya 2016 – Güney Kore Bahçesi                           

Bilinen tüm kaktüs türlerinin %45'i Meksika'da bulunmaktadır, bu ülkeyi kaktüs türleri 

açısından dünyanın en zengin ülkesi yapar. Meksika Bahçesi’nde kuru veya yarı kuru 

bölgelerde yetişen tüm kaktüs türleri mevcuttur (Expo Final Report, 2016: 49). 

Antalya Expo Ulusal Bahçelerinde, Expo sonrasında kalıcı olan sayılı bahçelerdendir. 

Expo için getirilen kaktüsler, Antalya’nın iklim koşullarında uygun şekilde yetişmekte 

ve halen canlılığını korumaktadır (Şekil 4.78). 
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 Şekil 4.77. Expo Antalya 2016 – Meksika Bahçesi                           

4.2.2.2.3. İç Mekan Konforu 
  

Çin Bahçesi, ülkenin geleneksel çiçekleri, peyzajı, tılsım taşları ve köprülerden 

oluşmaktadır. Bahçedeki pavilyon yapısı doğal ahşap kullanılarak ve doğal ışıktan 

faydalanarak tasarlanmıştır. 

Antalya’nın iklim koşulları düşünülerek tasarlanan bu sergi mekanında, ziyaretçinin 

saçaklık altından yürüyerek sergi mekanını gezmesine imkan tanınmıştır. Bu durum 

pavilyonda yer yer gölgelikler oluşturmuş, ortada kullanılan su ögesi sayesinde de 

serinlik yaratılmıştır (Şekil 4.79). 

                  
Şekil 4.78. Expo Antalya 2016 – Çin Bahçesi ve Köprüler 

Yeşilin, mavinin ve doğal malzemelerin birlikte düşünülerek bir arada kullanılması 

fikriyle, saçaklıkların varlığı ve doğal ışıktan maksimum yararlanma durumu 

pavilyonu ziyaret edenlern için; iç mekan konforu sağlamıştır (Şekil 4.80). 
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Şekil 4.79. Expo Antalya 2016 – Çin Bahçesi ve Saçaklık 

4.2.2.2.4. Tema-Form Uyumu 
 

Katar Bahçesi, ‘’Çöl Kumulu’’ temasından ilham alarak modern mimari ile 

harmanlanmıştır. Pavilyon etrafını palmiye, fesleğen ve yasemin gibi çeşitli bitki ve 

ağaç türleri çevrelemiştir. (Şekil 4.80).  

Şekil 4.80. Expo Antalya 2016 – Katar Bahçesi 

Pavilyon içerisi doğal ışıktan faydalanacak şekilde tasarlanmış, iç mekanda oturma 

alanı düzenlenmiştir (Şekil 4.81). 

 
Şekil 4.81. Expo Antalya 2016 – Katar Pavilyonu İç Mekan 
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AIPH tarafından Dış Bahçeler (Outdoor Gardens) kategorisinde Çin ve Katar Bahçesi 

en iyi bahçelerden ve İtalya Bahçesi de en iyi ikinci bahçe olarak ödül almıştır (Expo 

Antalya Garden Winners, 2016).  

İtalya Bahçesi’nde ülkeye ait bitkilerin ve peyzajın sergilenmesi dışında, çocuklara 

yeşilin ve çevre bilincinin de anlatıldığı yerdir. Pavilyon doğal taşların oluşturduğu 

duvarla birlikte çeşitli bitkilerden oluşan gölgelik alanlarla ziyaretçiler için sergi 

mekanının konforlu gezilmesi sağlanmıştır (Şekil 4.82). 

 
Şekil 4.82. Expo Antalya 2016 – İtalya Bahçesi 
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5. MİLANO VE ANTALYA EXPO ALANLARININ KARŞILAŞTIRMALI 

ANALİZİ 

5.1. Expo Alanlarının Çevresel, Ekonomik ve Sosyal Sürdürülebilirlik 

Bağlamında Değerlendirilmesi 

Daha önceki bölümlerde literatür taraması yapılarak açığa çıkartılan ekoloji ve 

sürdürülebilirlik kavramları, expo alanları üzerinden Sürdürülebilir Kalkınma anlayışı 

bağlamında üç başlık altında incelenmiştir. Milano ve Antalya Expo alanları çevresel, 

ekonomik ve sosyal boyutlarına göre birbiriyle masterplan ölçeğinde 

karşılaştırılmıştır. Buna göre expo alanlarının benzer ve ortak olan özellikleri ortaya 

çıkartılmıştır (Tablo 5.1). 

Tablo 5.1’e göre expo alanları çevresel, ekonomik ve sosyal özelliklerine göre 

karşılaştırılarak bu analizler sonucu mimari yapılar kategorize edilmiştir. Expo 

alanlarındaki yapılar; tematik alanlar, semboller, pavilyonlar ve bahçeler gibi sergi ve 

etkinlik alanları sürdürülebilirlik anlayışı kapsamında kıyaslanmıştır. 

Mimari yapıların expo alanlarında çevresel sürdürülebilirlik ölçütüne göre; kalıcı ya 

da geçici olma durumları analiz edilmiştir. Bu yapıların ekonomik sürdürülebilirlik 

ölçütü, expo sonrasında ki kullanım durumu olarak nitelendirilmiştir. Kullanımda olan 

yapılar aktif ve kullanılmayan yapılar boş olarak ifade edilmiştir. Günümüzde hala 

kullanılan bu yapıların sosyal sürdürülebilirlik ölçütüne göre de; işlevleri alan 

çalışmasında tespit edilmiştir (Tablo 5.2) 

Tablo 5.2’ye göre çevresel, ekonomik ve sosyal sürdürüebilirlik kavramları, Bölüm 

2.6’da yapılan literatür çalışmaları da altlık olacak şekilde çevresel, ekonomik ve 

sosyal sürdürülebilirlik kriterleri olarak belirlenmiştir. Milano ve Antalya Expo alan 

çalışmalarında sergi ve etkinlik mekanları olarak seçilen pavilyon ve bahçeler, 

belirlenen bu 10 kriter üzerinden  karşılaştırılmıştır. Tablo 5.3’de gösterilen bu 

karşılaştırmalı analizde; pavilyonların ve bahçelerin sürdürülebilirlik kriterlerinden 

hangilerini sağlayıp sağlamadığı Sürdürülebilir Kalkınma bağlamında analiz 

edilmiştir. 
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5.1.1.  Masterplan Ölçeğinde Expo Alanlarının Karşılaştırılması 

Bölüm 3.4’te yapılan literatür çalışmasına göre elde edilen expoların genel özellikleri, 

masterplan ölçeğinde karşılaştırılarak incelenmiştir. Bu özellikler tezin ana konusu 

olan sürdürülebilirlik; çevresel, ekonomik ve sosyal özellikler olarak ifade edilmiştir. 

Alan çalışması öncesinde masterplanlar karşılaştırılak bu özelliklerin benzer ya da 

ortak olma durumları tematik, mekansal ve sosyal dinamikleri bağlamında açığa 

çıkartılmıştır (Tablo 5.1). 

Tablo 5.1’de gösterilen expo alanlarının çevresel özellikleri; site alanı, alana ulaşım, 

tasarım kurgusu, sirkülasyon, kanallar ya da göl ve yeşil alanlar olarak tanımlanmıştır. 

Ekonomik özellikleri olarak expo öncesinde harcananlar; maaliyet ve exponun açık 

kaldığı süre boyunca elde elde edilen kazanç ise gelir olarak ifade edilmiştir. Sosyal 

özellikleri ise site alanlarında ki mimari yapılar olan; tematik alanlar, ulusal 

pavilyonlar ve bahçeler, ana unsurlar ile sembollerdir.  

Milano ve Antalya Expo’nun düzenlendiği sergi ve etkinlik mekanlarının yüz ölçümü 

her ikisinde de 1,1 hektar olarak site alanları eşittir. Milano Expo alanı şehrin 

kuzeybatısında; otoyol, hızlı tren, bölgesel raylı sistem ve metro hattı  altyapılarına 

sahip, üç havaalanı orta noktasında bulunurken, Antalya Expo alanına ulaşım 

potansiyelleri daha sınırlıdır. Bu nedenle site alanlarına ulaşım alternatifleri 

birbirinden farklıdır. 

Milano'da, Antik Roma ızgara planı referans alınarak birbirini dik kesen ''Cardo-

Decumanus'' caddeleri arazinin ana tasarım kararıdır. Oluşturulan bu yatay aks 

boyunca karşılıklı konumlandırılan ulusal pavilyonlar ile grid sistem oluşturulmuştur. 

Bu tasarım kurgusu sebebiyle oluşturulan sergi rotası, ziyaretçi için yönlendirici 

olmuştur. Antalya'da ise yalnızca ulusal bahçeler grid sistem içerisinde planlanmıştır. 

Milano’daki bu tasarım kurgusu ile sirkülasyon pavilyonların sergilenmesi yönünde 

lineerken Antalya’da benzer bir durum  olmadığından site alanında dağınıktır.  
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Tablo 5.1. Milano Expo 2015 – Expo’ların Masterplan ölçeğinde Benzer ve Farklı Özellikleri                                        
Kaynakça: Masterplan baz alınarak Simge Hür taraından oluşturulmuştur. 

Milano Expo göl alanı ve çevresinde çeşitli gösteri ve şovlar düzenlenerek, kanallar 

da ziyaretçinin gezebileceği yürüyüş yollarıyla birlikte tasarlanmıştır.  Aynı zamanda 

kanallar olan bu su ögesi; site alanı sınırlarını da belirlemektedir. Botanik Expo olan 

Antalya'da ‘’Çocuk Adası’’ temayı yansıtan ana unsurlardan olması ve su ögesi de 

etrafında bütünleşik tasarlanarak temayı yapı ölçeğinde merkezileştirmiştir. Her iki 

expoda, kanallar ve göl alanları tasarım kurgusu, temalarıyla uyumlu olarak nitelik 

kazanmıştır. 

Milano Expo'da 2,6 Milyar Euro harcanarak, expo süresinde ve sonrasına da 14 

Milyon Euro gelir elde edilmesiyle, ekonomik sürdürülebilirlik ölçütüne göre başarılı 

bir expo olarak değerlendirilmiştir. Antalya Expo da ise 1,8 Milyar TL harcanmasıyla 

2 Milyon TL oranında gelir elde edilmesi, maaliyetin ancak %1 oranında 

karşılandığının ifadesidir. Bu durum ekonomik sürdürülebilirlik ölçütüne göre 

Antalya’nın başarısız bir expo olduğunun bir göstergesidir. 
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Milano'da yeşil alanlar, alan sınırlarını belirleyerek bariyer görevi görmekte ancak 

Antalya’da A1 Grup Botanik Expo olmasıyla site alanın tamamında vurgulanmıştır.  

Milano’da 5 tematik pavilyon ile 9 tematik küme bulunmaktadır. Antalya’da ise 

tematik alanlar; Biyoçeşitlilik Tema Parkuru, Tropik Sera ile Tematik Bahçeler’dir. 

Bu alanlar her iki expoda hem sayıca farklı hem de tema mekansal birbirinden 

ayrışmıştır. Milano’da kalıcı olarak tasarlanan tüm tematik pavilyonlar, Antalya’da ise 

tematik bahçeler dışında Biyoçeşitlilik Tema Parkuru ve Tropik Sera aktif olarak 

kullanılmaktadır.  

Milano’da küme temasıyla, ilk defa ülkeler tematik kimliklerini ön plana 

çıkartmışlardır. Bu yenilikçi anlayış ile 9 farklı tematik küme geçici pavilyon olarak 

tasarlanmıştır. Antalya’da kümenin karşılığı bir mimari temsil elemanı bulunamamış, 

tema bahçeleri ve şehir bahçeleri olarak çeşitlenmiştir. Tematik bahçelerde sergilenen 

bitkiler expo sonrasında, site alanında canlı kalamamış, şehir bahçelerinde ise 

pavilyonların kendisi, şehirlerin mimari özelliklerini temsil eden sergi mekanları 

olarak tasarlanmıştır. Şehir bahçeleri tematik alan olarak kalıcı olmalarına rağmen, 

Antalya’nın ‘’Çiçek ve Çocuk’’ temasıyla ilişkilendirilememiştir. Bu bağlamda expo-

tema ilişkisi; tematik alanların site alanlarında kalıcı olma durumu ve işlevleri 

ölçeğinde değerlendirilmektedir. 

Milano Expo’da 54 katılımcı ülke tarafından inşaa edilen ulusal pavilyonlar, Botanik 

Expo grubunda olan Antalya Expo’da  karşılığı olan ulusal bahçelerin sayısına eşittir. 

Ancak pavilyon'ların 16 tanesinin söküldükten sonra kendi ülkesinde yeniden 

kullanılacak şekilde tasarlanması fikriyle bahçelerden farklıdır. 

Milano Expo ana unsurlarından olan ve tek yapı şekilde geçici tasarlanan Expo 

Merkezi, site alanı hakkında bilgi veren ve ziyaretçiyi bu alana girdiğinde ilk 

karşılayan yerdir. Antalya’da ise, expo alanına girişi temsil eden yapılar ile 

meydanlaşmıştır. Expo gölü ve amfitiyatro her iki expoda da ortaktır. Milano Expo’da 

yer alan Cascina Triulza evrensel fuarlar tarihinde ilk sivil toplum pavilyonu olarak 

literatürde yer almıştır. Expo öncesinde at çiftliği olan bu yapıya işlev kazandırılarak, 

expo sonrasında da  operasyon merkezi ve laboratuar olarak günümüzde halen 

kullanılmaktadır. Antalya’da ise kongre merkezi ve müzeler site alanında kalıcı ancak 

yılın belli zamanlarında kullanılmaktadır.  
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Her iki expo için de kuleler kent için sembol niteliği kazanamamıştır. Milano'da  yeni 

bir malzeme olan ''Italcementi'' ilk defa İtalyan Pavilyonu’nda cephe ve iç yüzeylerde 

uygulanarak sergilenmiştir. Antalya'da ise, Türkiye bahçesini temsilen Osmanlı 

mimari temsil elemanları bulunmaktadır. Buna göre Milano’da ilk defa ev sahibi 

pavilyonun kendisi bir sergi nesnesi olmuş ve bu mekan expo sembolü haline 

gelmiştir.  

Expo-mimari ilişkisinde, çevresel sürdürülebilirlik yapıların expo alanında geçici ya 

da kalıcı olmasıyla ilişkilendirilmiştir. Kalıcı yapıların ekonomik boyutu aktif ya da 

boş olarak kullanım durumlarıdır. Kalıcı olarak tasarlanan ve aktif kullanılan bu 

yapıların işlevleri tespit edilerek  dönem içerisinde getirdiği yenilik bağlamında 

değerlendirilmektedir. 

5.1.2. Mimari Yapıların Sürdürülebilirliğinin Karşılaştırmalı Analizi 

Yapılan çalışmalar ile Milano ve Antalya Expo alanlarındaki mimari yapılar; çevresel, 

ekonomik ve sosyal sürdürülebilirlik ölçütlerine göre karşılaştırılarak ortak, farklı ve 

benzer özellikleri tespit edilmiştir. 

Mimari yapıların site alanında, çevresel sürdürülebilirlik boyutuna göre; kalıcı ya da 

geçici olma durumları değerlendirilmiştir. Alana entegre olarak kalan bu yapılar, 

ekonomik sürdürülebilirlik ölçütüne göre; aktif kullanılanlar ve boş olanlar şeklinde 

incelenmiştir. Expolarda işlevlendirilerek kalıcı olan yapıların expo sonrası kullanım 

durumları da sosyal sürdürülebilirlik ölçütüne göre; alan çalışmasında analiz edilmiştir  

(Tablo 5.2). 

Milano’da Expo Kulesi, göl alanı ve çevresi ile çeşitli gösteri ve şovlara ev sahipliği 

yapması bağlamında kent için, expoyu hatırlatıcı bir unsurdur. Ancak hem Antalya’da 

hem de Milano’da kuleler kentte simge niteliği kazanamamıştır.  

Milano’da ev sahibi pavilyon Palazzo Italia binasında, Italcementi adıyla yeni bir 

malzemenin ilk kez bir sergi binasında kullanılması expo tarihinde yenilikçi bir 

durumdur. Milano Expo’da tüm ulusal pavilyonlar geçici tasarlanmış ancak İtalya 

Pavilyonu (Palazzo Italia) expo sonrası için kalıcı olarak tasarlanmış ve sergi alanı 

olarak kullanılmaktadır. 
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Her iki expoda da amfitiyatro ve expo tepesi aktif olarak kullanılmaktadır. Tablo 

5.2’de  gösterilen ve expo öncesinde eski  bir at çiftliği olarak (Cascina Triulza)  

kullanılmayan yapıya işlev kazandırılması, expo tarihinde ilk sivil toplum pavilyonu 

olmasıyla literatürdeki yeri önemlidir. Expo öncesinde de var olan ve sergi mekanı 

olarak kullanılan Triennale de günümüzde aktif olarak kullanılmaktadır. 

Antalya Expo’da kalıcı olarak tasarlanan ‘’Çocuk Bilim ve Teknoloji Müzesi’’ 

özelleştirme kapsamında olup kapalıdır. ‘’Zaman Tüneli’’ eski adıyla ‘’Tarım ve 

Biyoçeşitlilik Müzesi’’ ve ‘’Kongre Merkezi’’ ziyaretçi kullanımına açıktır. Ancak 

Antalya Expo temasını temsil eden ve ana unsurlardan olan ‘’Torku Çocuk Adası’’   

23 Nisan 2019 tarihinde yeniden açılarak çocukların etkinliklerde kullanacağı alan 

olarak planlanmıştır. Kalıcı olarak tasarlanan ‘’Türk Evleri ve Restorantlar Sokağı’’ 

expo sonrası işlev kazandırılamamış ancak alanda hala bulunmaktadır. Milano’da 

kalıcı olarak tasarlanan tüm yapıların hala kullanıldığı ortaya çıkartılmış, Antalya’da 

ise kimisi kullanılırken kimisinin boş ve işlevsiz olduğu tespit edilmiştir. 

Her iki expo için de inşaa edilen yapılardan Milano’da kalıcı olarak tasarlananların 

hala kullanıldığını Antalya da ise, expo süresinde kullanılan ancak sonrasında kalıcı 

olarak tasarlanan bu yapıların çoğuna işlev kazandırılamadığı alan çalışmasında açığa 

çıkartılmıştır.  

Sürdürülebilir Kalkınma anlayışı bağlamında mimari yapıların expo alanlarında kalıcı 

olma durumları çevresel, kullanım durumları ekonomik ve sergi mekanlarına 

kazandırılan işlevleri de sosyal sürdürülebilirlik ölçütleri olarak belirlenmiştir. 

Günümüzde hala expo alanında aktif olarak kullanılan sergi veya etkinlik 

mekanlarında sürdürülebilirliğin sağlandığının bir göstergesidir. 

5.1.3. Ulusal Pavilyon ve Bahçelerin Belirlenen 10 Kriter Bağlamında 

Karşılaştırılarak İncelenmesi 

Milano Expo’da ana sergi mekanları olarak ülkelerin inşa ettiği 54 ulusal pavilyon 

(Self-built lots) karşılığı Antalya Expo’da 54 ulusal bahçedir. Milano’da bu 

pavilyonlar alanda geçici, Antalya’da ise bahçeler kalıcı olarak tasarlanmıştır. 

Sürdürülebilirlik kapsamında ulusal pavilyon ve bahçelerin karşılaştırılmasında 

çevresel sürdürülebilirlik kriterleri; doğal ya da geri dönüşümlü malzeme, enerji 
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verimliliği, doğa dostu (eco-friendly), yeşil çatı uygulaması ve suyun verimli 

kullanımı olarak belirlenmiştir. Ekonomik sürdürülebilirlik kriterleri; akıllı 

teknolojiler ve yeniden kullanım, sosyal sürdürülebilirlik kriterleri ise; doğal ışıktan 

faydalanma, iç mekan konforu ile tema-form uyumudur (Tablo 5.3). 

Tablo 5.3’de gösterilen ulusal pavilyonlar ve bahçeler belirlenen 10 kriter üzerinden 

karşılaştırılmış ve bu analizlerde sağlanan çevresel sürdürülebilirlik kriterleri yeşil, 

ekonomik sürdürülebilirlik kriterleri mavi ve sosyal sürdürülebilirlik kriterleri de 

kırmızı olarak belirtilmiştir. 

Alan çalışmasında gözlemlenenlere göre, Milano Expo ulusal pavilyonlarının büyük 

çoğunluğunda sağlanan çevresel sürdürülebilirlik kriterleri; Antalya Expo’da 

neredeyse sağlanamamıştır. Ekonomik sürdürülebilirlik kriterleri Milano’da bazı 

ulusal pavilyonlarda sağlanmış; ancak Antalya’da benzer bir durum görülmediğinden 

bu kriter, hiçbir ulusal bahçede yer almamıştır. Sosyal sürdürülebilirlik kriterleri 

Milano Expo’nun hemen hemen her pavilyonunda sağlanırken, Antalya Expo da 

sayıca daha az olarak tespit edilmiştir. 

Pavilyon ve bahçelerin sürdürülebilirlik kriterlerini sağlayıp sağlamadığına bakmak 

amacıyla Tablo 5.3’de gösterilen her bir kriter eşit derecede önemli sayılmıştır. Yeşil, 

mavi ve kırmızı renkle ifade edilen sırasıyla çevresel, ekonomik ve sosyal 

sürdürülebilirlik kriterlerinin her biri 1 puandır. 

Sayıca birbirine eşit ulusal pavilyon ve bahçeler karşılaştırıldığında Milano’da tamamı 

geçici olarak tasarlanan pavilyonların %32’sinde çevresel sürdürülebilirlik ölçütleri 

sağlanırken, Antalya’daki bahçelerin yalnızca %3’ünde benzer özellikler görülmüştür. 

Milano ulusal pavilyonlarında ekonomik sürdürülebilirlik kriterleri %42 oranında 

sağlanmış ancak Antalya’daki hiç bir  bahçede bu kriterler bulunamamıştır. Sosyal 

sürdürülebilirlik kriterleri Milano’da pavilyonlarda %63 oranında sağlanırken 

Antalya’da bahçelerde %34 oranında olup ulusal pavilyonların elde ettiği yüzdelik 

dilimin yaklaşık olarak yarısıdır. 

Bu analizler doğrultusunda, Milano Expo sergi ve etkinlik mekanlarının 

sürdürülebilirlik kapsamında Antalya Expo’ya göre daha başarılı olduğu saptanmıştır. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Ekoloji kavramı, daha önceki bölümlerde literatür taraması yapılarak, sürdürülebilirlik 

kapsamında incelenmiştir. Bu bağlamda ortak temalarının ekoloji olmasıyla seçilen 

Milano ve Antalya Expo alanları masterplanları üzerinden sürdürülebilirlik 

bağlamında alan çalışmaları ile elde edilen gözlem ve fotoğraflarla da desteklenerek 

karşılaştırılmıştır.  

Bu perspektiften bakıldığında, topluma deneysel bir ortam sunan bu iki expo alanı 

Sürdürülebilir Kalkınma anlayışına göre çevresel, ekonomik ve sosyal boyutlarıyla 

analiz edilerek; kent, mimari, tema ve ekoloji bağlamında ve bunların birbiriyle 

kurduğu ilişkileri açığa çıkartılmıştır. Bunlar; 

Expo-Kent ilişkisinde; 

• Expo organizasyonunun yapılacağı kentin seçimi ile kent içerisindeki site 

alanının yeri önemli bir kriterdir. Çünkü bu alana ulaşım için geliştirilen alt 

yapı çalışmaları hem kente miras kalmış hem de kentlinin expo sonrasında da 

kullanacağı ulaşım potansiyelleri olmuştur. Bu bakımından expo alanının yeri 

fiziksel, ekonomik ve sosyal dinamikleri bakımından önem taşımaktadır. 

• Expo alanının belirli bir tasarım kurgusuyla planlanmasında; kanallar, göl ve 

yeşil alanlar gibi çevresel unsurlar expo sonrası alana yani kente entegre olarak 

kalmıştır. Bundan dolayı da expo alanının kullanım organizasyonunun 

yapılmasında tasarım kurgusu olmalıdır. 

Expo-Mimari ilişkisinde; 

• Alan çalışmasında incelenen mimari yapıların kalıcı ya da geçici 

tasarlanmaları, expo sonrasında bu yapıların mimari sürdürülebilirliğinin 

sağlanmasıdır. 

• Masterplan ana unsurların expo sonrasında da işlevselliğinin devam etmesi, 

Expo-Mimari ilişkisini hatırlatıcı olmasıyla sosyal sürdürülebilirlik ve kentte 

çevresel niteliği açısından da çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması olarak 

değerlendirilmiştir. Bu bağlamda expo ana unsurlarının expo sonrası kullanım 

durumu kriter olarak nitelendirilmiştir. 
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Expo-Tema ilişkisinde; 

• Expo alanlarında tema, mimari temsil biçimi pavilyonlar ve bahçeler üzerinden 

karşılaştırılmıştır. Antalya bahçeleri alanda kalıcıdır ancak Milano’da ki 

pavilyonlar geçici tasarlanmasına rağmen dönemin koşullarına uygun yenilik 

ve inovasyonlar ile dünyada ses getirdiğinden, başarılı sayılmıştır. 

• Kümelenme ile geliştirilen bu yenilikçi tema anlayışı ülkelerin kendi 

özelliklerini sergilemesiyle literatürde yerini almıştır. Bu bağlamda Milano 

Expo’da Expo-Tema ilişkisi geçici tasarlanan bu kümelerle vurgulanmıştır. 

• Tema’nın Expo’lar üzerinde önem kazanmasında, sergi mekanlarının alanda 

kalıcı olmasından çok kent ve alan için kazandığı işlevsellik şeklinde 

değerlendirilebilir. 

Expo-Ekoloji ilişkisinde; 

• Sürdürülebilirliğin sağlanması yönünde belirlenen kriterler ölçeğinde 

kıyaslanan sergi mekanları; geçici olan pavilyonların çevresel, ekonomik ve 

sosyal sürdürülebilirlik kriterlerinden çoğunu sağladığı ancak kalıcı bahçelerin 

bazı sosyal sürdürülebilirlik kriterlerini sağladığı görülmüştür.  

• Pavilyonların çoğu, doğal ya da geri dönüşümlü malzeme kullanılarak 

tasarlanan, demonte kolaylığı olan ve yeniden kullanıma uygun yapılar olarak 

düşünülmüş ve doğal kaynaklardan (gün ışığı, hava) maksimumda 

faydalanmıştır. Bu bağlamda kalıcı olan bahçelere kıyasla daha ekolojik bir 

tasarım süreci görülmektedir. 

Kent, mimari, tema ve ekoloji kavramları expolar üzerinden incelendiğinde bu 

bağlamda expo-kent, expo-mimari, expo-tema ve expo-ekoloji  ilişkileri Sürdürülebilir 

Kalkınma bağlamında değer niteliği kazanmıştır. Kalkınmanın, tematik, mekansal ve 

sosyal ölçütler açısından önemli olduğu analiz edilmiştir. 

Bu kapsamda Milano ve Antalya’nın expo sonrası kullanımı ile ilgili olarak yapılan 

gözlem, alan çalışması ve araştırmalar sonucunda expo tasarımına ilişkin bazı öneriler 

belirlenmiştir. Bu öneriler her iki alan çalışmasının karşılaştırmalı analizinde ortaya 
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çıkartılan expo-kent, expo-mimari, expo-tema ve expo-ekoloji ilişkileri tezin ana 

konusu olan expo mirası çerçevesindedir. 

- Expo-kent ilişkisi bağlamında, exponun düzenleneceği kentin seçiminde 

iklimsel özelliklerin ve hava şartlarının düşünülmesi, ziyaretçinin expoyu rahat 

ve konforlu dolaşması için oldukça önemlidir. Antalya Expo’nun yapıldığı 

yere bakıldığında özellikle yaz aylarında sıcaklığın 40 derecenin üzerinde 

olması, ziyaretçi için açık ve yarı açık alanları gezmenin neredeyse imkansız 

olduğunun bir göstergesidir.  

- Expo tasarımında planlama süreci, expo-kent ve expo-tema ile ilişkilidir. Buna 

göre expo alanının kent içerisindeki yeri, belirlenecek temayla uyumlu 

olmalıdır. Expo-tema ve expo-kent dinamikleri bu bağlamda incelendiğinde 

tema ile kent kavramları doğrudan birbiriyle ilişkili olarak gelişmektedir. Expo 

sebebiyle seçilen temanın, expo sonrasında da devam niteliği olarak kentin 

potansiyel değişiminde etkin bir rolü bulunmaktadır.  

- Expo-mimari ilişkisine bakıldığında mevsim koşulları ve temayla uyumlu 

olarak ziyaretçinin rahatça dolaşmasına uygun Botanik Expo tasarımında 

özellikle çok sıcak iklime sahip kentlerde, gölgelendirme ve ağaçlandırma 

alanın tamamında tasarlanmalıdır. Bu bağlamda Pekin Botanik Expo 2019 iyi 

bir bahçecilik örneği olarak masterplan ölçeğinde incelenebilir. 

- Expo-ekoloji kapsamında, ekolojik expo tasarımında ise belirlenen kriterler 

bağlamında sergi ve etkinlik mekanlarında malzeme ve tasarım süreci dikkate 

alınmalıdır. Bu mekanların expo alanlarında kalıcı olmalarından ziyade 

demonte kolaylığı ile doğaya zarar vermemesi ölçütü nitelik kazanmalıdır. 

Expo mirası kavramının gelişimine yönelik kent, mimari, tema ve ekolojinin expo ile 

ilişkileri açığa çıkartılarak çeşitli değerlendirmeler yapılmıştır. Expo bittikten sonra da 

kentle etkileşimi devam eden expolarda tema, alan seçimi ve tasarım süreci dikkate 

alınmalıdır. Sergi ve etkinlik mekanlarında kullanılan malzemeler ve bunların kalıcı 

ya da geçici olma durumları Milano’da ve Antalya’da farklılaşmıştır. Expo sonrası 

kente miras kalacak expoların planlanması, Dünya Expo’ları ve Botanik Expo’ları 

arasında değişkenlikler göstermesi bu öneriler ışığında düşünülerek tasarlanmalıdır. 
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Site Alanı ve Alana 
Ulaşım

Expo alanı Milano'nun kuzeybatısında 
1,1 km'lik bir alanı kaplamakta ve üç 
havaalanının ortasında merkezi bir 

konumdadır. 

Expo alanı 1.100.000 m² arazi üzerine 
ve Antalya havaalanına yakın Aksu 

ilçesinde konumlandırılmıştır.
Site alanı büyüklükleri eşittir. Site alanlarına çeşitli ulaşım 

alternatifleri vardır.

Tasarım Kurgusu ve 
Sirkülasyon

Antik Roma ızgara planından 
esinlenilerek  birbirini dik kesen ''Cardo-

Decumanus'' caddeleri ana tasarım 
kararıdır. Expo alanında sirkülasyon 

yoğunluğu bu akslardadır.

Tasarım kurgusu Botanik Expo'ya 
uygun olarak dolaşım ve sirkülasyonu 

site alanında homojen olarak 
dağıtmıştır.

 - Milano'da ana tasarım kararı varken 
Antalya'da yoktur.

Kanallar ve Göl
Temasına uygun sembolik bir unsur 

olan kanal, Expo alanı sınırlarını 
belirlemektedir.

 ''Çiçek ve Çocuk'' teması kapsamında 
su ögesi Expo gölüyle birleşerek Çocuk 

Adası sınırlarını berlirlemiştir.
 - Su ögesi site alanında temayla uyumlu 

tasarlanmıştır.

Yeşil Alanlar

Toplam 80.000 m² yeşil alan 
fonksiyonlar arası bariyer olup alan 

sınırlarını kanallarla birlikte 
çevrelemektedir.

Mevcut yeşil alan 656.562 m²''dir. Yeşil alan yoğunluğu Expo kategorisine 
uygun planlanmıştır.

Antalya, Botanik Expo olduğundan 
yeşil alanlar daha fazladır.
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Maaliyet & Gelir 3,3 Milyar Euro 4,1 Milyar Euro 3 Milyar TL 2 Milyon TL  - Antalya Expo'da maaliyeti karşılayacak 
gelir elde edilememiştir.

Başlangıç Pavilyonu
Çocuk Parkı

Biyoçeşitlilik Parkuru Biyoçeşitlilik Tema Parkuru
Gelecek ve Yemek Alanı  Tropik Sera

Tematik Gıda Kümeleri Tematik Bahçeler

Ulusal Pavilyonlar / 
Bahçeler

150.00 m²'lik alanda kendi pavilyonunu 
inşa eden 54 katılımcı ülke vardır.

54 katılımcı ile oluşturulan ülke 
bahçeleri alanı toplamda 70.000  
metrekare alanı kaplamaktadır.

Ulusal pavilyon ve bahçe sayıları 
birbirine eşittir. 

Expo sonrası pavilyonlar geçici ancak 
yeniden kullanılabilir tasarlanmış, 

bahçeler ise kalıcıdır.

Expo Merkezi Expo Meydanı

Expo Gölü Expo Gölü 

Açık Hava Tiyatrosu Amfitiyatrolar

Sivil Toplum Pavilyonu   Çocuk Adası

 - Kongre Merkezi

 - Müzeler

İtalya Pavilyonu Türkiye Bahçesi

Expo Kulesi Expo Kulesi

Akdeniz Tepesi Expo Tepesi

Expo gölü ve amfitiyatro yapıları 
mevcuttur.

Tematik Alanlar

Ç
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Semboller

Ana Unsurlar

TABLO 5.1. Milano Expo ve Antalya Expo'larının Masterplan Ölçeğinde Benzer ve Farklı Özellikleri

EXPOLAR ÖZELLİKLER

FARKLIBENZER

Tematik alanların bazıları Expo 
bittikten sonra alanda kalıcı 

tasarlanmıştır.

Milano Expo'da küme teması ilk defa 
uygulanmıştır.

MİLANO EXPO 2015 ANTALYA EXPO 2016

Milano'da ilk Sivil Toplum Pavilyonu 
halen kullanılmaktadır.

Kule yapıları Expo simgesi haline 
gelmemiştir.

Milano'da ilk defa ev sahibi pavilyonun 
kendisi bir sergi nesnesi ve Expo 

sembolü olmuştur.

Sanat&Yiyecek Alanı





Doğal / Geri Dönüşümlü 
Malzeme             +                          

Enerji Verimliliği  +                  
Doğa Dostu (Eco-friendly)                

Yeşil Çatı Uygulaması            
Suyun Verimli Kullanımı            

Akıllı Teknolojiler                  
Yeniden Kullanım                              

Gün Işığından Yararlanma                                   
İç Mekan Konforu                                 

Tema-Form Uyumu                                       

Doğal / Geri Dönüşümlü 
Malzeme               

Enerji Verimliliği  
Doğa Dostu (Eco-friendly)    

Yeşil Çatı Uygulaması  
Suyun Verimli Kullanımı   

Akıllı Teknolojiler   
Yeniden Kullanım     

Gün Işığından Yararlanma                       
İç Mekan Konforu                     

Tema-Form Uyumu                       
Tablo 5.3. Milano Expo Pavilyonlarının (a) ve Antalya Expo Bahçelerinin (b) Sürdürülebilirlik Kapsamında Karşılaştırmalı Analizi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      Kaynakça: Masterplan baz alınarak Simge Hür tarafından oluşturulmuştur.

ETİYOPYAAZERBEYCAN BANGLADEŞ BENİN BOSNA HERSEK BURUNDİ BÜYÜK BRİTANYA VE KUZEY 
İRLANDA ÇİN ÇİN TAIPEI ERİTRE
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ADI ALMANYA SUDAN

ORTAK MİRASIMIZ, ORTAK 
GELECEĞİMİZ

FOTOĞRAF

BİYOÇEŞİTLİLİK SUDAN, SINIRSIZ İMKANLAR 
ÜLKESİ

TANZANYA: VAHŞİ, ÇEŞİTLİ VE 
İKONİK

YENİ NESİLLER İÇİN 
YETİŞTİRMEK

SÜRDÜRÜLEBİLİR BİR GELECEK 
YARATMAK

DOĞANIN ÇOCUKLARI 
ÇOCUKLARIN DOĞASI İÇİN BİR 

ARADA
YAŞAM İÇİN YEŞİL YİYECEK UKRAYNA ÇİÇEKBOTANİK ÇEŞİTLİLİK, TARİH VE 

KAZAKİSTAN'IN KÜLTÜRÜ
YAŞAM İÇİN BİYOÇEŞİTLİLİK 

HAZİNESİ SEMBOLİZM SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK OYNAYARAK ÖĞRENME MADAGASKAR'IN 
BİYOÇEŞİTLİLİĞİNİ KORUMAK

ÖLÜMSÜZ TANRILARIN ARAZİSİ 
?

MASAL BAHÇESİ VE 
MOLDIVA'NIN BİYOÇEŞİTLİLİĞİ

ŞİDDETE MARUZ KALMAYAN 
ÇOCUKLAR GELECEK VAAT 

EDİYOR
ÇÖLDE YAŞAM YEŞİL VE GÜZEL MYANMAR  YEŞİL ŞEHİRLER, AKILLI 

ÇOCUKLAR
BESLENME KAYNAĞI OLARAK 

VAHŞİ GEZEGEN TÜRLERİ
GEÇMİŞLE UYUM, GELECEK 

İÇİN TOHUMLAR
SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞİN ÖNEMİ 

VE YEŞİL SENEGAL
ÇİÇEKLER VE ÇOCUKLAR 
BARIŞ İÇİNDE BÜYÜMELİ

SÜRDÜRÜLEBİLİR GELECEK 
İÇİN DOĞA VE GIDA İLİŞKİSİ

FIRSATLAR VE YATIRIMLAR 
ÜLKESİ

YENİ NESİLLER İÇİN YERLİ 
TIBBİ BİTKİLER YETİŞTİRMEK

SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA 
VE KORUMA

GÜNEY AFRİKA VE TÜRKİYE 
DOSTLUĞUNU  GÜÇLENDİRME KIYI BAHÇESİ BİR EFSANEDEN FAZLASI İTALYAN BAHÇE GELENEĞİ JAPON PEYZAJI VE TÜRKİYE 

İLE DOSTLUK ORMAN: AĞAÇ HİZMETİNİZDE ÇÖL KUMULU

TANZANYA TAYLAND TÜRKİYE TÜRKMENİSTAN UGANDA UKRAYNA YEMEN ZİMBABVE

TEMA GELECEĞİ ''EKMEK'' 
ALMANYANIN KATKISI

BİYOÇEŞİTLİLİK HAZİNESİ VE 
GELECEK NESİLLER İÇİN ÇİÇEK İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ BAHÇECİLİĞİN YAYILMASI DOĞAYA SAYGI, DOĞALLIK VE 

BARIŞ
BURUNDİ KÜLTÜRÜNÜ 

DESTEKLEMEK
ÜLKENİN BAHÇE KÜLTÜRÜNÜ 

GÖSTERMEK AY'N MÜCEVHERİ ÇOCUK EĞLENCE VE NEŞE İLE 
ÇOK KÜLTÜRLÜ  BAHÇELER ÜÇ SAATTE ÜÇ MEVSİM BİYOÇEŞİTLİLİK KÜLTÜRÜ DESTEKLEMEK VE 

FİLİSTİN'İN TARİHİ YEŞİL ŞEHİR 
İNSAN VARLIĞININ 

SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞİNİ 
SAĞLAYAN DOĞA

BARIŞ BAHÇESİ VE BARIŞ VE 
KARDEŞLİK

NİJER PAKİSTAN SENEGAL SIRBİSTAN SİERRA LEONE SOMALİ SRİ LANKAKONGO CUMHURİYETİ KOSOVA KUZEY KIBRIS MACARİSTAN MADAGASKAR MEKSİKA MOLDOVA MORİTANYA MYANMAR BİRLİĞİGÜNEY KORE GÜRCİSTAN İTALYA JAPONYA KAMERUN KATAR KAZAKİSTAN KOMORLAR BİRLİĞİ NEPALFİLİSTİN HOLLANDA HONG KONG HİNDİSTAN GANA GİNE GÜNEY AFRİKA

"

TÜM İNSANOĞLUYLA BİRLİKTE 
TANRI'NIN MASASINDA SU VE LOTUSMİSAFİRPERVERLİK SANATI DÜNYAYI BESLEMEK VE 

HOŞNUT ETMEK
GELECEKTEKİ GIDALAR İÇİN 

TARİHİ ARAŞTIRMAK HAYAT SUDUR HASATTAKİ MİRAS URUGUAY'DA HAYAT BÜYÜRSLOVAKYA, DÜNYA CEPTE. SLOVENYAYI HİSSEDİYORUM. 
YEŞİL. AKTİF. SAĞLIKLIFİKİR HANGARLARI GIDA GÜVENLİĞİ VE 

SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA POLONYA YAKININDA DOĞAYLA YAŞAMAK DÜNYA İÇİN BÜYÜMEK, 
GELECEK İÇİN YETİŞTİRMEK

SÜRDÜRÜLEBİLİR BİR GIDA 
EKOSİSTEMİNE DOĞRU GIDA, ÇEŞİTLİLİK VE MİRAS IŞIĞI PARLATFIRSATLAR ÜLKESİ DOĞAL OLARAK 

SÜRDÜRÜLEBİLİR NE YERSEN OSUN DOĞA MÜCADELESİ BÜYÜYEN LİTVANYA EN DOĞAL KAYNAKLARDAN

VİETNAM

PAYLAŞ, BÜYÜ, YAŞA DOĞAYLA ÇALIŞMA GELECEĞİ YETİŞTİRMEK YARININ ALANLARI İSVİÇRE KONFEDERASYON İTALYA'NIN YUVASI UYUMLU ÇEŞİTLİLİK

TAYLAND TÜRKİYE TÜRKMENİSTAN UMMAN URUGUAY VATİKANSLOVAKYA SLOVENYA SUDAN ŞİLİMOLDOVA MONAKO NEPAL POLONYA

YENİLİKÇİ ÇÖZÜMLER

ROMANYA RUSYAKUVEYT LİTVANYA MACARİSTAN MALEZYA MEKSİKAİRLANDA İSPANYA İSRAİL İSVİÇRE İTALYA JAPONYAİRANFRANSA

YAŞAM LABORATUARI UMUT ÜLKESİ, YAŞAM İÇİN 
YİYECEK YAŞAM MERKEZİNE YOLCULUK GALERİ FAS, BİR LEZZET YOLCULUĞUHAYATIN TEKERLEĞİ BİZİM GIDAMIZ, BİZİM 

DÜNYAMIZ
GELECEĞİ ŞEKİLLENDİRMEK 

VE PAYLAŞMAK
DÜNYAYI ÇÖZÜMLERLE 

BESLEMEK
FARKLI ÜRETİM VE YİYECEK 

SAKLAMA YOLLARI

HOLLANDAANGOLA

GIDA VE KÜLTÜR: YENİLİKLE 
EĞİTİM

GELECEK NESİLLER İÇİN  
BİYOÇEŞİTLİLİĞİ KORUMA YEŞİLİN ARKEOLOJİLERİ

BELARUSAZERBEYCAN BAHREYN ÇEK CUMHURİYETİ ÇİN EKVADOR ESTONYA FASBREZİLYABELÇİKA BİRLEŞİK ARAP EMİRLİKLERİ BİRLEŞİK KRALLIK

İNGİLTERE VE KUZEY 
İRLANDA'DA YETİŞEN

GELENEK, ÇEŞİTLİLİK VE 
MUTFAK

TARIM FIRSATLARI ÜLKESİ VE 
GIDA GÜVENLİĞİ

EKONOMİK

SOSYAL
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FİKİR FİDELERİ

ÇEVRESEL

KATAR KAZAKİSTAN KOLOMBİYA KOREARJANTİN

ARJANTİN BESLER

AMERİKA

AMERİKAN GIDASI 2.0: 
GEZEGENİ BESLEMEK İÇİN 

BİRLEŞMİŞ

AVUSTURYA

NEFES. AVUSTURYA.
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